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Из постановления Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 13 июля 2000
года № 26 (218) «О результатах тематической проверки организации, обеспечения пол-
ноты и своевременности, поступления налоговых платежей в федеральный бюджет;
соблюдения порядка расчетно-платежных операций и банковского обслуживания нало-
говх платежей, а также правильности расходования средств федерального бюджета
на содержание территориальных налоговых органов в Республике Карелия за 1999 год и
I квартал 2000 года»:

Утвердить отчет о результатах тематической проверки.
Направить представления Счетной палаты Министру Российской Федерации по нало-

гам и сборам Г. И. Букаеву, заместителю Председателя Правительства Российской Феде-
рации - Министру финансов Российской Федерации А. Л. Кудрину, Председателю Прави-
тельства Республики Карелия С. Л. Катанандову, руководителю Управления Министерст-
ва Российской Федерации по налогам и сборам по Республике Карелия А. В. Грищенкову.

Направить письмо директору Федеральной службы налоговой полиции Российской Фе-
дерации В. Ф. Солтаганову с приложением материалов проверок по  ОАО «ОТЗ», ЗАО
«Петрозаводскмаш», «Петрозаводскому деревообрабатывающему комбинату» и АООТ
«Карелэнерго» для рассмотрения и принятия мер в соответствии с действующим законо-
дательством.

Направить отчет об итогах проверки в Совет Федерации, Государственную Думу Фе-
дерального Собрания Российской Федерации и полномочному представителю Президента в
Северо-западном федеральном округе В. В. Черкесову.

ОТЧЕТ
о результатах тематической проверки организации, обеспечения полноты
и своевременности поступления налоговых платежей в федеральный бюд-

жет; соблюдения порядка расчетно-платежных операций и банковского
обслуживания налоговых платежей, а также правильности расходования

средств федерального бюджета на содержание территориальных
налоговых органов в Республике Карелия за 1999 год и I квартал 2000 года

Основание для проверки:
 Федеральный  закон  «О  Счетной  палате

Российской  Федерации», план работы  Счетной
палаты  Российской  Федерации  на  2000   год
(пункт 5.1.7), удостоверения    на    право    про-
ведения    проверки    от  16  мая 2000 г. № 03-04-
26/210, № 03-04-26/211, выданные аудитором
Счетной палаты Российской Федерации
В. Г. Пансковым в соответствии с распоряжени-
ем Счетной палаты от 11 мая 2000 г. № 139-рк,
программа тематической проверки организации,
обеспечения полноты и своевременности посту-
пления налоговых платежей в федеральный
бюджет, соблюдения порядка расчетно-пла-
тежных операций и банковского обслуживания
налоговых платежей, а также правильности рас-
ходования средств федерального бюджета на со-
держание территориальных налоговых органов
по Республике Карелия за   1999 год и   I   квар-
тал 2000 года, утвержденная аудитором Счетной
палаты Российской Федерации  В. Г. Пансковым
10 мая  2000 года.

Цели  проверки:
- проверить организацию, обеспечение пол-

ноты и своевременности поступления налого-
вых платежей в федеральный бюджет;

- проверить состояние контроля за налично-
денежным обращением в сфере производства,
торговли и оказания платных услуг населению;

- проверить соблюдение порядка расчетно-
платежных операций и банковского обслужи-
вания налоговых платежей;

- проверить правильность расходования
средств федерального бюджета на содержание
территориальных налоговых органов по Рес-
публике Карелия.

Период проведения проверки: с 25  мая по
16 июня 2000 года.

Предмет проверки: организация работы орга-
нов федерального казначейства, отдельных банков-
ских организаций, территориальных налоговых ор-
ганов по выполнению бюджетных назначений по
мобилизации доходов в федеральный бюджет, обес-
печению своевременного и полного учета налого-
плательщиков, причины образования задолженности
по налоговым платежам в федеральный бюджет и
меры, принимаемые соответствующими организа-
циями и налогоплательщиками по ее сокращению,
исполнение смет расходов на содержание аппарата
налоговых органов, другие вопросы, предусмотрен-
ные программой тематической проверки.
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Всего в ходе проведения контрольного меро-
приятия проверками охвачен 31 объект, в том числе
органы, регистрирующие вновь созданные предпри-
ятия и организации, а также индивидуальных пред-
принимателей, территориальные органы МНС Рос-
сии и казначейские органы Минфина России, терри-
ториальные финансовые органы, банки и иные кре-
дитные учреждения, включая Национальный банк
Республики Карелия, отдельные предприятия-
налогоплательщики. По итогам проверок составлено
40 актов.

Нарушения налогового и бюджетного законода-
тельства, отклонения в налоговом процессе, при-
ведшие к потерям бюджетов всех уровней, выявле-
ны Счетной палатой практически в каждом прове-
ренном объекте. Стоимостная оценка выявленных
потерь бюджетной системы составила 562,6 млн.
рублей, в том числе потери федерального бюджета -
421,6 млн. рублей. Перечень выявленных наруше-
ний и отклонений в налоговом процессе прилагается
(в Бюллетене не публикуется).

Кроме того, по актам проверок, в ходе которых
Счетной палатой выявлены нарушения налогового
законодательства, законодательства по применению
контрольно-кассовых машин при денежных расче-
тах с населением,   а также установленного порядка
работы с денежной наличностью, дополнительно
начислено в федеральный бюджет налоговых и дру-
гих платежей с учетом налоговых санкций и пени в
размере  0,4 млн. рублей. В период проверки ука-
занная сумма  налогоплательщиками добровольно
перечислена в бюджет.

Также в период проверки территориальными на-
логовыми органами отменены решения о реструкту-
ризации задолженности по 22 предприятиям, допус-
тившим нарушения сроков уплаты текущих плате-
жей,  на общую сумму 104,8   млн.  рублей,  а ОАО
"Онежский тракторный завод" в ходе его проверки
частично погасил задолженность федеральному
бюджету в сумме 1,4 млн. рублей.

Отмеченные в отчете факты нарушений и откло-
нений в налоговом процессе подтверждены доку-
ментально и, в основном, согласованы с руководи-
телями проверенных организаций.

Возражения, представленные руководством
Управления МНС по Республике Карелия, рассмот-
рены аудитором Счетной палаты Российской Феде-
рации с участием начальника инспекции и инспек-
тора, проводившего проверку. Признано возможным
согласиться с мнением Управления МНС России по
Республике Карелия о том, что изложенные в акте
проверки от 15 мая 2000 года факты переброски
сумм налога на добавленную стоимость по экспорт-
ным операциям, подлежащим возмещению из феде-
рального бюджета, в погашение недоимки по терри-
ториальному бюджету и целевым бюджетным фон-
дам,  не являются нарушением статьи 78 "Зачет или
возврат излишне уплаченной суммы налога, сбора, а
также пени" Налогового кодекса Российской Феде-
рации, поскольку указанные суммы уплачиваются

налогоплательщиками поставщикам материальных
ресурсов, а не в доход бюджета и, следовательно, не
могут считаться излишне уплаченным налогом.

Вместе с тем, необходимо отметить, что мате-
риалы проверки основывались на методологии ве-
дения оперативно-бухгалтерского учета налога на
добавленную стоимость, утвержденную МНС Рос-
сии. В результате рассмотрения данных разногласий
признано целесообразным указать в представлении
Счетной палаты Министру Российской Федерации
по налогам и сборам Г.  И.  Букаеву на необходи-
мость приведения указанной методологии в соот-
ветствие со статьей 78 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации. Заключение инспектора Счетной
палаты, проводившего проверку, прилагается (в
Бюллетене не публикуется).

Управление МНС России по Республике Каре-
лия также возражает против отраженной в акте
проверки от 14 июня 2000 года экспертной оценки
потерь бюджетов всех уровней, связанных с отсут-
ствием закона о регистрации юридических лиц,
уклонением налогоплательщиков от регистрации
своей деятельности и постановки на налоговый
учет, непредставлением ими в налоговые органы
информации о ведении своей деятельности, а также
представлением «нулевой» отчетности в сумме 350
млн.  рублей,  в том числе в федеральный бюджет -
150 млн. рублей, считая ее завышенной. Указанная
сумма рассчитана по методике, принятой в направ-
лении по контролю за формированием и исполне-
нием доходов федерального бюджета, налогового
законодательства и налоговой политики Счетной
палаты Российской Федерации и апробирована в
ходе проверок, проведенных в 7 субъектах Россий-
ской Федерации, причем возражений против ее
применения от руководителей этих территориаль-
ных налоговых органов не поступало. Акт настоя-
щей проверки руководителем Управления МНС
России по Республике  Карелия А. В. Грищенко-
вым также подписан без замечаний. Однако, учи-
тывая, что официальная методика расчета таких
потерь отсутствует, признано возможным не ука-
зывать в отчете их экспертную оценку. Заключение
начальника инспекции Счетной палаты и инспек-
тора, проводившего проверку по данному вопросу,
прилагается (в Бюллетене не публикуется).

Одновременно планируется утвердить методику
экспертной оценки потерь бюджетов всех уровней,
связанных с уклонением налогоплательщиков от ре-
гистрации своей деятельности и постановки на на-
логовый учет, непредставлением ими в налоговые
органы информации о ведении своей деятельности,
а также представлением «нулевой» отчетности.

Возражения, представленные Управлением МНС
России по Республике Карелия к акту проверки
ОАО "Электросвязь", отозваны факсограммой от
27 июня 2000 г. № 01-04/5466.

По остальным вопросам возражения не приняты.
Заключение прилагается (в Бюллетене не публику-
ется).
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На основании статьи 22 Федерального закона «О
Счетной палате Российской Федерации» в проведе-
нии контрольных мероприятий принимали участие
работники территориальных налоговых и казначей-
ских органов. Отказов от участия в проверке не по-
ступало.

Препятствований в проведении проверок со сто-
роны должностных лиц проверенных предприятий,
организаций и учреждений не отмечено. Все затре-
бованные документы, относящиеся к тематике про-
верки,  представлены в полном объеме и  согласо-
ванные сроки.

В ходе проведения контрольного мероприятия
состоялись рабочие встречи с членами Совета Фе-
дерации Федерального Собрания Российской Феде-
рации - Председателем Правительства Республики
Карелия С.Л. Катанандовым и Председателем Пала-
ты Представителей Законодательного Собрания
Республики Карелия Н.И. Левиным, которые  были
ознакомлены с программой тематической проверки.

Результаты проверки

1. Организация, обеспечение полноты и своевре-
менности поступления налоговых платежей в
федеральный бюджет.

1.1. Состояние работы налоговых органов по
Республике Карелия по учету налогоплательщиков и
ведению Единого государственного реестра налого-
плательщиков, а также вопросы взаимодействия
налоговых органов с органами регистрации, право-
охранительными органами и органами налоговой
полиции

На 1  апреля 2000  года в Республике Карелия в
установленном порядке зарегистрировали свою дея-
тельность 16,8 тыс. предприятий и организаций, а
также 19,7 тыс. индивидуальных предпринимателей.
В то же время значительное количество хозяйст-
вующих субъектов осуществляет свою деятельность
без государственной регистрации и соответственно
не платит законодательно установленные налоги.
Официальной отчетности об этом нет, однако за
проверенный период (1999 год и I квартал 2000 го-
да) только в ходе проверок, проведенных налоговы-
ми инспекциями совместно с налоговой полицией и
органами МВД Республики Карелия, выявлено 12
организаций, осуществлявших хозяйственную дея-
тельность и свыше 9 тыс. физических лиц, занимав-
шихся предпринимательской деятельностью  без ре-
гистрации и уплаты налогов. Им доначислено толь-
ко подоходного налога в размере 428 тыс. рублей, а
также предъявлено административных штрафов - 77
тыс. рублей.

Что касается организаций, работающих без реги-
страции, то возместить понесенные бюджетом поте-
ри, связанные с неуплатой ими налогов, практиче-
ски невозможно, поскольку такие организации не
открывают счета в банках и,  как правило, не имеют
собственного имущества.

В соответствии с Гражданским кодексом Рос-
сийской Федерации порядок государственной реги-
страции юридических лиц должен регулироваться
соответствующим законом.

Отсутствие закона о регистрации позволяет не-
добросовестным налогоплательщикам, осуществ-
лять хозяйственную деятельность без уплаты нало-
гов, а, накопив значительную недоимку, беспрепят-
ственно зарегистрировать новое предприятие, пред-
варительно переведя туда все свои активы.

Так, в ходе проверки, проведенной в инспекции
МНС России по    г. Петрозаводску (акт проверки от
9 июня 2000 г.), установлено, что ОАО «Петроза-
водский рыбокомбинат», имея задолженность в
сумме 1124, 2 тыс. рублей, в том числе в федераль-
ный бюджет -  247,2 тыс. рублей, зарегистрировал
12 марта 1999 года ОАО «Карельский рыбокомби-
нат», внеся в его уставной капитал ранее принадле-
жавшее ОАО «Петрозаводский рыбокомбинат»
имущество в сумме 4780  тыс.  рублей,  в том числе
административное здание, цехи основного произ-
водства, станки, автотранспорт и другое ликвидное
имущество.  Демонтаж оборудования и монтаж его
на новом месте  не проводился. ОАО «Карельский
рыбокомбинат» зарегистрирован и расположен  по
одному и тому же юридическому адресу,  что и его
учредитель: г. Петрозаводск, ул. Онежской флоти-
лии, д. 39. ОАО «Петрозаводский рыбокомбинат»
является единственным учредителем ОАО «Карель-
ский рыбокомбинат».

Задолженность же перед бюджетом осталась за
ОАО «Петрозаводский рыбокомбинат», которое на-
ходится с 10 марта 1999 года в стадии конкурсного
производства.

Аналогично АООТ «Петрозаводский мясоком-
бинат» 12 мая 2000 года зарегистрировал ОАО «Ка-
рельский мясокомбинат», также являясь его единст-
венным учредителем, внес в уставной капитал "но-
вого" предприятия  ранее принадлежавшее ему
имущество в размере 10 млн. рублей. На дату реги-
страции нового предприятия за АООТ «Петрозавод-
ский мясокомбинат» числилась задолженность в
размере 3031,9 тыс. рублей, в том числе в федераль-
ный бюджет 675,8 тыс. рублей. Задолженность пе-
ред бюджетом осталась за учредителем вновь соз-
данного предприятия - АООТ «Петрозаводский мя-
сокомбинат». АООТ «Петрозаводский мясокомби-
нат» и ОАО «Карельский мясокомбинат» зарегист-
рированы и фактически располагаются по одному и
тому же адресу: г. Петрозаводск, ул. Заводская,
дом 10.

Действующим законодательством не предусмот-
рены меры ответственности юридических лиц,  не
осуществляющих хозяйственную деятельность в те-
чение длительного времени (например, год и более)
и не прошедших процедуру ликвидации.  Налого-
вым кодексом  Российской Федерации указанные
меры ответственности также не предусмотрены.

В 1999 году и I квартале 2000 года территори-
альными налоговыми органами направлено 616 об-
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ращений в суд с исками о ликвидации предприятий,
в том числе по 548 - не представляющим отчет-
ность, завершена процедура ликвидации по 598
предприятиям, в том числе  по 170 - по решению ар-
битражного суда.

По состоянию на 1 апреля 2000 года задолжен-
ность по платежам в бюджет,  невозможная к взы-
сканию в связи с ликвидацией предприятий и орга-
низаций, составила 164,3 млн. рублей, в том числе в
федеральный бюджет 93,9 млн. рублей. Причем рост
такой задолженности значительно опережает рост
общей задолженности.

Если в 1995 году общая задолженность по нало-
говым платежам по Республике Карелия составляла
679,4 млн. рублей, в том числе в федеральный бюд-
жет 324,4 млн. рублей, а задолженность по ликвиди-
рованным предприятиям, невозможная к взыска-
нию, - 262 тыс. рублей, или 0,04 % к общей задол-
женности, в том числе в федеральный бюджет - 109
тыс. рублей, или 0,03 %, то по состоянию на 1 янва-
ря 2000 года общая сумма задолженности составила
2713,1 млн. рублей, или увеличилась за 5 лет в 4
раза, в том числе в федеральный бюджет - 1602,9
млн. рублей, или  возросла в 4,9 раза. Задолжен-
ность же, невозможная к взысканию по ликвидиро-
ванным предприятиям составила на 1 января 2000
года 136,7 млн. рублей, или увеличилась за 5 лет в
522 раза, в том числе в федеральный бюджет - 75
млн. рублей, или в 688 раз. При этом доля задол-
женности по ликвидированным предприятиям, со-
ставила на 1 января 2000 года соответственно 5 % и
4,7 %.

Рост задолженности, невозможной к взысканию,
продолжается и в текущем году: на 1 апреля
2000 года ее размер составил 164,3 млн. рублей, в
том числе в федеральный бюджет - 93,9 млн. руб-
лей.

Статьей 59 Налогового кодекса предусмотрено,
что недоимка, числящаяся за отдельными налого-
плательщиками, плательщиками сборов и налого-
выми агентами, взыскание которой оказалось не-
возможным в силу причин экономического, соци-
ального или юридического характера, признается
безнадежной и списывается в порядке, установлен-
ном: по федеральным налогам и сборам - Прави-
тельством Российской Федерации, по региональным
налогам и местным сборам -   соответствующими
исполнительными органами субъектов Российской
Федерации и местного самоуправления. На феде-
ральном уровне такой порядок до настоящего вре-
мени не определен.

Постановлением Правительства Республики Ка-
релия от 20 июля 1999 г. № 44-П «О порядке при-
знания задолженности по республиканским налогам,
сборам, пеням и штрафам безнадежной и ее списа-
ния» утвержден «Порядок признания задолженно-
сти по республиканским налогам, сборам, пеням и
штрафам безнадежной и ее списания». В соответст-
вии с указанным Порядком  постановлением Прави-
тельства Республики Карелия от 27 декабря 1999 г.

№ 559 «О списании безнадежной задолженности по
республиканским налогам, сборам и пеням в рес-
публиканский бюджет Республики Карелия» списа-
на безнадежная к взысканию задолженность по 150
предприятиям в сумме    6,1 млн. рублей.

Кроме того, на основании постановления главы
местного самоуправления г. Петрозаводска от
30 декабря 1999 г. № 5561 списана задолженность
по республиканским налогам и сборам в части, за-
числяемой в городской бюджет, невозможная к взы-
сканию по 45 ликвидированным предприятиям в
сумме    3,5 млн. рублей.

В определенной мере эти потери обусловлены
отсутствием закона о регистрации и нормы, ограни-
чивающей создание новых организаций учредите-
лями, являвшимися учредителями в ликвидирован-
ных предприятиях, имеющих задолженность.

Так, ТОО «Компания «Рубикон-Веста»,  учреди-
телем которого являлся гражданин А. А. Силкин,
признано банкротом решением Высшего Арбитраж-
ного суда Республики Карелия от 24 сентября 1998
года. Общая задолженность компании бюджетам
всех уровней на 1 января 2000 года составила 1131,6
тыс. руб., в том числе федеральному бюджету -
1010,4 тыс. руб. Ранее,  на основании постановления
главы самоуправления г. Петрозаводска от 30 де-
кабря 1999 г. № 5561, компании была списана за-
долженность в городской бюджет в сумме 87,2 тыс.
руб. Одновременно А.А. Силкин является также уч-
редителем в ООО «Фирма Риос», которое представ-
ляет «нулевую» отчетность и имеет задолженность
на 1  января  2000 года 236 тыс.  руб.,  в том числе в
федеральный бюджет -  89 тыс. руб.

Гражданин И. И. Войсищук, другое физическое
лицо, являлся учредителям в двух ликвидированных
предприятиях, имеющих задолженность, на 1 января
2000 г.  в сумме 1179, 9 тыс. руб., в том числе в фе-
деральный бюджет - 428,5 тыс. руб. Этим предпри-
ятиям также ранее списана задолженность город-
скому бюджету в сумме 28,2 тыс. руб. Одновремен-
но, этот же гражданин является учредителем дейст-
вующего предприятия ООО «Кареллесоэкспорт».

Учредителем ликвидированного предприятия
АОЗТ «СТВ»   являлся    гражданин В.  И.   Помаз-
ков. За этим предприятием на 1 января 2000 года
числилась задолженность в сумме 122,9 тыс. руб., в
том числе в федеральный бюджет -   64  тыс.  руб.,
признанная невозможной к взысканию. Кроме того,
и этому предприятию списана задолженность в го-
родской бюджет в сумме 13,3  тыс.  рублей.  Одно-
временно В. И. Помазков является учредителем
ООО «Экокомплекс». Данное предприятие отчетно-
сти о своей деятельности в налоговые органы не
представляет и налоги не платит.

Постановление Правительства Российской Феде-
рации от 10 марта 1999 г. № 266 «О порядке ведения
Единого государственного реестра налогоплатель-
щиков»  обязывало МНС России совместно с Мин-
фином России до 1  июля 1999  года установить та-
рифы на услуги по предоставлению содержащейся в
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реестре информации, а также определить порядок
оплаты указанных услуг и зачисления получае-
мых средств в доход федерального бюджета. В со-
ответствии со статьей 10 Федерального закона от
31 декабря   1999 г. № 227-ФЗ «О Федеральном
бюджете на 2000 год» указанные суммы подлежат
зачислению в доход федерального бюджета в пол-
ном объеме.

Счетная палата Российской Федерации в пред-
ставлениях Минфину России и МНС России по ре-
зультатам аналогичных контрольных мероприятий
неоднократно отмечала отсутствие тарифов и по-
рядка зачисления указанных поступлений.

Как показала настоящая проверка, эти тарифы
установлены совместным приказом МНС России и
Минфина России только 24 января 2000 года
№ АП-3-19/26  и № 9Н и доведены до Управления
МНС России по Республике Карелия лишь в марте
текущего года (письмо МНС России от 6 марта 2000
года № ВП-6-19/172). Порядок зачисления указан-
ных поступлений доведен Управлению МНС России
по Республике Карелия только 24 апреля 2000 года
(письмо МНС России от 17 апреля 2000 года
№ ПВ-6-19/295).

В результате плата во втором полугодии 1999
года и в I квартале 2000 года территориальными на-
логовыми органами за оказанные услуги по предос-
тавлению информации, содержащейся в ЕГРН, а
также повторную выдачу свидетельств, не взима-
лась в связи с отсутствием тарифов и порядка зачис-
ления, что привело к потерям федерального бюдже-
та. Поскольку учет указанных услуг не велся, опре-
делить потери федерального бюджета в денежном
выражении  не представилось возможным.

 Наряду с уклонением от государственной реги-
страции 46,3 % всех зарегистрированных в установ-
ленном порядке предприятий и предпринимателей
либо вообще не становятся на учет в налоговых ор-
ганах, либо, встав на налоговый учет, не представ-
ляют отчетность о своей деятельности и декларации
о полученных доходах,  или сдают так называемые
"нулевые" балансы и также не уплачивают налоги.

По состоянию на 1 апреля 2000 года в Республи-
ке Карелия из 36,5  тыс.   хозяйствующих субъектов
(предприятий, индивидуальных предпринимателей
и лиц, занимающихся частной практикой), зарегист-
рировавших свою хозяйственную деятельность, 1,2
тысячи, или 3,3 % уклонялись от постановки на на-
логовый учет.  Одновременно,  на ту же дату -  1,9
тыс. (5,2 %) налогоплательщиков не прошли проце-
дуру перерегистрации, а 4,2 тыс. юридических лиц
(11,5 %) - не привели свою организационно-
правовую форму в соответствие с требованиями
Гражданского кодекса Российской Федерации.

В 1999 году 15,7 тыс. предприятий и предприни-
мателей,  или 44,1  %   от  состоявших на налоговом
учете, не представили в налоговые инспекции уста-
новленную отчетность или сдали «нулевые» балан-
сы. Числящаяся за ними задолженность составила
227,9 млн. рублей, в том числе в федеральный бюд-

жет - 108,7 млн. рублей. В I квартале 2000 года -
8 тыс. предприятий  (47,6 %), а числящаяся за ними
задолженность - 267,9 млн. рублей, в том числе в
федеральный бюджет -  131,1 млн. рублей.

В 1999 году и 1 квартале текущего года террито-
риальными налоговыми органами проверено 500 та-
ких предприятий и предпринимателей. По результа-
там этих проверок дополнительно начислено 5,6
млн. рублей, в том числе в федеральный бюджет 2,4
млн.  рублей.  Из них взыскано 612   тыс.  рублей
(10,9 %), в том числе в федеральный бюджет - 271
тыс. рублей  (11,3 %).

За тот же период 1181 руководителю предпри-
ятий и 5611 предпринимателям на основании статьи
119 Налогового кодекса предъявлены администра-
тивные штрафы за нарушение сроков представления
отчетности на сумму 1569 тыс. рублей, в том числе
в федеральный бюджет -  708  тыс.  рублей.  Из них
уплачено добровольно и взыскано в судебном по-
рядке 708 тыс. рублей  (45,1 %), из которых пере-
числено в федеральный бюджет 78 тыс. рублей.

Принимаемые территориальными налоговыми
инспекциями совместно с правоохранительными ор-
ганами и налоговой полицией меры по розыску
предприятий и предпринимателей, не представляю-
щих отчетность, не приносит ощутимых результа-
тов. В 1999 году ими установлено местонахождение
лишь 582 таких налогоплательщиков из 1114, в от-
ношении которых проводились оперативно-
розыскные мероприятия, или 52,2 процента. В
I квартале 2000 года - 710 налогоплательщиков из
1459  (48,7 %).

В определенной мере это обусловлено тем, что в
действующем законодательстве отсутствуют нормы,
обязывающие налогоплательщиков представлять
документы, подтверждающие их фактическое ме-
стонахождение, которое, как правило, не соответст-
вует юридическому адресу. В результате зачастую
по одному и тому же юридическому адресу регист-
рируются организации, фактически там не располо-
женные. Так, по адресу г. Петрозаводск, пр. Перво-
майский, д. 54 зарегистрированы 32 организации. Из
них -  20 организаций, имеющие суммарную задол-
женность по платежам в бюджет в размере 245,1
тыс.  рублей,  в том числе,  в федеральный бюджет -
158,6 тыс. рублей, не представляют отчетность и
фактически по этому адресу не находятся.

Проверки Счетной палаты свидетельствуют об
отсутствии должного взаимодействия между реги-
стрирующими органами и налоговыми инспекция-
ми. Территориальные органы МНС России по рес-
публике Карелия слабо реагируют на факты нару-
шения налогового законодательства со стороны ор-
ганизаций, осуществляющих государственную реги-
страцию хозяйствующих субъектов и выдачу лицен-
зии на занятие частной практикой, а также обязан-
ных в соответствии со статьей 85 Налогового кодек-
са предоставлять сведения о потенциальных налого-
плательщиках в налоговые органы (организации,
осуществляющие регистрацию физических лиц по
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месту жительства, актов рождения и смерти, учет и
регистрацию имущества, органы опеки и иные ана-
логичные учреждения, а также нотариальные конто-
ры и частнопрактикующие нотариусы), к нарушите-
лям не принимаются меры воздействия, предусмот-
ренные законодательством.

Так, с нарушением установленного Налоговым
кодексом 10-дневного срока в 1999 году и в I квар-
тале 2000 года представляли информацию  о потен-
циальных налогоплательщиках в налоговые органы
регистрационные округа Министерства юстиции
Республики Карелия в городах Кондопога, Кемь,
Питкяранта, Лахденпохском, Олонецком, Калеваль-
ском, Муезерском районах и Петрозаводском реги-
страционном округе.

Также с нарушением сроков представляли пре-
дусмотренную статьей 85 Налогового кодекса ин-
формацию БТИ  г.  Костомукша,  г.  Сегежа,  Мед-
вежьегорского района, Олонецкого района, в Пу-
дожском, Лоухском, Муезерском и Пряжинском
районах,  а также органы ЗАГСа -   в 17  городах и
районах Республики Карелия, а органы опеки и по-
печительства -  во всех 18   городах и районах Рес-
публики Карелия.

В 1999 году территориальными налоговыми ин-
спекциями выявлено всего 22 случая нарушения
сроков сообщений  регистрирующими органами о
хозяйствующих субъектах, зарегистрировавших
свою деятельность. При этом предусмотренные На-
логовым кодексом штрафные санкции в 1999 году
территориальными налоговыми инспекциями за не-
своевременное представление информации не при-
менялись, акты о выявленных нарушениях по не-
своевременному представлению информации, как
это предусмотрено Налоговым кодексом, не состав-
лялись.

Вместе с тем, как показала выборочная проверка,
проведенная Счетной палатой, только в Петрозавод-
ском регистрационном округе Министерства юсти-
ции Республики Карелия (акт проверки от 6 июня
2000 г.) в 1999 году и январе - марте текущего года
сведения о 419 зарегистрированных переданы в ин-
спекцию МНС России по г. Петрозаводску с нару-
шением десятидневного срока, предусмотренного
пунктом 1 статьи 85 Налогового кодекса Российской
Федерации,  от 1 до 74 дней.

По результатам проверки на основании статьи
1291 (пункты 1,2) Налогового кодекса Российской
Федерации Министерству юстиции Республики Ка-
релия начислены штрафные санкции в размере 1267
тыс. рублей, из которых 633,5 тыс. рублей подлежат
зачислению в федеральный бюджет.

В ходе указанной проверки инспекцией МНС
России по г.  Петрозаводску составлены и вручены
Минюсту Республики Карелия акты о нарушениях
сроков сообщений о зарегистрированных организа-
циях. По итогам рассмотрения нарушитель будет
привлечен к ответственности за нарушение налого-
вого законодательства в соответствии со статьей
1291 Налогового кодекса. Одновременно Минюстом

Республики Карелия издан     приказ     от   1 июня
2000 г.  № 80, направленный на устранение выяв-
ленных нарушений.

В 1999 году на основании статьи 116 Налогового
кодекса  85 хозяйствующим субъектам территори-
альными налоговыми органами предъявлены
штрафные санкции за нарушение сроков постановки
на налоговый учет в сумме 346  тыс.  рублей,  в том
числе в федеральный бюджет -  173 тыс. рублей. Из
них взыскано соответственно 58  тыс.  рублей
(16,8 %), и  29 тыс. рублей (16,8 %). В I квартале те-
кущего года -  59  хозяйствующим субъектам в раз-
мере 340  тыс.  рублей,  в том числе в федеральный
бюджет - 170 тыс. рублей, из них взыскано соответ-
ственно 95 тыс. рублей (27,9 %) и  47,5 тыс. рублей
(27,9 %).

В соответствии с Налоговым кодексом уплата
штрафных санкций за нарушение налогового зако-
нодательства происходит в основном в судебном
порядке.  При этом в ряде случаев связанные с этим
затраты превышают сумму штрафа, определенную
судом, поскольку нередки случаи, когда территори-
альными налоговыми органами принимаются реше-
ния о взыскании штрафных санкций в размере
5  тыс.  рублей,  а судами выносится решение о сни-
жении суммы штрафов, подлежащей уплате, до
50 рублей.

Вместе с тем, как показала проверка, затраты на
представительство в арбитражном суде, например,
инспекции МНС России по г. Петрозаводску состав-
ляют  в среднем свыше 100 рублей по каждому иску.
Затраты на рассмотрение в арбитражном суде дела о
взыскании штрафных санкций по иску отдаленного
от  г. Петрозаводска территориального налогового
органа составляют около одной тыс. рублей (с уче-
том транспортных и командировочных расходов).  В
целом же по республике представительство в арбит-
ражных судах (по поводу взыскания штрафных
санкций,  ликвидации предприятий) обходится на-
логовым органам, то есть федеральному бюджету,
по оценке  ежегодно в сумму 300 тыс. рублей (в
расчете на 1999 год).

В ходе проверки в инспекции     МНС   России по
г. Петрозаводску (акт проверки от 9  июня  2000 г.)
установлено, что в I полугодии 1999 года инспекци-
ей не были применены штрафные санкции, преду-
смотренные статьей 116 Налогового кодекса к 44
юридическим лицам, нарушившим сроки постанов-
ки на налоговый учет,  на общую сумму 220  тыс.
рублей,  в том числе в федеральный бюджет -  110
тыс. рублей.

Кроме того, самой инспекцией допускались на-
рушения пятидневного срока постановки на налого-
вый учет юридических лиц, предусмотренного
пунктом 2 статьи 84 Налогового кодекса Российской
Федерации от 1 дня до 17 дней.

1.2. Организации работы Управления МНС России
по Республике Карелия по обеспечению полноты по-
ступления налогов и снижению уровня задолженно-
сти перед федеральным бюджетом.
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Исполнение федерального бюджета на территории
Республики Карелия в  1999 году и I квартале 2000 года
происходило в условиях подъема экономики. В 1999
году объем промышленной продукции по отношению к
1998 году возрос на 20,6 %, в то время как в 1998 году
по отношению к 1997 году имело место снижение на 1,9
%, в январе-марте текущего года - на 14,2 %  по отно-
шению к соответствующему периоду 1999 года. При
этом наращивание объемов производства наблюдается
во всех важнейших отраслях промышленности, кроме
электроэнергетики и черной металлургии. Активизиро-
вался инвестиционный процесс: за три первых месяца
2000 года инвестиции в основной капитал возросли на
10 процентов. Внешнеторговый оборот увеличился на
9,6 процента.

Вместе с тем, состояние финансов в реальном
секторе экономики остается напряженным. Кре-
диторская задолженность в целом по республике
по состоянию на 1 апреля 2000 года достигла 12,1
млрд. рублей, из нее просроченная - 6,6 млрд.
рублей (54,5 %). Просроченную кредиторскую за-
долженность имели 56,7 % предприятий респуб-
лики.

Дебиторская задолженность на ту же дату соста-
вила 7,2 млрд. рублей, из нее просроченная - 2,6
млрд. рублей, или 36,1 процента. Доля задолженно-
сти государственных заказчиков и по федеральным
программам незначительна - 1,7 % в общей сумме
дебиторской задолженности.

Превышение кредиторской задолженности
над дебиторской исчислялось в 4,9 млрд. рублей,
или 68,1 % от суммы дебиторской задолженно-
сти. В целом по республике просроченная креди-
торская задолженность превышала аналогичную
дебиторскую задолженность в 2,5 раза.

Оборотные активы предприятий и организаций
на 1  апреля 2000  года по сравнению с соответст-
вующим периодом 1999 года выросли в 1,3 раза,
однако, денежная составляющая в их структуре по
прежнему не превышает 3  %,  в то время как на
долю дебиторской задолженности приходилось 49
%, в том числе просроченной - 17,9 процента.

Коэффициент покрытия (отношение оборот-
ных средств к краткосрочным обязательствам),
характеризующий платежеспособность предпри-
ятий,  составил на 1  апреля 2000  года 111  %  при
нормативе 200 процентов. Исходя из этого пока-
зателя 75,5 % всех предприятий республики яв-
ляются неплатежеспособными, а у каждого второ-
го предприятия республики краткосрочные обяза-
тельства менее чем наполовину обеспечены обо-
ротными средствами.

В расчетах многих предприятий по-прежнему
преобладает бартер. Так, ОАО "Сегежабумпром"
получило в оплату  произведенной  в  январе - марте
2000 года  продукции 99,5 %  путем безденежных
форм расчетов,  ЗАО "Судостроительный завод
"Авангард" - 98,8 %, АО "Карелэнерго" - 92,6 %,
АО "Суоярвская  картонтара" - 81,6 %,  МП "Петро-
заводскводоканал" -  72,4 процента.

В 1999 году на территории Республики Карелия
поступило в бюджетную систему Российской Феде-
рации налогов и сборов в объеме 3706 млн. рублей,
что на 1921,7 млн. рублей, или в 2,1 раза превысило
уровень поступления за 1998 год. Из них 869,3 млн.
рублей, или 23,5 % перечислено в доход федераль-
ного бюджета. По сравнению с 1998 годом поступ-
ления в федеральный бюджет увеличились на 551,7
млн. рублей, или в 2,7 раза, в территориальный
бюджет - 1370 млн. рублей, или в 1,9 раза.

За I квартал 2000 года органами МНС России по
Республике Карелия обеспечено поступление в
бюджетную систему Российской Федерации налогов
и сборов в объеме 800,2 млн. рублей, что на 239,5
млн. рублей, или в 1,4 раза превысило уровень нало-
говых поступлений за I квартал 1999 года. Из общей
суммы поступивших доходов 242,2 млн. рублей, или
30,3 % зачислено в доход федерального бюджета.
По сравнению с аналогичным периодом 1999 года
поступления в доход федерального бюджета увели-
чились на 128,1 млн. рублей (в 2,1 раза), в террито-
риальный бюджет - на 111,4 млн. рублей (в 1,2 раза).

Увеличение в I квартале текущего года налогов
и сборов,  зачисленных в федеральный бюджет,  по
сравнению с тем же периодом предшествующего
года, а также их опережающий рост по отношению
к поступлениям в территориальный бюджет, обу-
словлены как подъемом экономики республики,
так и различными условиями формирования до-
ходной базы федерального бюджета в 1999 и 2000
годах.

Так, в связи с поздним сроком принятия Феде-
рального закона от 31 марта 1999 г. № 65-ФЗ
“О внесении изменений и дополнений в Закон Рос-
сийской Федерации “О подоходном налоге с физи-
ческих лиц”, которым была установлена федераль-
ная ставка налога в размере 3  %,   этот налог в
I квартале 1999 года в республике не взимался, в то
время как в I квартале 2000 года его поступления в
федеральный бюджет составили 29,4 млн. рублей.

Наряду с этим, в I квартале 1999 года действовал
норматив отчислений в федеральный бюджет от на-
лога на добавленную стоимость в размере 75 %, а в
I квартале текущего года - 85 процентов. Это увели-
чило поступления в федеральный бюджет на 5,4
млн. рублей.

Одновременно с 1 января 2000 года увеличены
ставки акциза на алкогольную продукцию, в резуль-
тате чего в I квартале текущего года в федеральный
бюджет дополнительно поступило 4,4 млн. рублей.

Без учета указанных изменений доходная база
федерального бюджета за счет налогов и сборов, по-
ступивших на территории республики в I квартале
текущего года, увеличились по сравнению с анало-
гичным периодом 1999 года на 88,9 млн. рублей,
или в 1,8 раза.

Кроме того, на увеличение налоговых доходов в
текущем году определенное влияние оказывает ин-
фляция, которая в марте составила 118 % по отно-
шению к марту 1999 года.
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Если,  как отмечалось выше,  объем налогов и
сборов,  поступивших в федеральный бюджет в
I квартале 2000 года, в номинальном выражении со-
ставил 242,2 млн. рублей, то его величина в реаль-
ном выражении, скорректированная на рост потре-
бительских цен и увеличение доходной базы феде-
рального бюджета, связанное с изменениями, вне-
сенными в налоговое и бюджетное законодательст-
во, составляет 165,8 млн. рублей, что на 51,6 млн.
рублей, или на 45,2 %, больше соответствующего
периода 1999 года.

При этом следует иметь в виду,  что в доходах
федерального бюджета, учтенных в I квартале 2000
года, отражен подлежащий возмещению, но факти-
чески не возмещенный налог на добавленную стои-
мость по операциям от экспорта, прирост которого
за январь-март текущего года составил 61,7  млн.
рублей против 16,3  млн.  рублей за тот же период
предшествующего года. Разница между этими пока-
зателями с учетом поправки на инфляцию составля-
ет 38,5 млн. рублей.

Таким образом, с учетом всех вышеприведенных
факторов реальный рост доходов в федеральный
бюджет в I квартале текущего года по сравнению с
тем же периодом предшествующего года составил
12,9 млн. рублей, или 111,3 процента.

В 1999 году доходы бюджета республики на
31,3 % (889,5 млн. рублей) сформированы за счет
безденежных взаимозачетов. Сумма поступлений в
федеральный бюджет в порядке целевого финанси-
рования за тот же период составила 26,5 млн. руб-
лей, или 3 % от объема поступлений в федеральный
бюджет за 1999 год.

Несмотря на то, что Налоговым  кодексом Рос-
сийской Федерации, введенным в действие с 1 янва-
ря 1999 года, не предусмотрена уплата налогов в
безденежной (неденежной) форме, доходы бюдже-
тов всех уровней и в текущем году продолжают
формироваться за счет проведения разного рода за-
четов.

В целом по республике за январь - март 2000 го-
да в бюджетную систему Российской Федерации в
форме всех видов зачетов поступило 95,8 млн. руб-
лей, или 12 % к общему объему налоговых и других
доходов.

Минфином России и МНС России во  исполне-
ние  Налогового  кодекса направлено подведомст-
венным организациям совместное письмо от 29 де-
кабря 1999 г. № 02-07-21/133, № ВВ-6-09/1062 об
обеспечении исполнения обязательств по уплате на-
логов и сборов исключительно в денежной форме.
Однако МНС России в одностороннем порядке те-
леграммой от 26 января  2000 г. № ФС-6-09/74@,
направленной территориальным налоговым орга-
нам, разъяснил, что положения упомянутого письма
относятся только к регулирующим налогам.

Бюджетные назначения по мобилизации доходов
в федеральный бюджет, установленные УМНС Рос-
сии по Республике Карелия на 1999 год, выполнены
в целом на 111,1 процента. При этом задание по ак-

цизам выполнено на 47,7 % и подоходному налогу с
физических лиц - на 79,5 процента. За январь – март
текущего года –  на 130,3  %,  сверх задания в феде-
ральный бюджет мобилизовано 56,2 млн. рублей на-
логов и сборов.  Вместе с тем,  не выполнены кон-
трольные показатели по акцизам на алкогольную
продукцию - 91,4 %, в результате чего в федераль-
ный бюджет не поступило 2,8 млн. рублей.

Около 90 % поступивших в I квартале текущего
года на территории республики налоговых доходов
в федеральный бюджет приходится на налог на до-
бавленную стоимость,  налог на прибыль, акцизы и
подоходный налог с физических лиц (212,1 млн.
рублей).

Являясь одним из основных бюджетообразую-
щих налогов, налог на добавленную стоимость име-
ет относительно низкий процент собираемости. Так,
за январь-март текущего года по представленным
налогоплательщиками декларациям налоговыми ин-
спекциями начислено 195,8 млн. рублей этого нало-
га, а фактически поступило в бюджеты всех уровней
113,2 млн. рублей, или 57,8 процента.

Недоимка по налогу на добавленную стоимость
по состоянию на  1 апреля 2000 года составила 843,6
млн. рублей. За январь-март текущего года прирост
недоимки по налогу на добавленную стоимость со-
ставил 40,1 млн. рублей, или 5 %, в том числе в фе-
деральный бюджет - 39,2 млн. рублей  (5,6 %).

Учитывая, что в экономике Республики Карелия
значительную долю составляет экспорт, особо сле-
дует отметить проблему, связанную с возмещением
из федерального бюджета суммы налога на добав-
ленную стоимость, уплаченного производителями
экспортной продукции.

В 1999 году сумма фактически произведенного
возмещения из федерального бюджета указанного
налога составила 766,5 млн. рублей (92,5 % к сумме
НДС, предъявленной к возмещению) при общих по-
ступлениях этого налога в бюджеты всех уровней в
размере 389,3 млн. рублей, в том числе в федераль-
ный бюджет -  152 млн.  рублей.  В общей сумме до-
ходов, поступивших за указанный период в бюд-
жетную систему страны (3706 млн. рублей), “экс-
портные” возмещения из федерального бюджета со-
ставили 20,7 %, в том числе в доходах федерального
бюджета 869,3 млн. рублей  (88,2 процента).

Из общей суммы возмещений по экспортным по-
ставкам зачтено в счет платежей в федеральный
бюджет 550,2 млн. рублей, в счет платежей в бюд-
жеты территорий и целевые бюджетные фонды -
163,6 млн. рублей, перечислено непосредственно на
счета предприятий 52,7 млн. рублей.

За  I  квартал 2000  года налогоплательщиками -
экспортерами предъявлено к возмещению из феде-
рального бюджета по операциям от экспорта
278,1 млн. рублей, что на 52 млн. рублей больше,
чем в соответствующем периоде 1999 года, факти-
чески возмещено 118,2 млн. рублей, или 42,4 %, в
том числе непосредственно на счета предприятий -
11,1 млн. рублей.
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По сравнению с тем же периодом 1999 года фак-
тическая сумма таких возмещений  снизилась на
39,3 млн. рублей, или на 25 %, при росте объемов
экспорта на 23 процента.

Учитывая, что из федерального бюджета еже-
годно выделяются значительные средства на воз-
мещение налога на добавленную стоимость, упла-
ченного производителям экспортной продукции,
работ, услуг (в федеральном бюджете на 2000 год
на эти цели предусмотрено направить    64,7 млрд.
рублей,  или 8,8  %  от общей суммы доходов,  без
целевых бюджетных фондов), необходимо усиле-
ние контроля со стороны налоговых органов за
возмещением указанного налога в связи с много-
численными фактами применения недобросовест-
ными налогоплательщиками различных схем
ложного экспорта для необоснованного получения
средств из федерального бюджета.

Например, ЗАО “Алюминий-эксклюзив” (г. Мо-
сква) направило предприятиям, осуществляющим
поставки на экспорт, предложения, предусматри-
вающие несколько вариантов таких схем, позво-
ляющих по утверждению этой фирмы, “сэкономить”
от 25 до 40 процентов налоговых платежей.

В соответствии со статьей 12 Федерального за-
кона “О федеральном бюджете на 2000 год” Пра-
вительство Российской Федерации было обязано
еще до 1 марта 2000 года разработать порядок воз-
мещения налога на добавленную стоимость, упла-
ченного производителями экспортных товаров (ра-
бот, услуг), предусматривающий подтверждение
ими объема реального экспорта и определение
сумм возмещения налога на добавленную стои-
мость, исходя из величины затрат по приобретен-
ным материальным ресурсам, фактически списан-
ным на издержки производства (работ, услуг), реа-
лизованных на экспорт.

В установленный законом срок, указанный поря-
док Правительством Российской Федерации не раз-
работан. Счетной палатой направлено представле-
ние Правительству Российской Федерации, которым
предложено такой порядок разработать и утвердить.
На период настоящей проверки указанный порядок
Управлениям МНС России по Республике Карелия
не доведен.

Вместе с тем, приказом МНС России от 18 янва-
ря 2000 года № АП-3-03/16 установлен порядок, в
соответствии с которым результаты проверок обос-
нованности возмещения из федерального бюджета
сумм налога на добавленную стоимость организаци-
ям - экспортерам, направляются для контроля в
МНС России и до его решения заключения на воз-
мещение из федерального бюджета сумм налога на
добавленную стоимость территориальными налого-
выми органами не направляются для исполнения в
соответствующие органы федерального казначейст-
ва.

Приказ также предусматривает обязательный к
представлению в налоговые органы перечень доку-
ментов, подтверждающий реальный экспорт, рас-

ширяющий перечень, установленный Налоговым
кодексом Российской Федерации.

Как свидетельствуют представленные Счетной
палате в ходе настоящей проверки данные ОАО
"Кондопога", на долю которого в 1999 году прихо-
дилось 40 % всех указанных возмещений, дополни-
тельный объем информации только на бумажных
носителях составил 40 больших печатных листов, а
дополнительные трудозатраты на ее подготовку
превышают 100 чел./ часов. Кроме того, документо-
оборот от предприятия до г. Москвы составляет бо-
лее месяца.

При этом, как показала настоящая проверка, это
никак не отразилось на повышении эффективности
самого контроля. За период с января по май текуще-
го года, то есть в период действия установленного
МНС России нового порядка, не зафиксировано ни
одного отказа в возмещении "экспортного" НДС по
основаниям неправомерности   заявленных сумм.

В то же время, поскольку, как отмечалось выше,
порядок возмещения по экспортным операциям, ко-
торый должно утвердить Правительство Российской
Федерации в соответствии со статьей 12 Федераль-
ного закона “О федеральном бюджете на 2000 год”,
до территориальных органов МНС России по Рес-
публике Карелия не доведен, а упомянутый приказ
МНС России не является нормативно-правовым ак-
том и, следовательно, не влечет правовых последст-
вий, налогоплательщики, осуществляющие поставки
на экспорт,  стали обращаться в суды с исками о
признании недействительными требований налого-
вых инспекций о предоставлении дополнительных
документов и возмещении НДС по экспортным опе-
рациям.

В частности, по указанным выше основаниям
Высший Арбитражный суд Республики Карелия
решением от 21 марта 2000 г. удовлетворил иск
ЗАО “Северлесэкспорт” к инспекции     МНС     Рос-
сии по г. Петрозаводску и признал недействитель-
ным требование инспекции о предоставлении “Се-
верлесэкспортом” дополнительных документов,
подтверждающих правильность исчисления сумм
НДС,  подлежащих возмещению, и обязал налого-
вую инспекцию возвратить из федерального бюдже-
та  этому предприятию 374,6 тыс. рублей.

Аналогичное решение от 23 мая 2000 года выне-
сено Арбитражным судом Республики Карелия по
иску ОАО Воломский КЛПХ “Лескарел” к инспек-
ции МНС России по Муезерскому району о возме-
щении из федерального бюджета НДС по экспорт-
ным поставкам в сумме 525,1 тыс. рублей.

На долю акцизов, поступивших в федеральный
бюджет в I квартале  2000 года, приходится 12,4 %
от общей суммы доходов, зачисленных в федераль-
ный бюджет в январе-марте текущего года.  За ян-
варь-март поступило в федеральный бюджет 30,1
млн. рублей указанного платежа. По сравнению с
аналогичным периодом 1999 года поступление ак-
цизов в федеральный бюджет возросло на 19,1 млн.
рублей, или в 2,7 раза, однако уровень его собирае-
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мости в  I  квартале текущего года составил 82,2
процента.

В общей сумме акцизов доля акцизов на водку и
ликероводочные изделия составила 99,4 процента
(по федеральному бюджету - 100 %). Контрольные
показатели по мобилизации акцизов на алкогольную
продукцию в федеральный бюджет за I квартал 2000
года выполнены на 91,4 процента. Это в основном
объясняется снижением производства ликероводоч-
ной продукции, связанного с уменьшением спроса,
обусловленного повышением цен на алкогольную
продукцию в результате индексации ставок акцизов.

Ликероводочными предприятиями Республики
Карелия в I квартале  2000 года реализовано 155
тыс. дал водки и ликероводочных изделий, что на
7,2 % меньше соответствующего периода 1999 года.
По этой причине в бюджетную систему страны не
поступили акцизы в сумме 2,7  млн.  рублей,  в том
числе в федеральный бюджет - 1,35 млн. рублей.

Одновременно за проверенный период (1999 год
и I квартал 2000 года) в ходе проверок, проведенных
налоговыми инспекциями, органами МВД России и
налоговой полицией, из незаконного оборота изъято
26,8 тыс. дал водки и ликероводочной продукции на
сумму 7,7 млн. рублей.

По состоянию на 1 апреля 2000 года в республи-
ке насчитывалось 4,6 тыс. организаций - недоимщи-
ков, имеющих недоимку свыше 1 тыс. рублей, или
28,7  %  от состоявших на ту же дату на налоговом
учете, а общая сумма недоимки в целом по Респуб-
лике Карелия на ту же дату составила 1286,9 млн.
рублей,  в том числе в федеральный бюджет -  854,5
млн.  рублей.  За январь -  март текущего года ее об-
щий объем снизился на 38,6 млн. рублей (2,9 %), в
то время как недоимка в федеральный бюджет уве-
личилась на 16,4 млн. рублей (1,9 %).

Снижение недоимки в республиканский и мест-
ные бюджеты обусловлено проведенными на терри-
ториальном уровне взаиморасчетами, объем кото-
рых за I квартал 2000 года составил 87,1 млн. руб-
лей.

Отсроченные (рассроченные) платежи в I квар-
тале текущего года составили 262 млн. рублей, в
том числе в доле, зачисляемой в федеральный бюд-
жет, - 154,5 млн. рублей. За январь - март объем от-
сроченных платежей увеличился на 69,2 млн. руб-
лей (на 35,9 %), в том числе в федеральный бюджет-
35 млн. рублей (на 29,3 %).

Это в первую очередь связано с проведением ря-
дом предприятий реструктуризации задолженности
в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 3 сентября 1999 г. № 1002
“О порядке и сроках проведения в 1999  году рест-
руктуризации кредиторской задолженности юриди-
ческих лиц по налогам и сборам, а также задолжен-
ности по начисленным пеням и штрафам перед фе-
деральным бюджетом”  на общую сумму 85,1  млн.
рублей, что составляет 55,2 % всей отсроченной за-
долженности по платежам в федеральный бюджет
на 1 апреля 2000 года.

В общей сумме задолженности по налоговым
платежам, сложившейся на   1 апреля 2000 года чис-
лятся также платежи, по которым наложен арест на
имущество должников - 26 млн. рублей, в том числе
в федеральный бюджет - 17,1 млн. рублей, или соот-
ветственно 1,7 и 1,7 процента.

Таким образом, суммарная задолженность по на-
логовым платежам по состоянию на 1 апреля 2000
года   составила 1575 млн. рублей, в том числе в фе-
деральный бюджет - 1026,2 млн. рублей.

Прирост указанной задолженности за январь-
март 2000 года составил    56,6 млн. рублей, в том
числе в федеральный бюджет -  68,5  млн.  рублей.
По отношению к поступившим за отчетный период
платежам в бюджетную систему Российской Феде-
рации и федеральный бюджет прирост задолжен-
ности составил соответственно 7,1 % и 28,3 про-
цента.

Кроме того, задолженность перед бюджетом по
налоговым санкциям и пеням с учетом отсрочен-
ных (рассроченных) по состоянию на 1 апреля 2000
года составила 1626,2  млн.  рублей,  в том числе в
федеральный бюджет  893 млн. рублей. На каждый
рубль задолженности в бюджетную систему при-
ходится 1,03 рубля неуплаченных налоговых санк-
ций и пеней, а по федеральному бюджету - 87 ко-
пеек.

Из общей суммы задолженности по налоговым
санкциям и пеням в бюджетную систему пени со-
ставили 1379,8 млн. рублей, или 84,8 процента.

Опережающий рост задолженности по финан-
совым и штрафным санкциям объясняется в ос-
новном действовавшей ранее инструкцией Мин-
фина СССР по применению Положения о взыска-
нии не внесенных в срок налогов и неналоговых
платежей от   12  июня 1981 г.  № 121,  изданной в
соответствии со статьей 37 Положения о взыска-
нии не внесенных в срок налогов и неналоговых
платежей, утвержденного Указом Президиума
Верховного Совета СССР от  26 января 1981 г.
№ 3820-Х, пунктом 16 которой определено, что в
случаях, когда за плательщиком к наступившему
очередному сроку внесения платежа числится не-
доимка по этому платежу,   прежде всего погаша-
ется недоимка, а затем - пени.

По представлению Счетной палаты Российской
Федерации от 29 ноября 1999 г. № 03-04-15/453
Минфином России издан приказ от 20 января
2000 г. № 8Н "О неприменении инструкции и По-
ложения о взыскании не внесенных в срок налогов
и неналоговых платежей от 12  июня     1981  г.  №
121".

Однако указанная норма закреплена статьей 75
(пункт 5) Налогового кодекса Российской Федера-
ции, предусматривающей уплату пеней одновре-
менно с уплатой налога и сбора или после уплаты
таких сумм в полном объеме.

В условиях повсеместного нарушения сроков
уплаты текущих платежей такой порядок приводит
к накоплению объемов неуплаченных финансовых
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санкций, которые впоследствии либо заморажива-
ются на неопределенный срок, либо их размер зна-
чительно снижается. Это позволяет недобросовест-
ным налогоплательщикам практически уходить от
материальной ответственности за несвоевременную
уплату налогов.

Так,  в соответствии с постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 9 июня 1998 г.
№ 576 “О начислении пеней и порядка пересчета за-
долженности юридических лиц по уплате пеней”, с
1 апреля 1998 года сумма задолженности по пеням
за несвоевременную уплату налогов  и сборов сни-
жена в 5  раз,  в результате в целом по республике
сумма задолженности по пеням сократилась с 2041,5
млн. рублей на начало 1998 года до 877,5 млн. руб-
лей к концу 1998  года,  а ее удельный вес в общей
сумме санкций снизился с 88,5 %  до 70,9 %, по фе-
деральному бюджету - соответственно с 89,5 % до
71,5 процента. Однако уже к концу 1999 года размер
неуплаченных пеней составил  1137,9 млн. рублей,
или 82 % в общем объеме санкций, по состоянию на
1 апреля 2000 года - 1379,8 млн. рублей, или 84,8
процента.

В проверенном Счетной палатой ЗАО «Петроза-
водскмаш» (акт проверки от 15 июня 2000 г.) в ре-
зультате указанного сложения пеней задолженность
по ним к концу 1998 года снизилась с 57,5 до 11,5
млн. рублей. Однако уже на 1 января 1999 года за-
долженность по пеням достигла 32,6 млн. рублей,
или увеличилась за год в 2,8 раза, в том числе в доле
федерального бюджета - 18,9 млн. рублей (в 2,4
раза).

Аналогичное положение  и по  ОАО «Онежский
тракторный    завод»   (акт проверки от 5  июня
2000 г.).  За 1999 год  его задолженность по пеням
возросла  до 25,3 млн. рублей, или в 1,5 раза, а на 1
апреля  2000 года  эта задолженность составила  уже
30,8 млн. рублей,  в том числе  в федеральный бюд-
жет -  22,5 млн. рублей  (рост  в 1,3 раза).

Задолженность по уплате налоговых и других
платежей в бюджет по существу является кредито-
ванием налогоплательщика со стороны государства
на возмездной основе. Между тем, в соответствии со
статьей 319 «Очередность погашения требований по
денежному обязательству» Гражданского кодекса
Российской Федерации при недостаточности
средств для исполнения денежного обязательства
полностью в первую очередь погашаются проценты,
а в оставшейся части - основная сумма долга.

В 1999 году в соответствии со статьей 69 Нало-
гового кодекса Российской Федерации территори-
альными налоговыми органами направлено налого-
плательщикам 25,6 тыс. требований об уплате нало-
гов и сборов на общую сумму 10548 млн. рублей. В
счет погашения задолженности по налоговым пла-
тежам после получения требований налогоплатель-
щиками уплачено 794,6 млн. рублей, в том числе в
федеральный бюджет - 271,5  млн. рублей, или 34,2
процента. В I квартале текущего года - 5841 требо-
вание на общую сумму 2262,2 млн. рублей, посту-

пило 95,1  млн.  рублей,  в том числе в федеральный
бюджет - 39,1 млн. рублей, или 41,1 процента.

К расчетным счетам организаций-должников за
1999 год предъявлено    32,5 тыс. инкассовых распо-
ряжений на сумму 2188 млн. рублей, из которых
фактически взыскано 223,9 млн. рублей, или 10,2 %
(1998 год - 4,3 %), из них 64,8 %, или 145,2 млн.
рублей направлено в федеральный бюджет.  За
I квартал 2000 года - 4,7 тыс. инкассовых распоря-
жений на сумму 663,3 млн. рублей, поступило в по-
гашение недоимки 59,2 млн. рублей. Эффективность
взыскания составила 8,9 % (по итогам I квартала
1999 года - 6,8 %). Две трети (67 %) взысканного с
расчетных счетов должников поступило в феде-
ральный бюджет (за аналогичный период предшест-
вующего года - 66,4 %).

В 1999  году к валютным счетам недоимщиков
предъявлено свыше тысячи инкассовых распоряже-
ний на сумму 717,1 млн. рублей, взыскано 4,4 млн.
рублей, или 0,6 % (1998 год - 1,1 %), из них  направ-
лено  в федеральный бюджет 1,5  млн.  рублей
(34,1 %). В январе-марте текущего года - 142 инкас-
совых распоряжения на сумму 43,9 млн. рублей, из
которых фактически взыскано на   1 апреля 2000 го-
да 0,2  млн.  рублей,  в том числе в федеральный
бюджет - менее 0,1 млн. рублей. Эффективность
взыскания составила  0,5  процента.

В целом  следует отметить сложившуюся за по-
следние годы  в республике тенденцию  к сокраще-
нию  поступлений с валютных  счетов в погашение
недоимки. Так,  поступления в 1999 году составили
77,1 %  от уровня 1998 года,  в 1998 году -  51 %  от
уровня 1997 года.

В определенной мере это связано с тем, что одна
треть из 85 предприятий-экспортеров республики,
объявлены банкротами и в соответствии с Феде-
ральным законом от 8 января 1998 г. № 6-ФЗ "О не-
состоятельности (банкротстве)" налоговые органы
не вправе взыскивать в бесспорном порядке недо-
имку по платежам в бюджет.

Кроме того, в соответствии с указанием Банка
России от 31 декабря  1998 г. № 476-У размер ва-
лютной выручки, подлежащей обязательной прода-
же, увеличен с 50 % до 75 процентов.

 Однако в ряде случаев полученная предпри-
ятиями республики валютная выручка в полной
сумме зачисляется на счета комиссионеров и расхо-
дуется по поручению предприятия-недоимщика.

Так, проверкой, проведенной в ходе настоящего
контрольного мероприятия в ОАО "Карельский ока-
тыш" (акт проверки от 5 июня 2000 г), установлено,
что его валютная выручка от реализации окатышей
на экспорт зачисляется на валютный счет ООО
"Окатыш Сервис" (г. Москва), который осуществля-
ет продажу валютной выручки и зачисляет рублевое
покрытие на свой расчетный счет с дальнейшим
проведением  платежей  по распоряжению ОАО
"Карельский окатыш". В частности в I квартале те-
кущего года предприятие таким образом погасило
полученный в коммерческом банке (КБ "Баренц-



12

банк") кредит в размере 40 млн. рублей. Одновре-
менно по состоянию на 1 апреля т. г.  его задолжен-
ность по налоговым платежам составила 55,2 млн.
рублей.

В 1999 году органами МНС России по Республи-
ке Карелия принято 1,6 тыс. постановлений об ад-
министративном аресте имущества должников на
общую сумму 3765 млн. рублей. Налоговой полици-
ей вынесено 158 решений об административном
аресте имущества организаций-недоимщиков на
сумму 1455,6 млн. рублей (38,7 % от суммы  приня-
тых постановлений об обращении взыскания недо-
имки на имущество должников), фактически произ-
ведено 158 арестов имущества должников на сумму
347,6 млн. рублей, из них - 36 арестов на сумму
166,2 млн. рублей - дебиторской задолженности.

Поступления в бюджет от реализации арестован-
ного федеральными органами налоговой полиции
имущества за 1999 год составили 88,1 млн. рублей,
или 25,3 % от стоимости фактически арестованного
имущества,  при этом в федеральный бюджет на-
правлено  47 млн. рублей, или 53,3 процента. В том
числе от ареста дебиторской задолженности посту-
пило 12,2 млн. рублей, или 7,3 % от суммы аресто-
ванной дебиторской задолженности.

В результате обращения взыскания на наличные
денежные средства дополнительно мобилизовано в
бюджет по итогам работы за 1999 год 69,5 млн. руб-
лей, или на 31,4 % больше, чем за предшествующий
год. Из общей суммы изъятой денежной наличности
в федеральный бюджет направлено только 38,6 %,
что объясняется проведением изъятий в счет уплаты
подоходного налога (29,8 % всей изъятой денежной
наличности).

В текущем году работа по обращению взыскания
недоимки  на иное имущество  предприятий осуще-
ствляется в соответствии со  статьями 46, 47  части
первой Налогового кодекса с учетом изменений
пункта 1  статьи 47,  вступивших в силу с 1  января
2000 года. Этим порядком предусмотрено, что арест
и реализация дебиторской задолженности, основных
средств, готовой продукции и другого имущества,
принадлежащего недоимщику, а также изъятие на-
личных денежных средств осуществляется Службой
судебных приставов. Ранее эти функции выполняли
налоговые инспекции и налоговая полиция.

В I квартале 2000 года по организациям, которые
после  вручения им требований не предприняли не-
обходимых  мер к погашению своей задолженности
перед  бюджетом, налоговыми органами принято 262
постановления об административном аресте  имуще-
ства должников на общую сумму 245,1 млн. руб.

Службой судебных приставов вынесено 105 ре-
шений об административном аресте  имущества ор-
ганизаций-недоимщиков  на сумму 115,2 млн. руб-
лей (47 % от суммы принятых  постановлений об
обращении взыскания недоимки на имущество
должников). За этот же период Службой судебных
приставов   произведено 25 арестов имущества
должников на сумму 28,7  млн. рублей, в том числе

дебиторской задолженности на сумму 22,6 млн.
рублей.

Поступления в бюджет от реализации арестован-
ного имущества за I квартал 2000 года  составили
2,3 млн. рублей, или 8 % от стоимости  фактически
арестованного имущества,  при этом в федеральный
бюджет  направлено 1,4 млн. рублей, или 60,9 про-
цента. В том числе  от реализации  арестованной де-
биторской задолженности  в бюджеты всех уровней
поступило 0,15 млн. рублей,  или 6,5 % от суммы
поступлений от реализации  арестованного имуще-
ства.

 С передачей функций ареста и реализации иму-
щества должников Службе судебных  приставов,
поступления  в бюджет от этого источника доходов
сократились более чем в 8 раз (в 1999 году за тот же
период реализовано  этого имущества на сумму
18,8 млн. рублей), что отчасти связано с неурегули-
рованностью действующего федерального законода-
тельства.

Так, в соответствии со статьей 78 Федерально-
го закона от 21  июля 1997  г.  № 119-ФЗ "Об ис-
полнительном производстве", на основании кото-
рого Службой судебных приставов  производится
исполнение решений налоговых органов  о взы-
скании задолженности по платежам в бюджет и
государственные  внебюджетные фонды за счет
имущества, списание бюджетных платежей с  де-
позитных счетов ССП производится в четвертую
очередь после удовлетворения требований по пла-
тежам в пенсионный фонд, Фонд социального
страхования,  Государственный фонд занятости
населения.

В то же  время статьей 35 Федерального закона
от 31 декабря 1999 г. № 227-ФЗ  "О федеральном
бюджете на  2000 год" установлено, что при недос-
таточности  денежных средств на счете налогопла-
тельщика для удовлетворения  всех предъявленных
к нему требований списание средств по платежным
документам,  предусматривающим  платежи в бюд-
жет и государственные внебюджетные фонды, про-
изводится в порядке календарной очередности по-
ступления  указанных  документов после  перечис-
ления платежей, отнесенных статьей  855 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации к первой и
второй очереди.

Из 262 постановлений об обращении  взыскания
недоимки на имущество  должников, вынесенных
налоговыми органами с начала текущего года, ре-
шения об аресте приняты ССП только по 40 % из
них. В определенной мере это  обусловлено тем,
что Служба  судебных приставов ведет работу
также по  постановлениям других  взыскателей,  в
частности, по решениям  судебных органов, выне-
сенным по искам других кредиторов (социальных
внебюджетных фондов, организаций, физических
лиц).

Кроме сумм, взысканных в принудительном по-
рядке, предприятиями-недоимщиками после полу-
чения ими требований и решений с предупреждени-
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ем об обращении взыскания на имущество и его
аресте “добровольно” погашена налоговая задол-
женность: за 1999 год в сумме    1062,2 млн. рублей,
что в 3,8 раза больше, чем за 1998 год, за I квартал
текущего года - 117,7 млн. рублей, или на 15,3 %
меньше, чем за соответствующий период прошлого
года.

Всего в 1999 году в результате принятых орга-
нами МНС России и ФСНП России по Республике
Карелия мер по взысканию налоговой задолженно-
сти в бюджетную систему страны поступило 1448,2
млн.  рублей,  или 39 % от общей суммы доходов за
этот период. За I квартал 2000 года - 180,7 млн. руб-
лей, или  22,6 % от всех  поступлений за  этот пери-
од.

По состоянию на 1 апреля 2000 года общая сум-
ма денежных средств, списанных с расчетных сче-
тов налогоплательщиков, но не поступивших в
бюджетную систему страны, по республике соста-
вила 3,8  млн.  рублей,  в том числе в федеральный
бюджет - 1,4 млн. рублей. Как показала проверка,
эту сумму в апреле-сентябре 1995 года уплатило
ОАО "Электросвязь" в виде налогов на прибыль,
добавленную стоимость и на пользователей автодо-
рог через АБ  "Текобанк". Списанные банком де-
нежные средства с расчетного счета предприятия
еще в 1995 году до настоящего времени в бюджет не
поступили по причине отзыва у АБ  "Текобанк" ли-
цензии на проведение  банковских   операций (при-
каз Банка России от 8 декабря 1995 г. № 95-02-334)
и признанием его банкротом  (решение Высшего
Арбитражного суда Республики Карелия от 19 марта
1996 года). Конкурсное производство по делу о не-
состоятельности (банкротстве) АБ "Текобанк" за-
вершено определением Высшего Арбитражного су-
да Республики Карелия  от 3 октября 1997 года.

Как показала проверка, проведенная Счетной па-
латой в ОАО "Электросвязь" и инспекции МНС
России по г. Петрозаводску, где состоит на налого-
вом учете ОАО "Электросвязь"  (акт проверки от
9 июня 2000 г.), налоговой инспекцией не были
приняты своевременные меры по обеспечению взы-
скания указанных денежных средств в соответствии
с действовавшим в тот период законодательством,
когда обязанность по уплате налоговых платежей
прекращалась с момента поступления соответст-
вующих сумм в бюджет. Указанный порядок дейст-
вовал в соответствии с пунктом 3  статьи 11 Закона
Российской Федерации от 27 декабря 1991 г.
№ 2118-1 "Об основах налоговой системы" до ок-
тября 1999 года.

Налоговой инспекцией по г. Петрозаводску не
были выставлены инкассовые поручения на бес-
спорное взыскание недоимки (статья 13  пункт  1 "г"
Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 г.
№ 2118-1 "Об основах налоговой системы "), не об-
ращалось взыскание на задолженность дебитора
должника (пункт 29 Указа Президента Российской
Федерации от 22 декабря 1993 г. № 2270 "О некото-
рых изменениях в налогообложении и во взаимоот-

ношениях бюджетов различных уровней"), не было
арестовано принадлежащее предприятию имущест-
во (пункт 5 Временного Положения о порядке об-
ращения взыскания на имущество организаций, ут-
вержденного Указом Президента Российской Феде-
рации от 14 февраля 1996 г. № 199 "О некоторых
мерах по реализации решений об обращении взы-
сканий на имущество организаций").

Наличие  денежных средств на счетах предпри-
ятия на момент  образования недоимки (апрель 1995
года) установить не представилось возможным, по-
скольку бухгалтерская документация, относящаяся к
данному периоду, уничтожена, однако по состоянию
на 1 апреля 1996 года остатки денежных средств на
счетах предприятия с учетом филиалов и произ-
водств составляли 1302 тыс. рублей, на 1 июля 1996
года - 1109 тыс. рублей, на 1 октября 1996 года -
1103 тыс. рублей, на 1 января 1996 года - 778 тыс.
рублей.

Однако в погашение указанной задолженности
денежные средства предприятием не направлялись,
а меры по их бесспорному взысканию налоговой
инспекцией, как отмечено выше, не принимались.

Только в августе 1996  года,  то есть спустя год
после образования задолженности,  в связи с не-
представлением предприятием документов для ре-
гистрации счета недоимщика, налоговой инспекци-
ей были выставлены инкассовые распоряжения на
взыскание задолженности с предприятия на общую
сумму с учетом пеней  5,4 млн. рублей.

В январе 1997 года налоговая инспекция по
г. Петрозаводску направила в финансово-
кредитные  учреждения, обслуживающие ОАО
"Электросвязь", предписание  о приостановлении
операций по его счетам в связи с непредставлени-
ем предприятием документов для регистрации
счета недоимщика. Однако, уже в феврале 1997
года операции по счетам ОАО "Электросвязь" бы-
ли возобновлены по его просьбе в соответствии с
письмами  налоговой инспекции по г. Петроза-
водску от 5 февраля 1997 г.    № 62-03/ 2177 и от
14 февраля 1997 г. № 62-03/3115 в банке "Связь-
банк" и его филиале. В августе того же года были
возобновлены    операции    по       счетам      в АБ
"Петробанк" (исх. № № 62-03/16699,19576,
19577).

В то же время счет недоимщика, предусмотрен-
ный  Указом Президента Российской Федерации от
18 августа 1996 г. № 1212 "О мерах по повышению
собираемости налогов и других обязательных пла-
тежей и упорядочению наличного и безналичного
денежного обращения", предприятием  в налоговых
органах так и  не был зарегистрирован.

Только 17 июня 1999 года инспекция МНС Рос-
сии по г.  Петрозаводску вновь предъявила требова-
ние предприятию об уплате недоимки, образовав-
шейся в 1995  году.  Однако это требование было
признано недействительным в судебном порядке,
поскольку постановлением Конституционного суда
Российской Федерации от 12 октября 1998 г. №  34п
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положение пункта 3  статьи 11 Закона  "Об основах
налоговой системы" признано не соответствующим
Конституции Российской Федерации (решение от 22
октября 1999 года). Указанным решением преду-
сматривалась возможность его обжалования в апел-
ляционном порядке. Однако налоговая инспекция
такой возможностью не воспользовалась, апелляция
не подавалась.

 Таким образом, в связи с неисполнением нало-
говой инспекцией  по г. Петрозаводску требований
действовавшего законодательства безвозвратные
потери бюджетной системы с учетом перерасчетов
дополнительных платежей в бюджет, исчисленных
исходя из сумм доплат налога на прибыль и авансо-
вых взносов данного налога,  скорректированных на
учетную ставку Банка России за пользование бан-
ковским кредитом составили 4,1 млн. рублей, в том
числе федерального бюджета - 1,5 млн. рублей.

В соответствии с  постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 3 сентября 1999 г.
№ 1002 «О порядке и сроках проведения реструк-
туризации кредиторской задолженности юридиче-
ских лиц по налогам и сборам, а также задолжен-
ности по начисленным пеням и штрафам перед
федеральным бюджетом»,  территориальными на-
логовыми органами в ноябре-декабре 1999 года
приняты решения о проведении реструктуризации
задолженности по платежам в федеральный бюд-
жет по 128 предприятиям республики на общую
сумму 302,8 млн. рублей,  4,5 млн. долларов
США, 2 млн. немецких марок и 11,8 млн. финских
марок.

Постановление должно стимулировать уплату
текущих платежей и частичное поэтапное погаше-
ние образовавшейся налоговой задолженности. Од-
нако в ряде случаев, как показала настоящая про-
верка, решения о реструктуризации задолженности
налоговыми органами принимались механически,
без учета реального финансового состояния кон-
кретного должника.  В результате произошло лишь
искусственное временное сокращение недоимки за
счет механического переоформления указанной за-
долженности на отсрочку, не оказавшую сущест-
венного воздействия на нормализацию расчетов с
бюджетом, о чем свидетельствует увеличение за-
долженности по налоговым и другим обязательным
платежам. Многие предприятия неправомерно поль-
зуются указанной отсрочкой при отсутствии долж-
ного контроля со стороны территориальных налого-
вых органов.

Проверкой, проведенной Счетной палатой в ЗАО
«Петрозаводскмаш» (акт проверки от 15 июня
2000 г.), установлено, что из объема оплаченной
продукции за 1999 год - 339,6 млн. рублей, поступи-
ло денежными средствами на расчетные, валютные
счета и в кассу общества - 128,7 млн. рублей, или
37,9 процента. За I квартал 2000 года объем реали-
зованной продукции составил 124,8 млн. рублей, из
которого денежными средствами оплачено 63,1 млн.
рублей, или 50,5 процентов.

Всего в 1999 году на расчетные, валютные счета
и в кассу общества поступили денежные средства с
учетом полученных авансов,  кредитов банка,  вы-
ручки от реализации основных средств в общей
сумме 165,9 млн.  рублей, израсходовано (с учетом
остатков на начало года) - 166,6 млн. рублей, за
I квартал 2000 года - соответственно 100 и 98,5 млн.
рублей. Однако поступившие на предприятие де-
нежные средства направлялись, в основном, на фи-
нансирование производственно-хозяйственной дея-
тельности, а не на погашение задолженности бюд-
жету, как это предусмотрено статьей 855 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации.

Так, в 1999 году при наличии задолженности в
бюджеты всех уровней  из поступивших денежных
средств направлено на расчеты с поставщиками и
другими кредиторами 46,8 млн. рублей. Указанной
суммы было достаточно, чтобы погасить  не только
недоимку в федеральный бюджет, образовавшуюся
на 1 января 2000 года (16,1 млн. рублей), но и за-
долженность по пеням и штрафам (19,1 млн. руб-
лей). Аналогичное положение в использовании де-
нежных средств  сохраняется и в 2000 году. За
I квартал текущего года в бюджеты  и внебюджет-
ные фонды направлено 17,1 млн. рублей или только
17,4 % всех израсходованных за январь - март де-
нежных средств.

В этих условиях  ЗАО  «Петрозаводскмаш» 3 но-
ября 1999 года направило в Управление МНС Рос-
сии по республике Карелия заявление на предостав-
ление ему права на реструктуризацию задолженно-
сти по обязательным платежам в федеральный бюд-
жет, бюджет Республики Карелия и г. Петрозавод-
ска, а также основного долга по обязательным пла-
тежам, пени и штрафам в территориальный дорож-
ный фонд.

На основании постановления Правительства
Российской Федерации от 3 сентября 1999 г. № 1002
и в соответствии с заключением Северо-Западного
межрегионального территориального органа Феде-
ральной службы России по делам о несостоятельно-
сти и финансовому оздоровлению от 21 декабря
1999 г. № 38-з «О возможности реструктуризации
задолженности ЗАО «Петрозаводскмаш», Управле-
ние МНС России по Республике Карелия приняло
решение от 31 декабря 1999 года провести реструк-
туризацию задолженности ЗАО «Петрозаводскмаш»
по обязательным платежам в федеральный бюджет,
сложившейся с учетом внесенных платежей по со-
стоянию на 1 ноября 1999 года в сумме 36,5  млн.
рублей, в том числе недоимка по налогам и сборам -
19,3 млн. рублей и  задолженность по пени и штра-
фам - 17,2 млн. рублей.

Указанным решением  сумма задолженности оп-
ределена по состоянию на 1 ноября 1999 года -  19,3
млн. рублей, то есть по состоянию на 1 число меся-
ца подачи заявления о предоставлении права на ре-
структуризацию, как это и предусмотрено «Поряд-
ком проведения  реструктуризации кредиторской
задолженности юридических лиц по налогам и сбо-
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рам, а также задолженности по начисленным пеням
и штрафам перед федеральным бюджетом», утвер-
жденным постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 3 сентября 1999 г. № 1002 (в ре-
дакции постановления Правительства Российской
Федерации  от 31 декабря 1999 г. № 1462 «О внесе-
нии изменений и дополнений  в постановление Пра-
вительства Российской Федерации от 3 сентября
1999  г.  № 1002»),  в то время как на дату принятия
решения о реструктуризации задолженности обще-
ства, его задолженность по обязательным платежам
в федеральный бюджет составила только 16,1 млн.
рублей, или меньше на 3,2 млн. рублей.

В результате на 1 января 2000 года у ЗАО «Пет-
розаводскмаш» образовалась искусственная пере-
плата за ноябрь и декабрь 1999 года в указанной
сумме -  3,2   млн.  рублей,  которая в последующем
была зачтена в счет уплаты текущих платежей и
частичного погашения реструктурированной задол-
женности.

ОАО «Онежский тракторный завод», также про-
веренное Счетной палатой (акт проверки от 5 июня
2000 г.),  направило  в Управление  МНС России по
Республике  Карелия заявление от 2 ноября  1999
года на предоставление  ему  права  по проведению
реструктуризации  задолженности  по  обязатель-
ным  платежам   в  федеральный  бюджет,  бюджет
Республики Карелия  и  бюджет  г. Петрозаводска.

Управление  МНС  России  по Республике  Каре-
лия  приняло решение    (31 декабря  1999 года) про-
вести  реструктуризацию   задолженности   ОАО
«ОТЗ»   по    обязательным  платежам в федераль-
ный бюджет,  сложившейся  с  учетом  внесенных
платежей  по  состоянию  на 30 декабря  1999  года,
в  сумме  42,4 млн. рублей   (в  том числе  недоимка
по налогам и сборам - 18 млн. рублей,  задолжен-
ность  по пени - 21,9 млн. рублей, задолженность  по
штрафам -  2,5  млн. рублей).

Вместе  с  тем,   ОАО «ОТЗ»  в первые  же меся-
цы не обеспечило  условий, предусмотренных   по-
рядком. За период  с  20   января по 20 апреля  2000
года предприятием 6 раз нарушались сроки внесе-
ния платежей, предусмотренных   законодательст-
вом  (в  целом  на   72  дня), а сумма задержанных
платежей составила  12,2 млн. рублей.

Однако только в ходе проверки Счетной палатой
инспекция  МНС  России по г. Петрозаводску направи-
ла письмо от  25 мая 2000 г. №  6.2-03/15714 в Управле-
ние  МНС  России  по  Республике  Карелия  о  наруше-
нии  ОАО «ОТЗ»   условий  реструктуризации  креди-
торской   задолженности  по налогам   и   сборам,   а
также по  начисленным   пеням и   штрафам.

По состоянию на 5 июня 2000 года по 25 пред-
приятиям, допустившим нарушения сроков уплаты
текущих платежей, решения о реструктуризации на
общую сумму 106 млн. рублей отменены, в том чис-
ле в период настоящей проверки - по 22 предпри-
ятиям на сумму 104,8 млн. рублей.

По требованию инспекторов Счетной палаты, про-
водивших проверку, всем предприятиям и организаци-

ям, потерявшим право на реструктуризацию, налого-
выми инспекциями, где они состоят на налоговом уче-
те, направлены требования о погашении отсроченной
задолженности, а также выставлены инкассовые рас-
поряжения на ее бесспорное взыскание.

В ходе проведенного контрольного мероприятия
Счетной палатой проверена эффективность налого-
вых льгот, предоставленных малым предприятиям
на основании пункта 4 статьи 6 Закона Российской
Федерации  от 27 декабря 1991 г. № 2116-1 «О нало-
ге на прибыль предприятий и организаций».

В соответствии с указанным законом в первые
два года работы не уплачивают налог на прибыль
малые предприятия, осуществляющие производство
и переработку сельскохозяйственной продукции,
производство продовольственных товаров, товаров
народного потребления, строительных материалов,
медицинской техники, лекарственных средств и из-
делий медицинского назначения, строительство
объектов жилищного, производственного, социаль-
ного и природоохранного назначения при условии,
если выручка от указанных видов деятельности пре-
вышает 70 % общей суммы выручки от реализации
продукции. В третий и четвертый год работы - соот-
ветственно 25 % и 50 % от установленной ставки нало-
га на прибыль, если выручка от указанных видов дея-
тельности составляет свыше 90 % общей суммы вы-
ручки от реализации продукции (работ, услуг).

По состоянию на 1 апреля 2000 года 83 малых
предприятий в Республике Карелия пользовались
указанной льготой на общую сумму 21,1  млн. руб-
лей,  в том числе в федеральный бюджет -   7,7  млн.
рублей. Как свидетельствуют материалы проверки,
проведенной Счётной палатой в Управлении МНС
России по Республике Карелия (акт проверки от 14
июня 2000 г.) указанные предприятия наращивают
объёмы производства и прибыли в льготируемый
период. После снижения размеров льгот или пре-
кращения их действия наблюдается спад производ-
ства при одновременном росте затрат и снижении
размеров прибыли.

В 1999 году объём реализованной малыми пред-
приятиями продукции составил 182 млн. рублей. Из
них предприятиями первого и второго года работы,
когда они полностью освобождены от уплаты налога
на прибыль,  -  125  млн.  рублей,  третьего года,  когда
предприятие уплачивает налог на прибыль в размере
25 % от установленной ставки - 29,2 млн. рублей
(спад по сравнению с объёмами первого года ра-
боты -  в 2,2  раза),  четвёртого года при снижении
льготы на 50  % -  17,8  млн.  рублей (спад по срав-
нению с объёмами  первого года работы -  в 3,6
раза), а когда указанная льгота перестает действо-
вать, то есть на пятый год работы - 10 млн. рублей
(спад по сравнению с объёмами реализации пер-
вого года работы - в 6,4 раза).

Одновременно снижается и налогооблагаемая
прибыль. Так, в 1999 году налогооблагаемая при-
быль малых предприятий первого и второго года
работы составила 52,9 млн. рублей. Предприятия
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третьего года работы,  уплачивающие налог на
прибыль по пониженной ставке, имели налогооб-
лагаемую прибыль в размере 5  млн.  рублей (спад
в 2,7 раза по сравнению с налогооблагаемой при-
былью первого года работы и в 7,8 раза - второго
года работы).

Налогооблагаемая прибыль предприятий четвёр-
того года работы составила 3,8 млн. рублей (спад
соответственно в 3,5 и 10,3 раза) и предприятий пя-
того года работы - 2,6 млн. рублей (соответственно в
5,1 и 15,1 раза).

Материалы проверок, проведенных Счетной па-
латой, свидетельствуют, что по истечении действия
льготы деятельность малых предприятий, как пра-
вило, свертывается, регистрируются новые анало-
гичные предприятия, в которые переводятся основ-
ные и оборотные средства. В соответствии с дейст-
вующим законодательством вновь созданные пред-
приятия также пользуются льготой по налогу на
прибыль.

Так,  ЗАО «СТД»  (акт проверки от 13  июня
2000 г.), зарегистрировано     17 марта 1997 года, его
учредитель - В. Н. Трасков одновременно является
учредителем ТОО «Спецдеталь-2», зарегистриро-
ванного 21 апреля 1992 года, и ООО «Сантехде-
таль», зарегистрированного 18 мая 2000 года.

Причем, ТОО «Спецдеталь-2», начиная с I квар-
тала  1998 года, то есть после завершения льготного
периода, не представляет отчетность и не уплачива-
ет налоги. Общая сумма предоставленных ему льгот
составила 185,2 тыс. рублей, в том числе, в феде-
ральный бюджет - 65,1 тыс. рублей. На 1 июня 2000
года за ТОО «Спецдеталь-2» числится задолжен-
ность по платежам в бюджет 716 тыс. рублей, в том
числе в федеральный -  414,7 тыс. рублей.

В соответствии с договором купли-продажи от
26 марта 1997 года, заключенным между ТОО
«Спецдеталь-2» и ЗАО «СТД», последний приоб-
ретает у ТОО «Спецдеталь-2» основные средства
(административное здание, склад, промышленную
базу, автотранспортные средства - автомобили
«Газель», ЗИЛ, КАМАЗ, полуприцеп) и оборотные
средства (мебель, оргтехнику, станки и прочее
имущество в составе МБП) на сумму 352,6 тыс.
рублей. Имущество, приобретенное ЗАО «СТД» у
ТОО «Спецдеталь-2», расположено по адресу: ул.
Ригачина, д. 31, то есть по юридическому адресу
ЗАО «СТД». Государственная регистрация прав
собственности на объекты недвижимости осуществ-
лена   6 июля 1998 года.

Постановлением главы местного самоуправления
г. Петрозаводска от     26 августа 1998 г. № 3425 по
ходатайству ЗАО «СТД» земельный участок, ранее
предоставленный ТОО «Спецдеталь-2» для эксплуа-
тации промышленной базы, в связи с переходом
права собственности изъят у ТОО «Спецдеталь-2» и
предоставлен ЗАО «СТД» в аренду на 10 лет. Одно-
временно по условиям договора к ЗАО «СТД» пере-
ходят права по договорам,  ранее заключенным с
ТОО «Спецдеталь-2».

Таким образом, ЗАО «СТД» получило готовую
производственную базу и имущество, необходимые
для осуществления деятельности, а также значи-
тельные объемы работ.

При этом согласно учредительным документам,
ЗАО «СТД» - вновь созданное предприятие. Орга-
низационно-распорядительной документации по
фактам реорганизации ТОО «Спецдеталь-2»  не
имеется. ТОО «Спецдеталь-2» не ликвидировано.

Суммы льгот,  предоставленных ЗАО «СТД»  по
налогу на прибыль, составили: за 1997 год - 216,3
тыс.  рублей,  в том числе в федеральный бюджет -
80,4 тыс. рублей, за 1998 год - 236,3 тыс. рублей, в
том числе в федеральный бюджет - 87,8 тыс. рублей,
за 1999 год - 169,3 тыс. рублей, в том числе в феде-
ральный бюджет -  62,1 тыс. рублей, за I квартал
2000  года -  74,7  тыс.  рублей,  в том числе в феде-
ральный бюджет - 27,4 тыс. рублей.

Раздельный учет средств, высвобождающихся в
результате применения предоставленных в соответ-
ствии с пунктом 4 статьи 6 Закона Российской Фе-
дерации от 27 декабря 1991 года № 2116-1 «О нало-
ге на прибыль предприятий и организаций» льгот,
предприятиями не ведется, так как это не преду-
смотрено действующим законодательством, в связи
с чем,  проверить целевое использование этой льго-
ты не всегда представляется возможным.

В то же время учет налоговых льгот по прибыли,
предусмотренных тем же Законом Российской Фе-
дерации от 27 декабря 1991 г. № 2116-1 «О налоге
на прибыль предприятий и организаций»,  на капи-
тальные вложения и на содержание социальной
сферы ведется раздельно.

Также в отличие от льгот по налогу на прибыль,
направляемых на капитальные вложения и содер-
жание социальной сферы, действующим законода-
тельством не предусмотрено целевое использова-
ние средств, высвобождающихся в связи с предос-
тавлением льготы по налогу на прибыль малым
предприятиям, осуществляющим производствен-
ную деятельность в соответствии с пунктом 4 ста-
тьи 6 Закона Российской Федерации  № 2116-1  «О
налоге на прибыль предприятий и организаций». В
результате часть этих средств зачастую расходует-
ся на цели, не связанные с повышением эффектив-
ности производства и созданием новых рабочих
мест.

В частности, в ЗАО «СТД» указанные средства в
1997-1999 годах направлялись на погашение убыт-
ков от реализации векселей и других активов, убыт-
ков от операций по переуступке железнодорожных
тарифов, благотворительность, подарки, выдачу
беспроцентных ссуд сотрудникам предприятия.

Налоговыми органами не обеспечивается полно-
та охвата налогоплательщиков налоговым контро-
лем, ими не всегда контролируется движение де-
нежных средств по всем имеющимся у них банков-
ским счетам. Это позволяет недобросовестным на-
логоплательщикам при наличии задолженности по
платежам в бюджет уходить от уплаты налогов.



17

В проверенном периоде органами МНС России по
Республике Карелия выездными проверками охваты-
вается примерно пятая часть предприятий и организа-
ций. Это означает, что предприятие проверяется не
чаще одного раза в пять лет. В условиях низкой нало-
говой дисциплины, когда проверками выявляются на-
рушения налогового законодательства практически в
каждом втором проверенном объекте, этого явно не-
достаточно. Дополнительно начисленные по результа-
там проверок налоги и штрафы в бюджет вносятся на
уровне 10 - 17 процентов. Не принимаются в должном
объеме меры воздействия к неплательщикам, преду-
смотренные законодательством, включая принуди-
тельное взыскание задолженности, арест счетов и
имущества, передачу дел по банкротству.

 В течение 1999 года территориальными органа-
ми МНС России по Республике Карелия проведено
4255 выездных налоговых проверок, в I квартале
2000 года - 947 таких проверок. Из них совместно с
налоговой полицией проведено соответственно 99
(2,3 %) и 10 (1 %) выездных налоговых проверок,
что свидетельствует о слабом взаимодействии в ра-
боте налоговых служб и налоговой полиции, не-
смотря на то, что эффективность совместных прове-
рок значительно выше.

Так, в 1999 году по проверкам, проведенным со-
вместно  с налоговой полицией, дополнительно на-
числено 80 млн. рублей, или 31,6 % от общей суммы
доначислений по всем выездным проверкам, хотя
удельный вес совместных проверок составил всего
2,3 %, в I квартале текущего года - 4 млн. рублей,
или 8,2  %  от общей  суммы доначислений по всем
выездным  проверкам, проведенным в январе - мар-
те 2000 года, при  удельном весе совместных прове-
рок чуть более 1 процента.

Материалы налоговых проверок свидетельству-
ют о низкой налоговой дисциплине. В 1999 году в
ходе выездных проверок проверено 2752 налогопла-
тельщика  (юридических  лиц),  что составило 17 %
их общего количества (16151). Нарушения налого-
вого законодательства выявлены у 1561 из них, то
есть практически у каждого второго.

По результатам выездных проверок дополни-
тельно начислено с учетом налоговых санкций и пе-
ни: в 1999 году - 253 млн. рублей, в январе - марте
т.г. -  49,1 млн. рублей.

Общая сумма доначисленных налоговых плате-
жей в бюджет и во внебюджетные фонды по резуль-
татам всех проверок (выездных и камеральных) за
1999 год составила, включая налоговые санкции и
пени, 1032 млн. рублей, или 22,9 % от суммы фак-
тических поступлений платежей в бюджеты всех
уровней и во внебюджетные фонды. За I квартал
2000 года - 94,8 млн. рублей, или 9,4 % от суммы
фактических поступлений  платежей в бюджеты
всех уровней  и во внебюджетные фонды.

 Фактически за 1999 год из суммы дополнительно
начисленных платежей по результатам контрольной ра-
боты взыскано 106,5 млн. рублей, или 10,3 % против

8,5 % за 1998 год. За I квартал 2000 года - 16 млн. руб-
лей, или  16,9 % против 13,2  %  за I  квартал 1999 года.

Письмом МНС России от 27 октября 1999 г.
№ АП-6-29/852@ Управлению МНС России по Рес-
публике Карелия в целях формирования в 1999 году
в полном объеме Федерального фонда МНС России
и ФСНП России установлено задание по мобилиза-
ции в октябре-декабре 1999 года и 1999 году в це-
лом, в федеральный бюджет и целевые бюджетные
фонды налогов (платежей), дополнительно взыскан-
ных в результате проведенной контрольной работы
(за исключением налоговых санкций) в объеме 32,2
млн. рублей, в том числе на октябрь-декабрь - 6,2
млн. рублей. Указанное задание в целом выполнено
на 130,1 %, в том числе за октябрь-декабрь 1999 го-
да - на 255,7 процента.

Аналогичное задание, установленное Управле-
нию МНС России по Республике Карелия на январь-
март 2000 года, выполнено на 105,9 % (план - 10,1
млн. рублей, факт - 10,7 млн. рублей).

К нарушителям налогового законодательства
принимались предусмотренные действующим зако-
нодательством меры воздействия. Привлечены к ад-
министративной ответственности: в 1999 году 3369
должностных лиц и индивидуальных предпринима-
телей, в I квартале 2000 года - 472. Им предъявлены
административные штрафы в размере соответствен-
но 640 тыс. рублей (в среднем - 190 рублей) и 107
тыс. рублей (в среднем - 227 рублей). Из них взы-
скано в 1999 году 451 тыс. рублей (70,5 %) и в
I квартале 2000 года - 63 тыс. рублей (58,9 %).

В целях обеспечения контроля за работой ниже-
стоящих налоговых инспекций аппаратом УМНС
России по Республике Карелия в течение  1999 года
проведено 64 тематические проверки организации
их работы. Кроме того,  комплексно проверено 6
инспекций МНС России. В  I квартале 2000 года
проведено 19 тематических проверок  организации
работы подведомственных инспекций, а также две
комплексные  проверки.

По результатам  комплексных проверок  до-
полнительно  начислено налогов и платежей  с
учетом  налоговых  санкций на сумму 7028  тыс.
рублей, в том числе  по перепроверкам -  5703
тыс. рублей. Из дополнительно начисленных сумм
фактически поступило в доход бюджетов по со-
стоянию на 1 апреля 2000 года 1281 тыс. рублей,
или 18,2 процента.

1.3. Организация работы налоговых органов по ве-
дению учета поступления налоговых платежей по
уровням бюджетной системы, достоверности от-
четных данных и составлению форм налоговой от-
четности

В ходе контрольного мероприятия Счетной пала-
той проведена сплошная проверка достоверности и
правильности отражения в формах налоговой отчет-
ности поступления налогов и других обязательных
платежей в бюджет.
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При проверке отчетных данных о результатах
контрольной работы за 1999 год  (форма 2-НК «От-
чет о результатах контрольной работы налоговых
органов»)  в инспекции МНС России по г.  Петроза-
водску установлено искажение отчетности о посту-
плении в доход бюджетов сумм, дополнительно на-
численных по актам документальных проверок (акт
от 15 июня 2000 г.).

Так, по предприятию ПКФ АОЗТ «Карелтара»
сумма в размере 221,6 тыс. рублей, отраженная  в
отчете 2-НК,  как поступившая в бюджет в пога-
шение штрафных санкций по налогу на прибыль
за 1999 год по акту документальной проверки,
фактически,  как показала проверка,   в бюджет не
поступала.

По предприятию «Петрозаводское ПЭС МП»
сумма в размере 171,8  тыс.  рублей  включена в от-
четность по форме 1-НМ за 1998 год как погашение
начислений по текущим платежам по налогу на
прибыль. Та же самая сумма отражена в отчете о ре-
зультатах контрольной работы за 1999 год как по-
ступившая в бюджет в счет погашения штрафных
санкций по акту документальной проверки.

Таким образом,  из отчетных данных формы
2-НК за 1999 год по г. Петрозаводску следует ис-
ключить сумму по налогу на прибыль в размере
393,4 тыс. рублей и, соответственно, скорректи-
ровать отчет 2-НК по Управлению МНС России
по Республике Карелия в целом.

В той же инспекции выборочной проверкой ус-
тановлены случаи отражения  в лицевых  счетах на-
логоплательщиков сумм, фактически не поступив-
ших в бюджет:

- по ООО «Альбион» в лицевой счет по налогу на
прибыль за 1999 год внесена как поступившая в бюд-
жет сумма в размере 424,9 тыс. рублей, списанная с
расчетного счета налогоплательщика. По данным от-
деления федерального казначейства по г. Петрозавод-
ску данная сумма в бюджет не поступила. В результате
переплата, числящаяся на лицевом счете налога на
прибыль по состоянию на 1 января 2000 года завыше-
на на сумму 424,9 тыс. рублей;

- по ООО «Северная Аврора» в лицевой счет по
налогу на прибыль за 1999  год внесена как посту-
пившая в бюджет сумма в размере 53,1 тыс. рублей,
списанная с расчетного счета налогоплательщика.
По данным отделения федерального казначейства по
г.  Петрозаводску данная сумма в бюджет не посту-
пила. В результате переплата, числящаяся на лице-
вом счете предприятия по налогу на прибыль, по со-
стоянию на 1  января 2000 года завышена на сумму
53,1 тыс. рублей;

- по этому же предприятию (ООО «Северная Ав-
рора») в лицевой счет по налогу на добавленную
стоимость за 1999  год внесена как поступившая в
бюджет сумма в размере 621,6 тыс. рублей, списан-
ная с расчетного счета налогоплательщика, но по
данным отделения федерального казначейства по
г. Петрозаводску в бюджет не зачисленная. В ре-
зультате, недоимка, числящаяся по лицевому счету

налога на прибыль по состоянию на 1 января 2000
года занижена на сумму 621,6 тыс. рублей;

- по предприятию ООО «Форпост» в лицевой
счет налога на добавленную стоимость за 1999  год
внесена как поступившая в бюджет сумма в размере
157,9 тыс. рублей, списанная с расчетного счета на-
логоплательщика. По данным отделения федераль-
ного казначейства по г. Петрозаводску данная сумма
в бюджет не поступила. В результате переплата по
налогу на прибыль по состоянию на 1 января 2000
года завышена на сумму 157,9 тыс. рублей.

Таким образом, подлежат исключению из отчета
Управления МНС России по Республике Карелия о
поступлении налогов и сборов в бюджетную систему
Российской Федерации за 1999 год 1257,5 тыс. рублей.

В нарушение статьи 78 части первой Налогового
кодекса Российской Федерации, предусматривающей
переброску сумм излишне уплаченного налога в упла-
ту недоимки по другим видам налогов по заявлению
налогоплательщиков, только в тот бюджет, в который
они были направлены, Управление МНС России по
Республике Карелия в 1999 году перебросило перепла-
ту налогов из федерального бюджета в погашение не-
доимки по территориальному  бюджету и целевым
бюджетным фондам в размере 13655 тыс. рублей.

1.4. Организация работы территориальных органов
федерального казначейства и территориальных
финансовых органов по формированию доходной ба-
зы федерального бюджета

Доходы, зачисляемые в федеральный бюджет в по-
рядке межбюджетного регулирования через органы
федерального казначейства, составили свыше  80 %
всех налогов и сборов, поступивших в федеральный
бюджет в 1999 году и  I квартале 2000 года.

Сложившиеся в 1999 году нормативы распределе-
ния налога на добавленную стоимость составили:
79,5 % в федеральный бюджет (918,4 млн. рублей), в
бюджет территории - 20,5 %  (237,3 млн. рублей),  при
утвержденных Законом "О федеральном бюджете на
1999 год" - соответственно 75 % и 25 % на I квартал и
с 1 апреля - 85 % и 15 процентов. В среднем по 1999
году норматив зачисления НДС в федеральный бюд-
жет определился в размере 82,8 процента.

Исходя из этого, отклонение от законодательно
установленных нормативов в денежном выражении
в целом по году составило 38 млн. рублей в пользу
территории, что обусловлено проведением взаимо-
зачетов по этому налогу в доле территориального
бюджета,  а с учетом непогашенных остатков про-
шлых лет задолженность территории перед феде-
ральным бюджетом по НДС по состоянию на 1 ян-
варя 2000 года составила   67,1 млн. рублей.

Нормативы распределения акцизов по подакциз-
ным товарам в 1999 году фактически составили: в
федеральный бюджет 52,5 % (50,8 млн. рублей), в
бюджет территории 47,5 % (46 млн. рублей), при за-
конодательно установленных 50 % и 50 процентов.
Это обусловлено погашением задолженности феде-
ральному бюджету, образовавшейся в результате
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проведенных в предшествующие годы зачетов по
территориальному бюджету. Однако непогашенная
задолженность территории федеральному бюджету
по акцизам по состоянию на 1 января 2000 года со-
ставила 7,4 млн. рублей.

Всего потери федерального бюджета, связан-
ные с нарушением в 1999 году законодательно ус-
тановленных нормативов распределения феде-
ральных регулирующих налогов между федераль-
ным бюджетом и бюджетом Республики Карелия,
составили 36,3 млн. рублей, а общая неотрегули-
рованная задолженность республики федерально-
му бюджету с учетом непогашенных остатков
прошлых лет по состоянию на 1 января 2000 года
составила 82,1 млн. рублей.

По результатам ранее проведенных проверок в
субъектах Российской Федерации, выявивших
аналогичные факты, Счетной палатой направлены
представления Минфину России о необходимости
разработки действенного механизма, обеспечи-
вающего строгое соблюдение законодательно ус-
тановленных нормативов распределения феде-
ральных регулирующих налогов между федераль-
ным и региональными бюджетами, а также воз-
мещении понесенных федеральным бюджетом по-
терь в связи с нарушением этих нормативов.  Та-
кой механизм Минфином России с учетом пред-
ложений Счетной палаты разработан и с        1 ян-
варя 2000 года введен в действие. Он предусмат-
ривает распределение налогов, подлежащих меж-
бюджетному регулированию, не по отдельным
налогоплательщикам, а в целом по территории,
как и предлагалось Счетной палатой Российской
Федерации.

Как показала проверка, проведенная Счетной
палатой в Управлении федерального казначейства
Минфина России по Республике Карелия (акт
проверки от 15 июня 2000 г.), это позволило в
I квартале текущего года обеспечить соблюдение
нормативов распределения указанных налогов.

Так, в I квартале 2000 года норматив распреде-
ления налога на добавленную стоимость фактиче-
ски составил в федеральный бюджет 85  %  (196,1
млн. рублей), в бюджет территории - 15 %  (35
млн. рублей), то есть в полном соответствии с го-
довыми нормативами, установленными Законом
"О федеральном бюджете на 2000 год".

Норматив зачисления в федеральный бюджет
подоходного налога с физических лиц в I квартале
2000  года составил 16  %   (29,4  млн.  рублей),  что
соответствует законодательно  установленному го-
довому нормативу.

Не соответствуют годовым нормативам лишь
сложившиеся в I квартале 2000 года нормативы рас-
пределения акцизов в федеральный бюджет - 70,9 %
(30,1 млн. рублей) и в бюджет территории - 29,1 %
(12,3 млн. рублей) при законодательно установлен-
ных нормативах на 2000 год 50 % и 50 процентов.
Это обусловлено предоставленными отсрочками  по
уплате акцизов  в бюджет территории ГП ЛВЗ

«Петровский»  на сумму 22  млн.  рублей и ООО
«Прионежский ЛВЗ» на сумму 10,6 млн. рублей.

Одновременно Правительство Российской Феде-
рации постановлением от 13 марта 2000 г. № 222
"О мерах по реализации Федерального закона
"О федеральном бюджете на 2000 год" (пункт 25)
обязало Минфин России внести предложения по
урегулированию образовавшейся на 1 января 2000
года задолженности по уплате регулирующих феде-
ральных налогов и сборов.

Управление федерального казначейства Минфи-
на России по Республике Карелия во исполнение
письма Министерства финансов Российской Феде-
рации от 12 января 2000 г. № 03-01-12/07-6 напра-
вило в Минфин России данные о сложившейся на 1
января 2000 года задолженности республики по уп-
лате регулирующих федеральных налогов и сборов
в объеме 82,1 млн. рублей.

 Совместным письмом от 24 марта 1999 г.
№ 03-07-08, № ГБ-6-09/195, № 526-У «О внесении
изменений в совместные телеграммы по порядку
учета средств, поступающих в доход федерального
бюджета» МНС России, Минфин России и Банк
России довели до территориальных налоговых орга-
нов новый порядок зачисления налогов и сборов,
формируемых по установленным ставкам в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации
(налог на прибыль предприятий и организаций, на-
лог на игорный бизнес).

Изменение порядка уплаты определило внесение
налогоплательщиками вышеуказанных налогов и
сборов в бюджеты различных уровней самостоя-
тельно отдельными платежными поручениями. В
результате многие предприятия - плательщики нало-
га на прибыль стали уплачивать этот налог только в
региональный и местные бюджеты в ущерб феде-
ральному бюджету. При этом  действующим зако-
нодательством мера ответственности за нарушение
ставок уплаты налога на прибыль не предусмотрена.

Как показала проверка отчетности 38 предприятий,
зарегистрированных в инспекции МНС России по г.
Петрозаводску, в 1999 году 8 предприятий уплатили на-
лог на прибыль денежными средствами в размере 265
тыс. рублей только в доход местного бюджета. При
этом указанный налог, подлежащий зачислению в фе-
деральный бюджет, ими не перечислялся. Суммарная
недоимка в федеральный бюджет по текущим платежам
налога на прибыль по этим предприятиям на 1  января
2000 года составила 80,2 тыс. рублей.

В 2000 году 3 предприятия, оформившие взаимо-
зачеты по налогу на прибыль в доле территории, од-
новременно уплатили налог на прибыль в регио-
нальный бюджет и денежными средствами в сумме
164 тыс. рублей, тогда как по состоянию на 1 июня
2000 года числящаяся за ними недоимка по налогу
на прибыль в доле федерального бюджета превыси-
ла 3 млн. рублей.

В 1999 году  в соответствии со статьей 13 Феде-
рального закона от 2 февраля 1999 г. № 36-ФЗ
«О федеральном бюджете на  1999 год» органам феде-
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рального казначейства переданы функции по распреде-
лению земельного налога и арендной платы за земли
городов и поселков, что позволило полностью погасить
задолженность по земельному налогу и арендной плате
за землю перед федеральным бюджетом в сумме 374,4
тыс. рублей. На период настоящей проверки задолжен-
ности перед федеральным бюджетом по указанным
платежам республика не имела.

По состоянию на 1 апреля 2000 года за предпри-
ятиями и организациями Республики Карелия чис-
лилась просроченная задолженность по ссудам, вы-
данным из федерального бюджета на возвратной  и
платной основе в размере  43,4   млн.  рублей,  в том
числе по основным платежам - 32,5 млн. рублей, по
процентам - 7,5 млн. рублей, по штрафным санкци-
ям за нецелевое использование средств федерально-
го бюджета - 3,4 млн. рублей.

1.6. Проверка соблюдения отдельными предпри-
ятиями и организациями - налогоплательщиками
налогового законодательства и установленного по-
рядка работы с денежной  наличностью

Проверкой, проведенной Счетной палатой в ряде
предприятий - налогоплательщиков, имеющих значи-
тельную задолженность бюджетам всех уровней, в том
числе федеральному бюджету, установлено, что нали-
чие этой задолженности во многом обусловлено уходом
от налогов путем расчетов с  контрагентами   через
«третьих»   юридических лиц,  а также  через  дочерние
предприятия и зависимые общества, а также использо-
ванием ссудных счетов в качестве расчетных счетов.

Проверкой, проведенной Счетной палатой в
ОАО «Онежский тракторный завод» (акт проверки
от 5 июня 2000 г.), установлено, что заместитель
начальника  финансового  отдела ОАО «ОТЗ»
П. Э. Петров, являясь одновременно   и   директором
двух  дочерних  предприятий - ООО «Онежец-
Маркет»  и ООО «Транс-Маркет»,  по письмам  ру-
ководства ОАО «ОТЗ»,    имеющего значительную
задолженность по налоговым платежам в федераль-
ный бюджет, только  в  1999 году  оплатил с   рас-
четного    счета   ООО  «Онежец-Маркет» (договор
от 12 января 1998 г. № 51-03/003) затраты ОАО
«ОТЗ»,  связанные с производственной   и  хозяйст-
венной   деятельностью на   сумму  311,1 млн. руб-
лей,  что составило 88,1  %  всех  расходов,   в  то
время как в уплату налогов и страховых взносов в
бюджеты и внебюджетные фонды  направлено лишь
16,4  млн. рублей, или  4,6  процента.  В  I  квар-
тале  2000  года  через  это же  дочернее  предпри-
ятие (ООО  «Онежец-Маркет»)     оплачены  рас-
ходы головного предприятия (ОАО «ОТЗ») на
сумму 12,2   млн.  рублей  (99,3  %),  а в счет пога-
шения бюджетных  обязательств  -  0,3  млн. руб-
лей  (0,02 %).

Аналогичная ситуация и во взаимоотношениях  с
дочерним  предприятием ООО «Транс-Маркет» (дого-
вор  с  ОАО «ОТЗ» от   5 января 2000 г. №  50-1).    В
I   квартале  2000  года    по   письмам   руководства
ОАО «ОТЗ»   оплачены    с   расчетного   счета  ука-

занного дочернего   предприятия   текущие   нужды
ОАО «ОТЗ»  в   сумме  41,3  млн. рублей, в  то  вре-
мя  как  налоговые  платежи  погашены  только  в
сумме  8,2  млн. рублей  (14,3 %).

Выборочная    проверка    документов   ООО
«Транс-Маркет»,  связанная  с оплатой расходов по
письмам ОАО «ОТЗ» за  I  квартал   2000 года пока-
зала,  что ОАО «ОТЗ» без  ущерба  для  производст-
венной   деятельности   могло  направить  значи-
тельные средства    на   погашение    задолженности
перед федеральным бюджетом. Так, через  ООО
«Транс-Маркет»  только за январь-март текущего
года оплачены расходы ОАО «ОТЗ» за проведение
внеочередного  собрания  акционеров - 56 тыс. руб-
лей, организацию  консультационного семинара -
71 тыс. рублей, оказана  материальная помощь вете-
ранам войны и труда - 75 тыс. рублей, финансовая
помощь Республиканскому общественному фонду под-
держки движения  «Единство»  -  3  тыс. рублей,  за  об-
служивание   гостей   9  и   10 февраля  2000 года - 4,3
тыс. рублей,   приобретены поздравительные   наборы  -
170,2  тыс. рублей,   внесен паевой  взнос в  Кредитный
союз    пайщиков  «Онежец» - 210  тыс. рублей,   опла-
чена   мебель  - 150  тыс. рублей,  перечислено благо-
творительному    фонду   «Русь»  - 10,8   тыс. рублей,
на  поминки  - 29,9  тыс. рублей, приобретена    посуда
для  дочернего  предприятия    ООО «КООП Онежский»
- 45,7  тыс. рублей, перечислено профкому - 37,7 тыс.
рублей  и  т.д.. , всего  на сумму  около  1 млн. рублей.

В   соответствии   с   указанными  выше  дого-
ворами  комиссии  между  ОАО «ОТЗ» и   дочер-
ними  предприятиями  ООО «Онежец-Маркет»  и
ООО «Транс-Маркет»    оплата за отгруженную
продукцию  сначала  поступает  на расчетные
счета  дочерних  предприятий, а затем, за   выче-
том   комиссионного     вознаграждения   и  возна-
граждения    за маркетинговые    услуги,   денеж-
ные    средства    должны  зачисляться  на  расчет-
ный  счет ОАО «ОТЗ».   Однако,   на  практике на
расчетный  счет Общества,   где находится  бюд-
жетная картотека     № 2,    денежные    средства
за  продукцию   поступают в  незначительных
суммах. Так,   в  I  квартале 1999  года    из  обще-
го    объема    работ,   выполненных ООО «Оне-
жец-Маркет»,  в сумме  65,9  млн. рублей  оплаче-
ны  услуги  «третьих»   лиц -  61,1   млн.  рублей,
или 92,6 %, а непосредственно на   расчетный
счет   Общества перечислено лишь 3,6  млн. руб-
лей  (5,6  %),   остальная сумма -  1,2   млн.  рублей
(1,8  %)  передана  банковскими  векселями   и
сертификатами.

Одновременно по состоянию на 1 января 2000
года указанное предприятие имело задолженность
по уплате налоговых платежей в бюджеты всех
уровней (без учета реструктуризации)  в размере
51,9 млн. рублей, в том числе в федеральный бюд-
жет 42,4  млн.  рублей,  или   81,7   %   всей  суммы
задолженности.

В ходе проверки  Счетной палатой ОАО «ОТЗ»
частично погашена задолженность федеральному
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бюджету по  НДС в сумме 1,4 млн. рублей (платеж-
ные поручения от 26 мая 2000 г. № 869, № 870).

В ЗАО «Петрозаводскмаш», также проверенном
Счетной палатой (акт проверки от 15 июня 2000 г.), обо-
рот денежных средств на его счетах за 1999 год и I квар-
тал 2000 года составил 265,9 млн. рублей. Однако посту-
пившие на предприятие  денежные средства направля-
лись, в основном, на финансирование производственно-
хозяйственной деятельности, а не на погашение задол-
женности бюджету, как это предусмотрено статьей 855
Гражданского кодекса Российской Федерации.

Так, в 1999 году при наличии постоянной задол-
женности в бюджеты всех уровней, из поступивших
денежных средств направлено на расчеты с постав-
щиками и другими кредиторами 46,8 млн. рублей.
Указанной  суммы было достаточно, чтобы погасить
не только недоимку в федеральный бюджет, образо-
вавшуюся на 1 января 2000 года (16,1 млн. рублей),
но и задолженность по пеням и штрафам (19,1 млн.
рублей). Аналогичное  положение в использовании
денежных средств сохраняется и в 2000 году. За
I квартал текущего года в бюджеты и внебюджетные
фонды направлено 17,1 млн. рублей, или лишь
17,4 %  всех  израсходованных за январь-март де-
нежных средств.

АООТ «Карелэнерго» (акт проверки от 15 июня
2000 г.), являясь недоимщиком (на 1 апреля 2000
года  его задолженность  бюджетам всех уровней
составила 271,3 млн. рублей, в том числе  федераль-
ному бюджету - 187,1 млн. рублей), уклонялось  от
уплаты налогов путем  заключения договоров дове-
рительного управления. Свое имущество, в том чис-
ле ценные бумаги,  а основная доля его выручки от
реализации продукции поступает в виде предостав-
ленных векселей (64,2 % выручки за 1999 год и
72  %  -  за I квартал 2000 года),  АООТ  «Карел-
энерго» передало в доверительное  управление ООО
Инвестиционной компании «Энергогарант - Инвест
ЛТД»    (г. Москва) на основании договора от 3 ию-
ля 1998  г.  № 1-ЭГ.  Выручка от реализации имуще-
ства,  в том числе ценных бумаг,  за 1999 год соста-
вила    669,5 млн. рублей, которая в соответствии с
указанным договором (пункт 3.3.5) поступила на
расчетные счета доверительного управляющего -
Петрозаводского филиала «Петрозаводск - Инвест
ЭГ»  ООО  Инвестиционная компания «Энергога-
рант -  Инвест ЛТД».  За  первый квартал 2000  года
такая выручка составила 192,1 млн. рублей и также
поступила на счета доверительного управляющего.

В соответствии с договором доверительного
управления по распоряжению  АООТ «Карелэнер-
го» указанные денежные средства в 1999 году на-
правлены в основном на его производственные ну-
жды - 406,2 млн. рублей, или 60,7 %, оплату труда -
154 млн. рублей (23 %), отчисления во внебюджет-
ные фонды и  уплату налогов в бюджет  террито-
рии - 94,3 млн. рублей (14,1 %) и только 15 млн.
рублей  (2,2 %) -  в федеральный бюджет.

За 1 квартал  2000 года направлено на оплату
труда  44,4 млн. рублей, или 23,1 %  всей выручки,

полученной за этот период, на производственные
нужды - 103,1 млн. рублей (53,6 %), отчисления во
внебюджетные фонды и  в бюджет   территории -
33,9 млн. рублей (17,7 %), а в федеральный бюджет
только -   10,7 млн. рублей, или 5,6 процента.

Проверкой в ОАО "Карельский окатыш" (акт
проверки от 5 мая 2000 г) установлено, что в I квар-
тале текущего года предприятие получило кратко-
срочные банковские ссуды в размере 282,2 млн.
рублей, в том числе вексельных кредитов (векселя
КБ "Баренцбанк") - 83,2 млн. рублей, из которых в
уплату  налоговых платежей направлено только
71,2 млн. рублей (25,2 %). По состоянию на 1 апреля
2000 года погашено 247,2 млн. рублей. Причем с
расчетного счета перечислено в погашение этих
кредитов лишь 12,6  млн. рублей, или 5,1 процента.

Остальная сумма кредитов погашена непосред-
ственно с ссудного счета, минуя расчетный счет, пе-
речислением денежных средств со счета комиссио-
нера -  ООО  "Окатыш Сервис",   передачей банку в
уплату  задолженности по ссудам своих простых
векселей, которые затем в результате совершения
индоссамента оплачивает ООО  "Окатыш Сервис"
(индоссант).

Согласно справке, представленной в ходе настоя-
щей проверки Управлением МНС России по Респуб-
лике Карелия, неисполненных обязанностей перед фе-
деральным бюджетом ОАО "Карельский окатыш" по
состоянию на 1 апреля 2000 года не имеет. Однако на
ту же дату его задолженность по платежам в бюджет
территории составила 55,2 млн. рублей.

Эта задолженность отсрочена (реструктуриро-
вана) в соответствии с постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 3 сентября
1999 г.  № 1002    “О порядке и сроках проведения
в 1999 году реструктуризации кредиторской за-
долженности юридических лиц по налогам и сбо-
рам, а также задолженности по начисленным пе-
ням и штрафам перед федеральным бюджетом”.
Однако, как свидетельствуют материалы провер-
ки,   ОАО "Карельский окатыш"  располагает фи-
нансовыми возможностями для погашения ука-
занной задолженности в полном объеме.

ЗАО «Петрозаводский деревообрабатывающий
комбинат» (акт проверки от 13 июня 2000 г.),
имея задолженность в федеральный бюджет по
налоговым платежам на начало 2000 года в сумме
11,3 млн. рублей, уклоняется от уплаты налогов,
открывая новые расчетные счета без регистрации их
в налоговых органах.

Так, 16 февраля текущего года  комбинат при на-
личии 10 различных счетов открыл очередной но-
вый расчетный счет  в Выборгском  филиале акцио-
нерного банка «Петровский». На этот счет 28  и 29
февраля поступили денежные средства в сумме
15 млн. рублей. Платежным поручением  от 29 фев-
раля 2000 г.  № 202  комбинат перечислил денежные
средства в этой же сумме (15  млн.  рублей)
ООО «Спецмонтаж»  за приобретенные товарно-
материальные ценности.
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При этом ЗАО  «Петрозаводский деревообраба-
тывающий комбинат» в нарушение требований ста-
тьи 23  Налогового кодекса не проинформировало
инспекцию МНС России по г. Петрозаводску об от-
крытии указанного расчетного счета.

Одновременно, как показала встречная проверка,
проведенная Счетной палатой в инспекции МНС
России по г. Петрозаводску, где состоит на налого-
вом учете ЗАО  «Петрозаводский деревообрабаты-
вающий комбинат» (акт проверки от 14 июня 2000
г.), Выборгский филиал акционерного банка «Пет-
ровский» своевременно уведомил эту инспекцию об
открытии расчетного счета (сообщение банка налого-
вому органу от 16 февраля 2000 г. № 780000/007074,
зарегистрировано в инспекции МНС России по
г. Петрозаводску 18 февраля 2000 г.). Однако ин-
спекцией не были приняты меры по взысканию по-
ступивших денежных средств в погашение недоим-
ки. По состоянию на 1 апреля 2000 года задолжен-
ность ЗАО «Петрозаводский деревообрабатываю-
щий комбинат» бюджетам всех уровней составила
14,4 млн. рублей, в том числе в федеральный бюд-
жет  - 12,3 млн. рублей.

1.7. Проверка соблюдения федерального налогового
и бюджетного законодательства при уплате адми-
нистративных платежей и сборов, штрафных
санкций и возмещении ущерба

В состав доходов, поступивших в бюджетную
систему Российской Федерации на территории Рес-
публике Карелия в 1999 году, зачислены админист-
ративные платежи и сборы, а также штрафные санк-
ции и возмещение ущерба в общей сумме 36648 тыс.
рублей, или 1 % в общей сумме доходов, поступив-
ших за тот же период в бюджетную систему Россий-
ской Федерации, в том числе в федеральный бюджет
7782 тыс. рублей, или 0,9 % к доходам, зачисленным
в федеральный бюджет.  За I  квартал 2000  года,  со-
ответственно, 9285 тыс. рублей (1,1 %) и 1949 тыс.
рублей (0,8 %).

Как показала проверка, проведенная Счетной па-
латой в Управлении федерального казначейства
Минфина России по Республике Карелия (акт про-
верки от 13 июня 2000 г.) и Управлении МНС Рос-
сии (акт от 14 июня 2000 г.), они не располагают
данными о перечне (количестве) органов власти и
организаций, осуществляющих взимание админист-
ративных платежей и сборов а также полным переч-
нем (количество и виды) административных плате-
жей и сборов, а также штрафных санкций и поступ-
лений в возмещение ущерба.

Не располагают такими данными также Госком-
стат и Минфин республики (информации соответст-
венно от 13  июня 2000  г.  №  б/н.  и от 13  июня
2000 г. № 01-01).

По данным, полученным Управлением феде-
рального казначейства Минфина России по Респуб-
лике Карелия на основании запросов от территори-
альных отделений федерального казначейства, на
территории республики насчитывается 27 органов

власти и организаций, обладающих правом налагать
штрафные санкции в соответствии с Кодексом
РСФСР об административных правонарушениях.

Из них 18 организаций, в состав которых входят
228 структурных подразделений, налагают штраф-
ные санкции в соответствии с Кодексом РСФСР об
административных правонарушениях.

Кодексом РСФСР об административных право-
нарушениях (статья 283) предусматривается, что
вопросы, связанные с исполнением постановления о
наложении административного взыскания, разре-
шаются органом (должностным лицом), вынесшим
постановление. Контроль за правильным и своевре-
менным исполнением постановления о наложении
административного взыскания возлагается на орган
(должностное лицо), вынесший постановление о на-
ложении штрафных санкций.

Статьей 46   Бюджетного  кодекса   Российской
Федерации (пункт 1) установлено, что штрафы под-
лежат зачислению в местные бюджеты по месту на-
хождения органа или должностного лица, приняв-
шего решение о наложении штрафа, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Фе-
дерации.

В соответствии с Положением о Государствен-
ном фонде борьбы с преступностью (в ред. поста-
новления Правительства Российской Федерации
от 19 февраля 1999 г. № 195)  15 % денежных
средств, взысканных в качестве штрафов по всту-
пившим в законную силу приговорам судов (су-
дей),  а также  15  %  суммы штрафов,  налагаемых
за административные правонарушения, ответст-
венность за которые предусмотрена федеральным
законодательством, за исключением штрафов, по-
лучатели которых установлены федеральными за-
конами.

Из 18 вышеуказанных организаций, уполномо-
ченных налагать штрафы за административные
правонарушения, две (Управление государствен-
ной торговой инспекции по Республике Карелия и
Государственный комитет по лесу) налагают
штрафы в особом порядке в соответствии с дейст-
вующим законодательством, регламентирующим
распределение данных поступлений между феде-
ральным и территориальными бюджетами.

По данным Управления федерального казна-
чейства по Республике Карелия в республике на-
считывается всего 11 таких организаций (включая
Госторгинспекцию и Госкомлес), имеющих право
налагать и взыскивать штрафные санкции в особом
порядке в соответствии с действующим федераль-
ным законодательством.

Указанным федеральным законодательством
предусмотрено, что штрафы, взыскиваемые в осо-
бом порядке, распределяются между бюджетами
разных уровней, а также в части, остающейся в рас-
поряжении этих организаций  (когда это предусмот-
рено законом) самими получателями штрафов.

В Управлении федерального казначейства по
Республике Карелия отсутствует документ, регла-
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ментирующий порядок контроля за распределением
данных административных штрафов. Поэтому орга-
ны федерального казначейства не контролируют со-
блюдение установленных нормативов распределе-
ния административных штрафов, налагаемых в осо-
бом порядке.

Управление федерального казначейства Минфи-
на России по Республике Карелия в соответствии с
пунктом 9 инструкции Минфина России от 14 авгу-
ста 1999 г. № 88 "О порядке формирования, ведения
учета и составления отчетности об использовании
средств Государственного фонда борьбы с преступ-
ностью" контролирует поступление и с 1 января
2000 года распределяет штрафные санкции между
Государственным фондом борьбы с преступностью,
консолидируемым в федеральный бюджет, бюдже-
том Республики Карелия.

Как показали проверки, проведенные органами фе-
дерального казначейства по вопросам полноты и свое-
временности перечисления средств в  Государствен-
ный фонд борьбы с преступностью, имеют место слу-
чаи невыполнения федерального законодательства.

Так, ряд подразделений Министерства внутрен-
них дел Республики Карелия оставлял денежные
средства, являющиеся доходами Государственного
фонда борьбы с преступностью, в своем распоряже-
нии. В результате, общая задолженность органов
внутренних дел республики по перечислению де-
нежных средств в Государственный фонд борьбы с
преступностью по состоянию на 1 июня 2000 года
составила 1631,8 тыс. рублей.

Управлением  федерального казначейства по
Республике Карелия письмом от 4 мая 2000 г. № 712
предложено МВД Республики Карелия принять ме-
ры к нарушителям бюджетного законодательства и
погасить сложившуюся задолженность. На период
настоящей проверки ответа от МВД Республики Ка-
релия не поступило,  задолженность не погашена,  а
всего, как установлено Счетной палатой, задолжен-
ность республики по отчислениям в Государствен-
ный фонд борьбы с преступностью с учетом задол-
женности территориальных финансовых органов со-
ставила 1663,2 млн. рублей.

Всего за 1999 год территориальными органами
федерального казначейства проведено 329 прове-
рок соблюдения бюджетного законодательства о
формировании Государственного фонда борьбы с
преступностью за счет 15-ти процентных отчисле-
ний от взысканных административных штрафов в
структурных подразделениях организаций, упол-
номоченных их налагать. За первый квартал и ап-
рель 2000 года проведено 222 таких проверок, вы-
явлены 128 нарушений на общую сумму 2388,7
тыс. рублей, из них на период проведения настоя-
щей проверки в федеральный  бюджет перечислено
722,4 тыс. рублей, или 30 процентов.

В ходе настоящего контрольного мероприятия
проведена проверка Управления государственной
противопожарной службы МВД Республики Каре-
лия (акт проверки от 1 июня 2000 года).

Указанной проверкой нарушений особого поряд-
ка перечисления средств в федеральный бюджет в
соответствии с установленными нормативами не ус-
тановлено. Управлением государственной противо-
пожарной службы МВД Республики Карелия пере-
числялись в федеральный бюджет не только 50  %
суммы взимаемых штрафов, но и 15 % в Государст-
венный фонд борьбы с преступностью, хотя Феде-
ральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ
"О пожарной безопасности" данные отчисления не
предусмотрены. Всего перечислено в федеральный
бюджет сверх установленных законодательством
50 % от взысканных административных штрафов
средств на сумму  2,2 тыс. рублей.

В ходе аналогичной проверки, проведенной в
Государственном комитете охраны окружающей
среды по Республике Карелия (акт проверки от
7 июня 2000 года), нарушений в формировании
Экологического фонда Республики Карелия за счет
средств, поступающих от предприятий, учреждений,
граждан, а также иностранных юридических и фи-
зических лиц в виде платы за загрязнение окру-
жающей среды, размещение отходов и другие виды
загрязнения,  средств,  получаемых по искам о воз-
мещении вреда в виде штрафов за экологические
правонарушения, средств от реализации конфиско-
ванных орудий охоты и рыболовства, незаконно до-
бытой с их помощью продукции, не выявлено.

Органами федерального казначейства по Рес-
публике Карелия в 1999 году проведено 28 прове-
рок своевременности исполнения банками инкас-
совых поручений на взыскание штрафных санк-
ций с предприятий, допустивших использование
средств федерального бюджета не по целевому
назначению.

Статьей 284 Бюджетного кодекса Российской
Федерации органам федерального казначейства
Минфина России предоставлены полномочия в
области применения мер принуждения за наруше-
ния бюджетного законодательства, определенных
статьей 283 данного кодекса, одной из которых
предусмотрено составление протоколов, являю-
щихся основанием для наложения штрафов.

Соответствующая нормативная база, опреде-
ляющая размер административного взыскания, на
сегодняшний день отсутствует, в связи с чем дан-
ная мера принуждения не применяется.

Таким образом, казначейским органам дейст-
вующее законодательство не предоставляет полно-
мочий для контроля за уплатой в федеральный
бюджет штрафных санкций, взыскиваемых за адми-
нистративные правонарушения.

Территориальные органы МНС России по Рес-
публике Карелия осуществляют контроль за полно-
той и своевременностью перечисления в бюджеты
всех уровней административных штрафов за нало-
говые правонарушения, предусмотренные главами
16 и 18 части первой Налогового кодекса Россий-
ской Федерации, а также в соответствии с Законом
Российской Федерации от 18 июня 1993 г. № 5215-1
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“О применении контрольно-кассовых машин  при
осуществлении денежных расчетов с населением”,
Указом Президента Российской Федерации от
23 мая 1994 г. № 1006 "Об осуществлении ком-
плексных мер по своевременному и полному внесе-
нию в бюджет налогов и иных обязательных плате-
жей", Федеральным законом от 8 июля 1999 г.
№ 143-ФЗ "Об административной ответственности
юридических лиц и индивидуальных предпринима-
телей за правонарушения в области производства и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосо-
держащей продукции".

Взыскиваемые налоговыми органами админист-
ративные штрафы, предусмотренные главами 16 и
18 части первой Налогового кодекса, которые не-
возможно отнести к соответствующему налогу и
сбору, зачисляются согласно статье 11 Федерально-
го закона от 31 декабря 1999 г. № 227-ФЗ  “О феде-
ральном бюджете на 2000 год” в равных размерах в
федеральный бюджет и бюджет территории.

Статьей 7 Закона "О применении контрольно-
кассовых машин  при осуществлении денежных
расчетов с населением" зачисление в федеральный
бюджет предусмотрено в размере 20  %  и 80  %  -  в
бюджет территории. Штрафы, взысканные за нару-
шение статьи 9 Указа Президента Российской Феде-
рации от 23 мая 1994 г. № 1006, в полной сумме за-
числяются в федеральный бюджет.

В соответствии с Законом «О Федеральном
бюджете на 2000 год» за правонарушения в области
производства и оборота этилового спирта, алкоголь-
ной и спиртосодержащей продукции 15 % админи-
стративных штрафов взыскиваются в Федеральный
бюджет, а 85 % - в местный бюджет, на территории
которого они взысканы.

Средства от поступлений других видов адми-
нистративных штрафов, а также административ-
ных платежей и сборов,  в том числе в Государст-
венный фонд борьбы с преступностью, учитыва-
ются органами МНС России на основании дан-
ных, представляемых территориальными органа-
ми федерального казначейства Минфина России.

Действующей официальной отчетностью не
предусмотрено ведение учета количества органи-
заций, подлежащих проверке и фактически прове-
ренных. Действующим порядком не предусмотре-
но также предоставление в налоговые органы какой
либо отчетности от организаций, налагающих
штрафы.

По данным, представленным в ходе настоящей
проверки Управлением МНС России по Республике
Карелия, суммы административных штрафов, нала-
гаемых за нарушение налогового законодательства,
составили: в 1999 году 640 тыс. рублей, в первом
квартале 2000 года - 108 тыс. рублей, взыскано со-
ответственно 451 (70,5 %) и 63 (58,3 %) тыс. рублей.

За нарушение статьи 9 Указа Президента Рос-
сийской Федерации от  23 мая 1994 г. № 1006 “Об
осуществлении комплексных мер по своевременно-
му и полному внесению в бюджет налогов и иных

обязательных платежей” территориальными налого-
выми органами предъявлено административных
штрафов: в 1999 году 41,7 тыс. рублей, из которых
взыскано 20,9 тыс. рублей (50,1 %), в I квартале
2000 года - 8 тыс. рублей, которые  взысканы полно-
стью в федеральный бюджет.

За нарушение Закона Российской Федерации от 18
июня 1993 г. № 5215-1 “О применении контрольно-
кассовых машин  при осуществлении денежных расче-
тов с населением” предъявлено 2579 тыс. рублей и взы-
скано 1719 тыс. рублей  (66,6 %), а в первом квартале
2000 года - 487 тыс. рублей, из которых взыскано 282
тыс.  рублей  (57,9  %).  Из них в федеральный бюджет
перечислено соответственно 343,8 тыс. рублей  (20 %) и
56,4 тыс. рублей   (20  %).

За административные правонарушения, преду-
смотренные Федеральным законом от 8 июля 1999 г.
№ 143-ФЗ "Об административной ответственности
юридических лиц и индивидуальных предпринима-
телей за правонарушения в области производства и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосо-
держащей продукции" предъявлено штрафов на
сумму 225,4 тыс. рублей, из которых по состоянию
на 1 июня 2000 года взыскано 101,5 тыс. рублей,
или 45 процентов.

В 1999 году налоговыми органами Республики
Карелия при осуществлении контроля за соблюде-
нием налогового законодательства по фактам выяв-
ленных нарушений привлечено к административной
ответственности за нарушение налогового законода-
тельства 3369 лиц, (в т.ч. руководителей и должно-
стных лиц предприятий, учреждений и   организа-
ций - 1685, граждан - 1684, что на 2252 или 40,1 %
меньше, чем в 1998 году,  на 863  (33,9 %) - по юри-
дическим лицам и на 1389 (46,2 %) -  по физическим
лицам).

С 1  января 1999  года (в связи с отменой статьи
15 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991
г.  № 2118-1  “Об основах налоговой системы в Рос-
сийской Федерации”) налоговые органы лишились
права привлекать к административной ответствен-
ности должностных лиц и налоговых агентов за не-
правильное удержание подоходного налога с зара-
ботной платы и доходов, выплачиваемых ими физи-
ческим лицам, и несвоевременное перечисление
удержанных сумм в бюджет, тогда как в 1998 году
при проверке данного вопроса выявлено 1387 нару-
шений. В 1999 году соответственно выявлено 869
случаев неправильного удержания подоходного на-
лога с доходов физических лиц, и несвоевременного
перечисления удержанных сумм в бюджет, по кото-
рым с 1 января 1999 года не предусмотрена админи-
стративная ответственность.

2. Организация работы налоговых органов и
кредитных учреждений по контролю за налично-
денежным обращением в сфере производства,
торговли и оказания платных услуг населению

Одним из каналов ухода от уплаты налогов явля-
ется неупорядоченность налично-денежного обра-
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щения. В результате существующей проблемы не-
платежей, кризисной ситуации, сложившейся в бан-
ковской сфере, существенно расширилось использо-
вание наличных денег не только для обслуживания
розничной торговли и оказания платных услуг насе-
лению, но и в большей части оптовой торговли и
других отраслях экономики.

В 1999 году на территории Республики Карелия
масса наличных денег по состоянию на 1 апреля
2000 года составила 7877 млн. рублей. По сравне-
нию с тем же периодом 1999 года ее объем увели-
чился на 4151 млн. рублей,  или  в 2,1 раза, а с нача-
ла текущего года - на 858 млн. рублей (12,3 %). При
росте общего объема денежной массы в 1999 году и
I квартале 2000 года к объему 1998 года в 2,5 раза
масса наличных денег за тот же период возросла в
2,7 раза. В общем объеме денежных расчетов на-
личные деньги по состоянию на  1 апреля 2000 года
занимали 77 процентов.

Несмотря на увеличение объема наличных денег
в расчетах, практически отсутствует эффективный
механизм государственного контроля за их обраще-
нием. Законодательно эти вопросы не определены и
частично регулируются Указом Президента Россий-
ской Федерации от 23 мая 1994 г. № 1006   "Об осу-
ществлении комплексных мер по своевременному и
полному внесению в бюджет налогов и иных обяза-
тельных платежей", которым предусмотрена финан-
совая и административная ответственность за осу-
ществление расчетов наличными денежными сред-
ствами с другими предприятиями, учреждениями и
организациями только сверх установленных пре-
дельных сумм, неоприходование (неполное оприхо-
дование) в кассу денежной наличности, полученной
в кредитной организации, и несоблюдение дейст-
вующего порядка хранения свободных денежных
средств, а также за накопление в кассах наличных
денег сверх установленных лимитов.

Материалы проверок, проведенных Счетной па-
латой в Республике Карелия, свидетельствуют, что в
1999 году по сравнению с предшествующим годом,
количество предприятий, допустивших нарушения
правил работы с наличными деньгами, за которые
предусмотрены меры административной и финансо-
вой ответственности, снизилось почти вдвое. В то
же время наблюдается рост аналогичных наруше-
ний, ответственность за которые не установлена
(расходование выручки на цели, не предусмотрен-
ные Банком России, и без согласования с обслужи-
вающим банком, ненадлежащее оформление кассо-
вых документов). Такие нарушения в 1999 году вы-
явлены кредитными учреждениями в 62 % прове-
ренных предприятий.

Предприятия - недоимщики для осуществления
хозяйственной деятельности используют в основном
наличные деньги, что позволяет им уклоняться от
уплаты налогов. Коммерческие же банки, на кото-
рые возложен контроль за соблюдением порядка ра-
боты с денежной наличностью,  не выполняют эти
обязанности в силу незаинтересованности в осуще-

ствлении такого контроля своих клиентов, материа-
лы проводимых ими проверок зачастую в налоговые
органы не направляются и, соответственно,  меры
финансовой ответственности к нарушителям не
применяются.

Из 610 проверенных в 1999 году кредитными уч-
реждениями предприятий, имеющих задолженность
перед бюджетом, 541, или 89 %, осуществляли рас-
ходование поступившей наличной денежной выруч-
ки на пополнение оборотных средств, расчеты с по-
ставщиками, выплату заработной платы, другие вы-
платы. На уплату налоговых платежей ими направ-
лено лишь   4 % всей полученной наличной денеж-
ной выручки.

Проверкой, проведенной Счетной палатой в ЗАО
«Петрозаводский деревообрабатывающий комби-
нат» (акт от 15 июня 2000 г.), установлено, что
предприятие в течение 1999 года и I квартале 2000
года имело постоянную задолженность по уплате
налоговых платежей. За тот же период в кассу пред-
приятия поступила наличная денежная выручка в
сумме 12,5 млн. рублей. В нарушение пункта 2.7
Положения о правилах организации наличного де-
нежного обращения на территории Российской Фе-
дерации, утвержденного Советом Директоров Банка
России 19 декабря 1997 года (протокол № 47), полу-
ченная выручка в обслуживающие банки не сдава-
лась и в полном объеме использовалась предприяти-
ем на производственные и другие цели без уплаты
налогов. Меры финансовой и административной от-
ветственности за указанное нарушение не преду-
смотрено.

В 1999 году из общей суммы поступившей в кас-
су ЗАО «Петрозаводский деревообрабатывающий
комбинат» наличной денежной выручки, 7693 тыс.
рублей, или более 80 %, направлено на выплату за-
работной платы, 1339 тыс. рублей, или 14 %, выдано
в подотчет сотрудникам предприятия, предоставле-
ны беспроцентные ссуды сотрудникам на различные
нужды в сумме 105 тыс. рублей  (1 %).

 При поступлении наличной денежной выручки в
кассу в сумме, превышающей утвержденный лимит
остатка кассы, наличные денежные средства, как
правило, выдавались сотрудникам в подотчет и в
дальнейшем возвращались в кассу предприятия, что
позволило предприятию уходить от ответственно-
сти, предусмотренной Указом Президента Россий-
ской Федерации от 23 мая 1994 г. № 1006 за накоп-
ление наличных денежных средств сверх установ-
ленных обслуживающим банком лимитов. В ряде
случаев выданные в подотчет денежные средства
зачитываются в счет заработной платы. Только в ян-
варе-марте текущего года из 482  тыс.  рублей,  вы-
данных в подотчет сотрудникам, в кассу предпри-
ятия возвращено 363  тыс.  рублей,  или более 75  %
полученных средств.

Общая сумма утвержденных в 1999 году и
I квартале 2000 года авансовых отчетов превысила 1
млн. рублей. Указанные средства использовались в
основном для хозяйственных нужд, закупку продук-
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тов для столовой предприятия, а так же на приобре-
тение запасных частей и расходных материалов для
производства.

Предприятие осуществляло наличные денежные
расчеты с другими предприятиями в суммах, пре-
вышающих предельно установленные размеры рас-
четов для юридических лиц (10 тыс. рублей), что
является нарушением Указаний Банка России от 7
октября 1998 г. № 375-У.

Однако меры ответственности к ЗАО «Петроза-
водский деревообрабатывающий комбинат» приме-
нить нельзя, поскольку в соответствии с письмом
Банка России от 16 марта 1995 г. № 14-4/95 «О разъ-
яснениях по отдельным вопросам Порядка ведения
кассовых операций в Российской Федерации и усло-
вий работы с денежной наличностью (в ред. письма
Банка России от 28 января 1997 г. № 14-4/50) при
превышении предельно установленного размера
расчетов штрафные санкции взыскивается только с
юридического лица, совершившего платеж, то есть с
покупателя.

ОАО «Онежский тракторный завод»  и ГП Лике-
роводочный завод «Петровский», также проверен-
ные Счетной палатой (акты проверки от 5 и 9 июня
2000 г.), являясь должниками федерального бюдже-
та, накапливали в кассах сверх установленных бан-
ками лимитов наличные денежные средства.

Вся поступившая в кассы этих предприятий де-
нежная выручка в банки не сдавалась и соответст-
венно не зачислялась на их расчетные счета, а рас-
ходовалась на выплату заработной платы и произ-
водственно-хозяйственные нужды, хотя в соответст-
вии с упомянутым выше Положением о правилах
организации наличного денежного обращения на
территории Российской Федерации предприятия -
недоимщики не вправе расходовать поступающую в
их кассы выручку.

В ходе проверки Счетной палатой Российской
Федерации выполнения пункта 9 Указа Президента
Российской Федерации от 23 мая 1994 г. № 1006
«Об осуществлении комплексных мер по своевре-
менному и полному внесению в бюджет налогов и
иных обязательных платежей» установлено, что в
ОАО «Онежский тракторный завод» в 1999 году
общее превышение лимита остатка наличных де-
нежных средств в кассе составило 2073,6 тыс. руб-
лей и в ГП Ликероводочный завод «Петровский» -
100,8 тыс. рублей, а средняя величина сверхлимит-
ной кассовой наличности - соответственно 115,2 и
16,8 тыс. рублей.

За допущенные ОАО «Онежский тракторный за-
вод» и ГП Ликероводочный завод «Петровский»
нарушения Указом Президента Российской Федера-
ции  от 23 мая 1994 г. № 1006 предусмотрен штраф
в трехкратном размере выявленной сверхлимитной
кассовой наличности, то есть соответственно 345,6 и
50,4 тыс. рублей, которые в полной сумме подлежат
зачислению в федеральный бюджет.

В ходе проверки предприятия добровольно пере-
числили в федеральный бюджет всю сумму  штраф-

ных санкций (платежными поручениями от 5 июня
2000 г. № 895 на сумму 345,6 тыс. рублей и от 14
июня 2000 г. № 201 на сумму 50,4 тыс. рублей).

 Как показала проверка, проведенная Счетной
палатой в  Национальном банке Республики Каре-
лия (акт от 14 июня 2000 г.), в 1999 году кредитны-
ми организациями республики  проверено 2637
предприятий (из 5162 контролируемых ими) по во-
просам соблюдения условий работы с денежной на-
личностью, или 51 % , то есть в пределах норматива,
установленного Банком России (не менее 50 %).

Нарушения утвержденных правил работы с де-
нежной наличностью и установленного порядка ве-
дения кассовых операций выявлены в 181 случае
контроля, или у 6,9 % от общего числа проверенных
предприятий,  на общую сумму 948  тыс.  рублей.  В
том числе накопление в кассах наличных денег
сверх установленного лимита - 302 тыс. рублей, не
соблюдение предельных сумм расчетов наличными
деньгами - 646 тыс. рублей.

Во взаимодействии с налоговыми органами за
тот же период кредитными организациями проведе-
но 228 проверок, или 8,6 % от общего числа прове-
денных банковскими учреждениями проверок. В ре-
зультате проведенных совместных проверок уста-
новлено 33 случая нарушения действующих правил
работы с наличными деньгами, или в каждом 7 слу-
чае,  на общую сумму 485  тыс.  рублей,  то есть эф-
фективность таких проверок значительно выше.

Как показала проверка, проведенная Счетной па-
латой в инспекции МНС России по г. Петрозаводску
(акт от 14 июня 2000 г.),  налоговая инспекция в со-
ответствии с порядком, определенным Указом Пре-
зидента Российской Федерации от 23 мая 1994 г.
№ 1006, направила в 1999 году и в I квартале 2000
года в кредитные организации 15 материалов  о
фактах нарушения установленных правил наличного
денежного обращения для их подтверждения. Ни по
одному из этих материалов кредитными организа-
циями проверки, подтверждающие (не подтвер-
ждающие) данные факты, не проводились, а без это-
го налоговые органы не вправе применить штраф-
ные санкции к нарушителям.

В 1999 году по фактам выявленных банками и их
филиалами нарушений правил наличного денежного
обращения для вынесения решений о предъявлении
штрафных санкций в налоговые органы направлено
150 материалов, по 80 из которых налоговыми орга-
нами обеспечено взыскание   135  тыс.  рублей,  или
10 % от суммы предъявленных штрафов (1379 тыс.
рублей). К административной ответственности при-
влечены только 3 руководителя предприятий, до-
пустивших указанные нарушения, а общая сумма
предъявленных им административных штрафов со-
ставила 500 рублей.

Крупным резервом мобилизации дополнитель-
ных налоговых платежей в доход федерального
бюджета является усиление контроля за своевре-
менностью и полнотой поступления денежных
средств путем расширения применения современ-
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ных контрольно-кассовых машин при осуществле-
нии денежных расчетов с населением.

В 1999 году оборот розничной торговли в рес-
публике составил 7713 млн. рублей, из которого с
применением контрольно-кассовых машин реализо-
вано 71,7 % товаров на сумму 5554,8 млн. рублей.
Таким образом, вне контроля налоговых органов
находилось 28,3 % всего розничного товарооборота
(2158,2 млн. рублей).

В соответствии с Законом Российской Федера-
ции от 18 июня 1993 г. № 5215-1 «О применении
контрольно-кассовых машин при осуществлении
денежных расчетов с населением» по состоянию на
1 апреля 2000 года, в республике зарегистрировано
9707 контрольно-кассовых машин, из них 9351, или
96,3 %, снабжены блоками фискальной памяти. Ука-
занные контрольно-кассовые машины зарегистриро-
ваны 1483 юридическими лицами и 2601 индивиду-
альными предпринимателями.

Из общего числа контрольно-кассовых машин,
зарегистрированных налоговыми органами в 1999
году, проверками охвачено 4629 контрольно-
кассовых машин (49,3 процента), в I квартале теку-
щего года проверено 1069  кассовых аппаратов (11
%). Нарушения выявлены в каждом пятом случае
контроля: в 1999 году установлено 954 нарушения,
или 20,6 % от общего числа проведенных контроль-
ных мероприятий, в январе-марте 2000 года  выяв-
лено 184 нарушения действующего законодательст-
ва, или 17,2 процента.

Основными нарушениями являются: невыдача
чека, неприменение контрольно-кассовых машин,
применение неисправных контрольно-кассовых ма-
шин и отсутствие ценника.

По результатам проведенных проверок террито-
риальными налоговыми органами предъявлены на-
рушителям штрафные санкции в 1999 году на сумму
2579  тыс. рублей и в I квартале 2000 г. - 487 тыс.
рублей. Из них по состоянию на 1 апреля текущего
года взыскано в бюджет 2002 тыс. рублей, или 65,3
% процента от общей суммы предъявленных в 1999
году и I квартале 2000 года штрафных санкций.

 В мае текущего года Государственной Думой
принят в первом чтении проект Федерального зако-
на «О внесении изменений и дополнений в Закон
Российской Федерации «О применении контрольно-
кассовых машин при осуществлении денежных рас-
четов с населением», внесенный Правительством
Российской Федерации в Государственную Думу с
учетом предложений Счетной палаты.

Его реализация позволит дополнительно при-
влечь в бюджетную систему страны несколько де-
сятков миллиардов рублей в расчете на год. Помимо
прямого экономического эффекта, принятие данного
закона будет способствовать смягчению кримино-
генной ситуации в результате применения более со-
вершенных методов контроля и уменьшением в свя-
зи с этим неучтенного оборота наличных денег. При
этом никаких дополнительных бюджетных средств
на его введение не потребуется.

Объем платных услуг, оказанных населению на
территории Республики Карелия, в 1999 году соста-
вил 1728,3 млн. рублей, из них с применением блан-
ков строгого учета - 311 млн. рублей, или 18 про-
центов.

В то же время единые требования, регламенти-
рующие порядок обращения таких бланков, их ти-
ражирование, учет, хранение и уничтожение, в на-
стоящее время отсутствуют. Это создает предпо-
сылки для осуществления наличных денежных рас-
четов с использованием неучтенных бланков,  что
позволяет отдельным организациям, оказывающим
платные услуги населению, не в полном объеме от-
ражать полученную выручку в бухгалтерской от-
четности и не уплачивать полагающиеся налоги.

По полученной от Минфина России информации
о выполнении представлений Счетной палаты ми-
нистерством разрабатывается единый порядок об-
ращения таких бланков,  что должно позволить ис-
ключить подобные факты, однако на период на-
стоящей проверки указанный порядок до террито-
риальных налоговых органов МНС России по Рес-
публике Карелия доведен не был.

Проверкой Счетной палаты установлены фак-
ты неправомерного освобождения территорий от
применения контрольно-кассовых машин. Так,
постановлением Правительства Республики Каре-
лия от   5  апреля 1999 г.  № 172 "О перечне отда-
ленных или труднодоступных местностей на тер-
ритории Республики Карелия" в этот перечень
включен ряд населенных пунктов, находящихся
вблизи автомобильных и железных дорог, в непо-
средственной близости от городов и обеспечен-
ных устойчивым транспортным сообщением и
энергоснабжением. В частности, от применения
контрольно-кассовых машин освобождена терри-
тория поселка Колатсельга Пряжинского района,
расположенного вблизи автомобильной дороги
Петрозаводск - Сортавала. Магазин указанного
поселка реализует товары повседневного спроса, в
том числе алкогольную продукцию, как населе-
нию поселка, так и пассажирам транзитного
транспорта.

В  инспекции МНС России по г. Петрозаводску
Счетной палатой проверен порядок распределения
взысканных штрафов по уровням бюджетной сис-
темы (акт проверки от 14 июня 2000 г.). Наруше-
ний в распределении штрафных санкций между
бюджетами разных уровней не установлено.

В ходе настоящей тематической проверки Счет-
ной палатой проверено исполнение Федерального
закона от 13 июля 1998 г. № 148-ФЗ «О едином на-
логе на вмененный доход для определенных видов
деятельности». Указанный Федеральный закон пре-
доставляет субъектам Российской Федерации самим
устанавливать размеры базовой доходности при ис-
числении единого налога на вмененный налог для
предприятий, переведенных на его уплату.

С 1 апреля 1999 года по 31 марта 2000 года на
территории республики действовал Закон Республи-
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ки Карелия от  25 декабря 1998 г. № 313-ЗРК
«О едином налоге на вмененный доход для опреде-
ленных видов деятельности». В результате заниже-
ния базовой доходности, предусмотренной этим за-
коном, налоговые поступления от предприятий, пе-
реведенных на уплату единого налога на вмененный
доход, значительно снизились. Если за апрель - де-
кабрь 1998 года таким предприятиям было начисле-
но налогов и платежей, аккумулированных в едином
налоге на вмененный доход, в сумме 71,6 млн. руб-
лей, то с их переводом на уплату единого налога, то
есть за аналогичный период 1999 года - 47,4 млн.
рублей, или на треть меньше, за I квартал 2000 года
- соответственно 38,4 и 17,8 млн. рублей (снижение
в 1,5 раза).

С 1 апреля 2000 года в соответствии с     Законом
Республики Карелия от  30 декабря 1999 года
№ 384-ЗРК «О республиканских налогах (ставках
налогов) и сборах на территории Республики Каре-
лия» увеличен размер базовой доходности для пред-
приятий розничной торговли на 52,9 % по магази-
нам  (с 8,5 до 13 тыс. рублей), на 17,6 % - по павиль-
онам, ларькам, киоскам и другим местам стационар-
ной торговли.

3. Проверка соблюдения кредитными организа-
циями налогового законодательства, порядка
расчетно-платежных операций и банковского об-
служивания налоговых платежей

Банковская система Республики Карелия пред-
ставлена Национальным банком Карелия с 15 рас-
четно-кассовыми центрами и 26 кредитными ор-
ганизациями. По состоянию на 1 апреля 2000 года
на территории республики из числа указанных
кредитных организаций действовали 23 - коммер-
ческий банк «Онего», Карельский банк Сбербанка
России (КБ СБ РФ)  с 12  филиалами,  имеющими
129 дополнительных офисов, и 10 филиалов ино-
городних банков.

В трех кредитных организациях АКБ «Петро-
банк», «Нордвестбанк» и «Карелсоцбанк» прово-
дятся ликвидационные процедуры, а Карельский
филиал АКБ «СБС-Агро» с 17 ноября 1999 года
перешел под управление Агенства по реструкту-
ризации кредитных организаций (АРКО). Прекра-
тил свою деятельность филиал «Карелия» Агро-
промбанка    г. Москва.

В 1999 году наблюдался процесс наращивания ре-
сурсной базы банковской системы республики. Общая
сумма денежных средств, сосредоточенных в кредит-
ных учреждениях, увеличилась за год на 44 процента и
на 1 января 2000 года составила 1679,5 млн. рублей. Бо-
лее 50  % прироста ресурсов произошло за счет увели-
чения остатков средств на счетах предприятий, 33 % - за
счет прироста вкладов населения.

По состоянию на 1 апреля 2000 года ресурсы бан-
ковской системы республики (включая приток по
межфилиальным расчетам) составили 2137,6 млн.
рублей, и увеличились по сравнению с аналогичным
периодом  1999 г. более чем на 50 процентов.

По итогам деятельности за 1999 год кредитными
организациями республики получена прибыль в
сумме 24,4 млн. рублей, основная часть которой
приходится на КБ СБ РФ - 18,9 млн. рублей и ком-
мерческий банк «Онего» - 5,4 млн. рублей.

Негативное влияние на финансовые результаты
кредитных организаций республики оказало  наличие
просроченной задолженности и просроченных про-
центов по выданным ссудам, величина которых по со-
стоянию на 1 января 2000 года составила 13,3 млн.
рублей и на 1 апреля 2000 года - 3,9 млн. рублей.

Просроченная процентная задолженность ухуд-
шает финансовое состояние кредитных организаций
и снижает налоговые поступления в бюджеты всех
уровней. По этой причине в прошлом году кредит-
ные организации недополучили 12,8 млн. рублей
доходов, вследствие чего в бюджетную систему не
поступило, только в виде налога на прибыль более
5,5  млн.  рублей,  в том числе в федеральный   бюд-
жет - 1,7 млн. рублей.

Более того, сумма неполученных и списанных,
по состоянию на 1 апреля текущего года с баланса
кредитных организаций процентов в размере 11,5
млн. рублей, привела к прямым потерям бюджета в
виде недопоступивших налогов в объеме 4,9 млн.
рублей,  в том числе в федеральный бюджет -  1,5
млн. рублей.

Национальным банком Республики Карелия при
участии РКЦ проведено 230 документальных прове-
рок в 26 кредитных организациях и филиалах кре-
дитных организаций республики (кроме Карельско-
го регионального филиала  АКБ «СБС-Агро», в свя-
зи с введением моратория) по вопросам соблюдения
ими расчетно-платежной дисциплины.

В ходе проверок выявлены 302 случая несвое-
временного исполнения платежных поручений кли-
ентов, из них по списанию средств с расчетных сче-
тов -  218  случаев на сумму 1,3  млн.  рублей,  по за-
числению средств на счета -  84  случая на 8,6  млн.
рублей.

Руководствуясь статьей 75 Федерального закона
от 2 декабря 1990 г.  № 394-1 «О Центральном банке
Российской Федерации», Национальный банк Рес-
публики Карелия по фактам несвоевременного ис-
полнения филиалами кредитных организаций пору-
чений клиентов неоднократно направлял филиалам
и их головным организациям предписания о приня-
тии мер, обеспечивающих своевременное исполне-
ние поручений клиентов.

В адрес Главных управлений Банка России по месту
нахождения головных банков направлялась информа-
ция о нарушениях, допущенных филиалами, с предло-
жениями о принятии к ним мер воздействия.

За прошлый год территориальными органами
МНС России по Республике Карелия осуществлено
652 проверки в 26 кредитных организациях, в ходе
которых выявлено несвоевременное исполнение
клиентских поручений на перечисление налогов в
бюджеты всех уровней на общую сумму 2244 тыс.
рублей, том числе в федеральный бюджет -  933 тыс.
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рублей. Из них по причине отсутствия средств на кор-
респондентских счетах кредитных организаций - на
сумму 1530  тыс.  рублей,  в том числе в федеральный
бюджет -   771  тыс.  рублей,  и при наличии средств на
счетах коммерческих банков, их филиалов и клиентов -
соответственно на сумму 1055  и 162  тыс.  рублей.  По
итогам указанных проверок предъявлены финансовые
санкции (пени) на сумму 296,2 тыс. рублей, из них взы-
скано 179 тыс. рублей (60,4 %). К административной
ответственности привлечены 3 должностных лица кре-
дитных организаций,  а общая сумма предъявленных им
штрафов составила 510 рублей.

В первом квартале 2000 года налоговыми органами
осуществлены 112 проверок в 37 кредитных организа-
циях, выявлены 299 случаев задержки исполнения пла-
тежных поручений клиентов по причине отсутствия
средств на корреспондентских счетах кредитных орга-
низаций на сумму 1311 тыс. рублей, том числе в феде-
ральный бюджет  -  493 тыс. рублей, сумма начислен-
ных пеней составила 1 тыс. рублей.

В соответствии с пунктом 2 статьи 45 Налогового
кодекса обязанность по уплате налогов считается ис-
полненной налогоплательщиком с момента предъявле-
ния в банк поручения на уплату соответствующего на-
лога при наличии достаточного денежного остатка на
счете налогоплательщика.

Однако, письмом МНС России от 12 декабря 1999 г.
№ АП-3-18/407 определено, что признание обязанности
по уплате налогов налогоплательщиком исполненной
принимается исключительно соответствующим реше-
нием Комиссии министерства по рассмотрению вопро-
сов исполнения обязанности налогоплательщиков при
непоступлении денежных средств в бюджет.

Руководствуясь письмом МНС России от 12 декабря
1999 г. № АП-3-18/407 Управлением МНС России по
Республике Карелия издан приказ от 16 февраля 2000 г.
№ 32, обязывающий налоговые инспекции направлять
документы в комиссию МНС России по вопросам фак-
тов задержек налоговых платежей. С начала текущего
года территориальными налоговыми органами направ-
лено в эту комиссию 18 документов по фактам задержек
кредитными организациями платежных документов на
сумму 6,5  млн.  рублей.  Однако на период проверки
Счетной палатой (на 15 июня 2000 г.) ни на одно обра-
щение ответа не получено. В целях ухода от уплаты на-
логов отдельные налогоплательщики, имея несколько
расчетных счетов в одном банке, сдавали платежные
поручения на уплату налоговых платежей с указанием
счетов, на которых отсутствуют денежные средства, а с
других счетов, на которых имеются денежные средства,
оплачивались хозяйственные расходы.

Так, проверкой проведенной Счетной палатой в
АКБ «Онего» (акт от  9 июня 2000 г.)  установлено, что
клиент банка -  муниципальное троллейбусное управле-
ние имеет два расчетных счета в этом банке. По одному
из этих счетов по состоянию на 8 июня 2000 года оста-
ток денежных средств составил 58 копеек, а картотека
неисполненных поручений по уплате налогов - 17 тыс.
рублей (инкассовые поручения налоговые органы не
выставляли).

На другой же счет в период с 1  апреля по 9  июня
2000 года поступило 10936 тыс. рублей, из которых на-
правлено: на выплату заработной платы - 4208 тыс. руб-
лей и уплату подоходного налога - 315 тыс. рублей, на
оплату  хозяйственных расходов - 770 тыс. рублей,
взносы в территориальный дорожный фонд - 24 тыс.
рублей, погашение ссудной задолженности - 1207 тыс.
рублей, выплаты по чекам - 150 тыс. рублей и на расче-
ты с поставщиками -  4262 тыс.  рублей.  При этом на 9
июня 2000  года предприятие имело задолженность по
уплате налогов в сумме 39,6 тыс. рублей.

Аналогичные факты установлены Счетной палатой
и в Петрозаводском региональном филиале ОАО АКБ
«Связь - Банк» (акт проверки от 15 июня 2000 г.), в ко-
тором ОАО «Электросвязь» открыло два расчетных и
два текущих счета и проводило подобные операции.

Счетной палатой проведена проверка в Карель-
ском филиале АКБ «СБС-Агро» (акт проверки от 8
мая 2000 г.), в ходе которой установлено, что в соот-
ветствии с подпунктом 3 пункта 2 ФЗ “О реструкту-
ризации кредитных организаций” решением правле-
ния АРКО (протокол от 16 ноября 1999 г. № 37) с 17
ноября 1999 г. в банке и его филиалах введен морато-
рий на удовлетворение требований кредиторов по де-
нежным обязательствам и обязательным платежам
сроком на 12 месяцев.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 ст. 13 Фе-
дерального закона  “О реструктуризации кредитных ор-
ганизаций” от 8 июля 1999 г. № 144-ФЗ мораторий вво-
дится на удовлетворение требований кредиторов кре-
дитной организации по ее обязательствам, возникшим
до момента принятия Агентством (АРКО)  решения о
переходе кредитной организации под управление
Агентства в соответствии со статьей 26 Федерального
закона “О несостоятельности (банкротстве) кредитной
организации”.

Руководствуясь указанным и на основании пунктов
2 и 3 приказа Банка России от 16 августа 1999 г. № ОД-
315, расчетные документы, предъявленные взыскателя-
ми и представляемые кредитной организацией (филиа-
лом) к корреспондентскому субсчету после введения
моратория,  платежные поручения клиентов,  а также
расчетные документы к счетам клиентов после введения
моратория помещались в картотеку к внебалансовым
счетам № 90903 “Расчетные документы клиентов, не
оплаченные в срок из-за отсутствия средств на коррес-
пондентских счетах кредитной организации” и № 90904
“Не оплаченные в срок расчетные документы из-за от-
сутствия средств на корреспондентских счетах кредит-
ной организации”, с исполнениями по истечении срока
действия моратория.

Всего по состоянию на 1 мая 2000 года картотека по
указанным внебалансовым счетам составила  по счету
№ 90903 - 1,9 млн. рублей и по счету № 90904 - 4,5 млн.
рублей, в том числе в федеральный бюджет  - 4,1 млн.
рублей.

Следует отметить, что с момента введения морато-
рия (17 ноября 1999 года) по состоянию на 1 мая 2000
года при уменьшении товарной картотеки (сч. № 90903)
с 3,1 млн. рублей до 1,9 млн. рублей, бюджетная (сч.
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№ 90904) увеличилась с 0,2 млн. рублей до 4,1 млн.
рублей, или почти в 20 раз.

Если снижение товарной картотеки обусловлено
тем, что законодательство не распространяет действие
моратория на расчетные документы 1 и 2 категории
очередности, предусмотренные ст. 855 ГК РФ, то рост
бюджетной картотеки (сч. № 90904) вызван отсутстви-
ем законодательных норм, запрещающих или ограни-
чивающих выставление платежных документов на пе-
речисление платежей в бюджеты всех уровней с кор-
респондентских счетов (субсчетов) кредитных органи-
заций, подверженных процедуре банкротства или рест-
руктуризации.

Используя это, отдельные клиенты, имея счета в
других финансово стабильных кредитных организаци-
ях, проводят операции по списанию средств бюджетно-
го назначения в подобных банках.

Так, в ходе проверки, проведенной Счетной палатой
в Карельском филиале "СБС-Агро" (акт от 8 июня 2000
г.), установлено, что АОЗТ Медвежьегорский молоко-
завод при наличии денежных средств на счетах в ста-
бильно работающих отделениях КБ АК СБ РФ гг. Мед-
вежьегорска и Сегежа, АКБ ОАО “Онего” 13 марта
2000 года представил два платежных поручения на уп-
лату налогов в неплатежеспособный филиал “СБС-
Агро” на сумму 15,5 тыс. рублей, которые, ввиду отсут-
ствия средств на корсчете филиала, помещены в карто-
теку. Аналогичные операции проводили ОАО “Карел-
рыбфлот” (10,5 тыс. рублей), ЗАО “Пряжинское” (71,1
тыс. рублей) и ряд других организации.

В ходе настоящей проверки Счетной палатой рас-
смотрен вопрос об уплате налогов Национальным бан-
ком Республики Карелия Банка России, предусмотрен-
ных налоговым законодательством (акт проверки от 14
июня  2000  г.).  Установлено,  что Национальный банк
Республики Карелия состоит на налоговом учете в каче-
стве налогового агента и из причитающихся налогов
уплачивает походный налог с физических лиц, налог с
продаж и налог на добавленную стоимость. За 1999 г. и
текущий период 2000 года им перечислено 11897,6 тыс.
рублей, в том числе подоходного налога - 11747,9 тыс.
рублей, налога с продаж - 2,6 тыс. рублей, налога на до-
бавленную стоимость - 147,1 тыс. рублей. Другие нало-
ги, предусмотренные действующим налоговым законо-
дательством, в частности земельный налог, Националь-
ный банк Республики Карелия Банка России и его РКЦ
не уплачивают.

4. Проверка правильности расходования средств
федерального бюджета на содержание террито-
риальных налоговых органов по Республике Ка-
релия

Как показала проверка, проведенная Счетной па-
латой в Управлении МНС России по Республике
Карелия (акт от 14 июня 2000 г.), расходование
средств федерального бюджета на содержание тер-
риториальных налоговых органов МНС России по
Республике Карелия осуществлялось в пределах вы-
деленных на эти цели ассигнований. Вместе с тем, в
отдельных территориальных инспекциях при эко-

номии по отдельным предметным статьям сметы
допущен перерасход по выплате денежной компен-
сации взамен продовольственного пайка в сумме
40,5 тыс. рублей, оплате услуг связи - 27,8 тыс. руб-
лей, аренды помещений - 22,4 тыс. рублей, водо-
снабжения - 2,5 тыс. рублей и прочим текущим рас-
ходам  - 8,9 тыс. рублей.

 Несвоевременное завершение мероприятий по
сокращению численности работников,  предусмот-
ренных Указом Президента Российской Федерации
от 6 марта 1998 г. № 265 и постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 20 июля 1998 г.
№ 797, привело в 1999 году к дополнительным вы-
платам этим работникам бюджетных средств в сум-
ме 82 тыс. рублей, что не предусматривалось утвер-
жденными сметами.

Фактические расходы за счет выделенных на со-
держание территориальных органов МНС России по
Республике Карелия средств федерального бюджета
осуществлены в 1999 году в сумме 70519,5 тыс.
рублей, что составило 94,8 % к уточненному плану.
Сверх уточненного плана исполнены расходы на
оплату услуг связи - 181,8 тыс. рублей (15,3 %),
коммунальных услуг - 168,4 тыс. рублей (20,6 %),
прочие текущие расходы на закупки товаров и опла-
ту услуг - 322 тыс. рублей (в 2,9 раза).

В нарушение пункта 2 приказа Минфина Рос-
сии от 17 мая 1999 г. № 37н “Об утверждении По-
рядка исполнения в 1999 году росписи доходов,
расходов и источников финансирования дефицита
федерального бюджета” бюджетные назначения
Министерством по налогам и сборам России с
Управлением МНС России по Республике Каре-
лия в 1999 году не согласовывались.

Расходование средств на содержание налого-
вых органов МНС России по Республике Карелия
за счет средств федерального бюджета осуществ-
лялось в 1999 году на основании квартальных
смет расходов, годовая смета на эти цели МНС Рос-
сии Управлению МНС России по Республике Каре-
лия не сообщалась.

Плановые показатели по расходам на содержа-
ние территориальных органов МНС России по Рес-
публике Карелия, полученные Управлением от Ми-
нистерства по налогам и сборам России, утвержда-
лись и доводились до подведомственных инспекций
в течение года с существенными задержками   (на
первый квартал 1999 года спустя 25 дней после по-
лучения плановых показателей от МНС России, на
первое полугодие -  по истечении 8  дней,  на второе
полугодие плановые показатели вообще не доводи-
лись, а лишь спустя 2 месяца (29 октября 1999 г.)
после получения от МНС России плановых показа-
телей на 2  полугодие 1999  года направлена смета
расходов в целом на год).

 В 1999 году наряду со средствами федерального
бюджета, иных источников, предусмотренных зако-
нодательством Российской Федерации, на финанси-
рование территориальных органов МНС России по
Республике Карелия привлекались и средства ре-
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гионального бюджета, бюджетов городов, районов,
а также территориального дорожного фонда.

Финансирование за счет средств регионального
бюджета осуществлялось как в виде прямых пере-
числений денежных средств на счет Управления
МНС России по Республике Карелия, так и в форме
зачета взаимных требований по погашению креди-
торской задолженности между Управлением - за
оказанные ему услуги и предприятиями недоимщи-
ками - по платежам в республиканский бюджет.

За 1999 год территориальными органами МНС
России по Республике Карелия из бюджета субъекта
Федерации получено в виде прямых перечислений
денежных средств 2882 тыс. рублей и в форме заче-
та взаимных требований -  276,9  тыс.  рублей.  Из
средств территориального дорожного фонда - 2649,4
тыс. рублей.

Указанные средства направлены на  выплату ма-
териальной помощи уволенным пенсионерам и оп-
лату труда работникам несписочного состава с уче-
том отчислений в внебюджетные фонды -  48,9  тыс.
рублей, укрепление материально-технической базы -
1285,8 тыс. рублей, строительство и капитальный
ремонт административных зданий - 172,5 тыс. руб-
лей и текущее их содержание - 4279,8 тыс. рублей.

Всего за счет указанных источников в 1999 году
на содержание территориальных органов МНС Рос-
сии по Республике Карелия израсходовано 5787 тыс.
рублей, что составляет 7,7 % к объему средств, вы-
деленных в 1999 году на содержание территориаль-
ных органов МНС России по Республике Карелия из
федерального бюджета.

В текущем году в соответствии со статьей 89
Федерального закона   “О федеральном бюджете на
2000 год” предусмотрена возможность обеспечения
территориальными органами МНС России дополни-
тельных поступлений доходов по результатам про-
веденной контрольной работы в бюджеты субъектов
Российской Федерации и местные бюджеты на до-
говорной возмездной основе, однако порядок зачис-
ления и использования указанных средств МНС
России не разработан. Договоры на выполнение ме-
роприятий по исполнению республиканского бюд-
жета на период проверки не заключены. Текущий
счет для зачисления указанных средств в отделении
Федерального казначейства не открыт.

В нарушение статьи 84 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации на финансирование территори-
альных органов МНС России по Республике Каре-
лия продолжают привлекаться средства территори-
ального дорожного фонда, что также не предусмот-
рено и статьей 89 Федерального закона “О феде-
ральном бюджете на 2000 год”.

В первом квартале 2000 года на счет Управления
МНС России по Республике Карелия из региональ-
ного бюджета в виде прямых перечислений денеж-
ных средств поступило 300 тыс. рублей и в форме
зачета взаимных требований   90,8  тыс.  рублей.  Из
средств территориального дорожного фонда -  450
тыс. рублей.

Управлением МНС России по Республике Каре-
лия поступившие средства израсходованы на оплату
труда работникам несписочного состава с учетом
отчислений в внебюджетные фонды -  1,9  тыс.  руб-
лей, укрепление материально-технической базы -
35,3 тыс. рублей и текущее содержание территори-
альных органов - 655 тыс. рублей.

Всего за счет средств регионального бюджета и
территориального дорожного фонда в первом квар-
тале текущего года израсходовано 692,2 тыс. руб-
лей, что составляет 2,8 % к объему средств выде-
ленных в первом квартале 2000 года на содержание
территориальных органов МНС России по Респуб-
лике Карелия из федерального бюджета.

Выводы и предложения

1. Тематическая проверка, проведенная Счетной
палатой в Республике Карелия, выявила серьезные
нарушения и отклонения в налоговом процессе
практически на всех его стадиях и у всех участников
налоговых отношений, обусловленные, прежде все-
го несоблюдением налогоплательщиками налогово-
го законодательства, нарушениями территориаль-
ными казначейскими  и финансовыми органами за-
конов о федеральном бюджете, упущениями в рабо-
те налоговых и других контролирующих органов,  а
также несовершенством действующего налогового и
бюджетного законодательства.

Стоимостная оценка выявленных потерь бюд-
жетной системы составила 562,6 млн. рублей, в том
числе потери федерального бюджета - 421,6 млн.
рублей. Кроме того, по актам проверок, в ходе кото-
рых Счетной палатой выявлены нарушения налого-
вого законодательства, законодательства по приме-
нению контрольно-кассовых машин при денежных
расчетах с населением,  а также установленного по-
рядка работы с денежной наличностью, дополни-
тельно начислено в федеральный бюджет налоговых
и других платежей с учетом налоговых санкций и
пени в размере  402,6 тыс. рублей. В период провер-
ки указанная сумма  налогоплательщиками пере-
числена в бюджет.

Также в период проверки территориальными
налоговыми органами отменены решения о рест-
руктуризации задолженности по 22 предприяти-
ям, допустившим нарушения сроков уплаты те-
кущих платежей,  на общую сумму 104,8   млн.
рублей,  а ОАО "Онежский тракторный завод"  в
ходе его проверки частично погасило задолжен-
ность федеральному бюджету в сумме 1,4 млн.
рублей.

2. Значительное количество хозяйствующих
субъектов осуществляет свою деятельность без го-
сударственной регистрации и соответственно не
платят законодательно установленные налоги. На-
ряду с этим 46,3 % всех зарегистрированных в уста-
новленном порядке предприятий и предпринимателей,
либо вообще не становятся на учет в налоговых орга-
нах, либо, встав на налоговый учет, не представляют от-
четность о своей деятельности и декларации о получен-
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ных доходах или сдают так называемые "нулевые"  ба-
лансы и также не уплачивают налоги.

В соответствии с Гражданским кодексом Рос-
сийской Федерации порядок государственной реги-
страции юридических лиц должен регулироваться
соответствующим законом, однако до настоящего
времени такой закон не принят. Отсутствие закона о
регистрации позволяет недобросовестным налого-
плательщикам, осуществлять хозяйственную дея-
тельность без уплаты налогов, а, накопив значитель-
ную недоимку, беспрепятственно зарегистрировать
новое предприятие, предварительно переведя туда все
свои активы (ОАО «Петрозаводский рыбокомбинат»,
АООТ «Петрозаводский мясокомбинат»).

Действующим законодательством также не
предусмотрены меры ответственности юридиче-
ских лиц,  не осуществляющих хозяйственную
деятельность в течение длительного времени и не
прошедших процедуру ликвидации.  Налоговым
кодексом  Российской Федерации указанные меры
ответственности также не предусмотрены.

В результате уклонения налогоплательщиков
от регистрации и постановки на налоговый учет,
непредставления ими отчетности о финансово-
хозяйственной деятельности или представления
«нулевой» отчетности, бюджеты всех уровней не-
сут значительные потери.

В течение более полугода в федеральный
бюджет не поступали денежные средства от ока-
зания услуг по предоставлению информации, со-
держащейся в Едином государственном реестре
налогоплательщиков, в связи с отсутствием тари-
фов и порядка зачисления указанных поступле-
ний, которые МНС России, совместно с Минфи-
ном России, должны были установить в соответ-
ствии с постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 10 марта 1999 г. № 266 «О по-
рядке ведения Единого государственного реестра
налогоплательщиков» еще до 1 июля 1999 года.

Эти тарифы установлены после неоднократных
представлений Счетной палаты МНС России и Минфи-
ну России совместным приказом МНС России и Мин-
фина России только 24 января 2000 года, а доведены до
Управления МНС России по Республике Карелия лишь
в марте текущего года. Порядок зачисления указанных
поступлений доведен Управлению МНС России по Рес-
публике Карелия только 24 апреля 2000 года.

Проверки Счетной палаты свидетельствуют об от-
сутствии должного взаимодействия между регистри-
рующими органами и налоговыми инспекциями. Тер-
риториальные органы МНС России по республике Ка-
релия слабо реагируют на факты нарушения налогово-
го законодательства со стороны организаций, осуще-
ствляющих государственную регистрацию хозяйст-
вующих субъектов и выдачу лицензии на занятие част-
ной практикой, а также обязанных в соответствии со
статьей 85 Налогового кодекса предоставлять сведения о
потенциальных налогоплательщиках в налоговые орга-
ны,  к нарушителям не принимаются меры воздействия,
предусмотренные  законодательством.

Одновременно самими налоговыми органами
допускались нарушения сроков постановки налого-
плательщиков на налоговый, установленных Нало-
говым кодексом (инспекция МНС России по г. Пет-
розаводску).

3. Исполнение федерального бюджета на терри-
тории Республики Карелия в  1999 году и I квартале
2000 года происходило в условиях подъема эконо-
мики. Доведенные Управлению МНС России по
Республике Карелия бюджетные назначения по мо-
билизации доходов в федеральный бюджет  за  1999
год выполнены на 111,1 %, за I квартал 2000 года -
на 130,3 процента. Перечислено в федеральный
бюджет соответственно 869,3 и 242,2 млн. рублей.
Вместе с тем задолженность в федеральный бюджет
по налогам и сборам по состоянию на  1 апреля 2000
года составила 1026,2 млн. рублей, а с учетом нало-
говых санкций и пеней - 1919,2 млн. рублей.

4. Несмотря на то, что Налоговым  кодексом
Российской Федерации, введенным в действие с
1 января 1999 года, не предусмотрена уплата нало-
гов в безденежной форме, доходы бюджетов всех
уровней, как в 1999 году, так и в текущем году,
формировались за счет проведения разного рода
взаимозачетов.

Во исполнение представлений Счетной палаты
Минфином России и МНС России направлено под-
ведомственным организациям совместное письмо от
29 декабря 1999 г. № 02-07-21/133, № ВВ-6-09/1062
об обеспечении исполнения обязательств по уплате
налогов и сборов исключительно в денежной форме.
Однако МНС России в одностороннем порядке те-
леграммой от 26 января  2000 г. № ФС-6-09/74 @,
направленной территориальным налоговым орга-
нам, разъяснил, что положения упомянутого письма
относятся только к регулирующим налогам.  В ре-
зультате за январь-март 2000 года в бюджетную
систему Российской Федерации на территории рес-
публики в форме всех видов зачетов поступило 95,8
млн. рублей, или 12 % к общему объему налоговых
и других доходов.

5. Меры, принимаемые налоговыми органами по
нормализации положения со сбором налогов, при
определенном их положительном влиянии на соби-
раемость налогов, все еще не дают необходимых ре-
зультатов.

С расчетных и валютных счетов налоговыми ин-
спекциями взыскивается не более 10 % предъявлен-
ной к бесспорному взысканию недоимки. С переда-
чей функций ареста и реализации имущества долж-
ников Службе судебных  приставов, поступления  в
бюджет  сократились более чем в 8 раз, что отчасти
связано с неурегулированнстью действующего фе-
дерального законодательства.

6. В контрольной работе органов МНС России по
Республике Карелия сохраняются серьезные недос-
татки. Налоговыми органами не обеспечивается
полнота охвата налогоплательщиков налоговым
контролем, выездными проверками охватывается
примерно пятая часть предприятий и организаций.
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Это означает, что предприятие проверяется не чаще
одного раза в пять лет. В условиях низкой налого-
вой дисциплины, когда нарушения налогового зако-
нодательства выявляются практически в каждом
втором  проверенном объекте, этого явно недоста-
точно. Дополнительно начисленные по результатам
проверок налоги и штрафы в бюджет вносятся на
уровне 10 - 17 процентов.

 7. Решения о реструктуризации задолженности,
предусмотренной постановлением Правительства
Российской Федерации от 3 сентября 1999 г. № 1002
«О порядке и сроках проведения реструктуризации
кредиторской задолженности юридических лиц по
налогам и сборам, а также задолженности по начис-
ленным пеням и штрафам перед федеральным бюд-
жетом», в ряде случаев территориальными налого-
выми органами принимались формально, без учета
реального финансового состояния конкретного
должника. В результате произошло искусственное
временное сокращение недоимки за счет механиче-
ского переоформления указанной задолженности на
отсрочку, не оказавшую существенного воздействия
на нормализацию расчетов с бюджетом,  о чем сви-
детельствует увеличение задолженности по налого-
вым и другим обязательным платежам. Многие
предприятия неправомерно пользуются указанной
отсрочкой при отсутствии должного контроля со
стороны территориальных налоговых органов.

По состоянию на 5 июня 2000 года по 25 пред-
приятиям, допустившим нарушения сроков уплаты
текущих платежей, решения о реструктуризации на
общую сумму 106 млн. рублей отменены, в том чис-
ле в период настоящей проверки -  по 22   предпри-
ятиям на сумму 104,8 млн. рублей.

8. Налоговые льготы, предоставляемые малым
предприятиям на основании пункта 4 статьи 6 Зако-
на Российской Федерации  от   27   декабря    1991 г.
№ 2116-1 «О налоге на прибыль предприятий и ор-
ганизаций», малоэффективны. Как свидетельствуют
материалы проверки, проведенной Счётной палатой,
указанные предприятия наращивают объёмы произ-
водства и прибыли в льготируемый период.  После
снижения размеров льгот или прекращения их дей-
ствия наблюдается спад производства при одновре-
менном росте затрат и снижении размеров прибыли.

По истечении действия льготы деятельность малых
предприятий, как правило, свертывается, регистриру-
ются новые аналогичные предприятия, в которые пе-
реводятся основные и оборотные средства. В соответ-
ствии с действующим законодательством вновь соз-
данные предприятия также пользуются льготой по на-
логу на прибыль (ТОО «Спецдеталь-2», ЗАО «СТД»).

В отличие от льгот по налогу на прибыль, направ-
ляемых на капитальные вложения и содержание соци-
альной сферы, действующим законодательством не
предусмотрено целевое использование средств, вы-
свобождающихся в связи с предоставлением льготы
по налогу на прибыль малым предприятиям, осуще-
ствляющим производственную деятельность. В ре-
зультате эти средства зачастую используются на це-

ли, не связанные с повышением эффективности
производства и созданием новых рабочих мест. Раз-
дельный учет средств, высвобождающихся в резуль-
тате применения указанных льгот, не ведется, так
как это не предусмотрено действующим законода-
тельством,  в связи с чем проконтролировать их ис-
пользование не всегда представляется возможным.

9. На период настоящей проверки до Управления
МНС России по Республике Карелия не был доведен
порядок возмещения налога на добавленную стои-
мость, уплаченного производителями экспортируе-
мых товаров (работ, услуг), предусматривающий
подтверждение ими объема реального экспорта то-
варов (работ, услуг), и определение сумм возмеще-
ния налога на добавленную стоимость, исходя из
величины затрат по приобретенным материальным
ресурсам, фактически списанным на издержки про-
изводства товаров (работ, услуг), реализованных на
экспорт, который Правительство Российской Феде-
рации должно было разработать еще до 1 марта 2000
года в соответствии со статьей 12 Федерального за-
кона «О федеральном бюджете на 2000 год», что
значительно затрудняет работу налоговых органов
по контролю  за возмещением НДС по экспортным
операциям, негативно отражается на финансовом
состоянии предприятий-экспортеров, приводит к
судебным разбирательствам.

10. Зачастую причины низкой собираемости на-
логов связаны с несовершенством налогового и
бюджетного законодательства. Действующее зако-
нодательство не обеспечивает перекрытие всех ка-
налов "ухода" от уплаты налогов. Многие предпри-
ятия при наличии задолженности перед бюдже-
том уклоняются от уплаты налогов на вполне
легальной основе, проводя расчеты через счета
своих дебиторов, а также специально создавае-
мых структур, используя ссудные счета в каче-
стве расчетных счетов и разного рода внебан-
ковские взаимозачеты. При этом используются
любые неточности или "разночтения" в дейст-
вующем налоговом, банковском и хозяйствен-
ном законодательстве, что приводит к возраста-
нию числа правовых коллизий и споров, запу-
тывает практику налогообложения и, в конеч-
ном итоге, серьезно снижает уровень сбора на-
логов (ОАО «Онежский тракторный завод»,
ЗАО «Петрозаводскмаш», ОАО «Карелэнерго»,
АООТ   «Карельский окатыш»).

11. Существенные потери несет федеральный
бюджет в результате нарушения установленных
законом нормативов распределения налогов
между федеральным бюджетом и бюджетом,
связанных с проведением взаимозачетов на тер-
риториальном уровне по федеральным регули-
рующим налогам в доле, зачисляемой в бюджет
субъекта Российской Федерации. По состоянию
на  1 января 2000 года эти потери в целом по Рес-
публике Карелия составили   82,1 млн. рублей.

Минфином России разработан с учетом предло-
жений Счетной палаты и с 1  января 2000  года вве-
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ден в действие механизм, предусматривающий рас-
пределение налогов, подлежащих межбюджетному
регулированию не по отдельным налогоплательщи-
кам, а в целом по территории, как и предлагалось
Счетной палатой Российской Федерации. Как пока-
зала проверка в Республике Карелия, это позволило
в I квартале текущего года обеспечить соблюдение
нормативов распределения указанных налогов.

12. Крупным резервом мобилизации дополни-
тельных налоговых платежей в доход федерального
бюджета является усиление контроля за своевре-
менностью и полнотой поступления денежных
средств путем расширения применения современ-
ных контрольно-кассовых машин при осуществле-
нии денежных расчетов с населением. Практически
только 70 % общего товарооборота осуществляется
с использованием кассовых аппаратов, то есть вне
контроля налоговых органов находится до 30 % все-
го розничного товарооборота, что превышает
2 млрд. рублей.

Пятая часть хозяйствующих субъектов, осуществ-
ляющих на территории Республика Карелия наличные
денежные расчеты с населением, применяют бланки
строгого учета, однако единые требования, регламенти-
рующие порядок обращения таких бланков, их тиражи-
рование, учет, хранение и уничтожение, в настоящее
время отсутствуют. Это создает предпосылки для осу-
ществления наличных денежных расчетов с использо-
ванием неучтенных бланков, что позволяет отдельным
организациям, оказывающим платные услуги населе-
нию, не в полном объеме отражать полученную выруч-
ку в бухгалтерской отчетности и не уплачивать пола-
гающиеся налоги.

13. Как показала проверка, расходование
средств, выделенных из федерального бюджета на
содержание территориальных налоговых органов
МНС России по Республике Карелия, осуществля-
лось в пределах ассигнований,  утвержденных на
эти цели в 1999 году и первом квартале 2000 года.
Вместе с тем, в отдельных территориальных ин-
спекциях МНС России по Республике Карелия по
отдельным предметным статьям сметы допущен пе-
рерасход в сумме    102,1 тыс. рублей.

Кроме того, в результате несвоевременного за-
вершения мероприятий по сокращению численно-
сти работников, предусмотренных Указом Прези-
дента Российской Федерации от 6 марта 1998 г.
№ 265 и постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 20 июля 1998 г. № 797, в 1999
году дополнительно выплачено за счет средств
федерального бюджета 82  тыс.  рублей,  что не
предусматривалось утвержденными сметами.

В 1999 году и первом квартале текущего года на
финансирование территориальных налоговых ор-
ганов привлекались средства регионального и ме-
стных бюджетов, а также территориального до-
рожного фонда в общей сумме 3,2 млн. рублей.
Указанные средства направлены на выплату мате-
риальной помощи уволенным пенсионерам и опла-
ту труда несписочного состава,  отчисления в вне-

бюджетные фонды, укрепление материально-
технической базы, строительство и капитальный
ремонт административных зданий и текущее их со-
держание.

В соответствии со статьей 89 Федерального закона
“О федеральном бюджете на 2000 год” предусмотрена
возможность обеспечения территориальными органами
МНС России дополнительных поступлений доходов по
результатам проведенной контрольной работы в бюд-
жеты субъектов Российской Федерации и местные
бюджеты на договорной возмездной основе. Однако эта
норма противоречит статье 84 Бюджетного  кодекса
Российской Федерации, которой предусмотрено, что
расходы по обеспечению деятельности федеральных
органов исполнительной власти  и их территориальных
органов  финансируются исключительно из федераль-
ного бюджета.

 В нарушение статьи 84 Бюджетного кодекса
Российской Федерации на финансирование террито-
риальных органов МНС России по Республике Ка-
релия продолжают привлекаться средства террито-
риального дорожного фонда, что также не преду-
смотрено и статьей 89 Федерального закона
“О федеральном бюджете на 2000 год”.

14. По состоянию на 1 апреля 2000 года за пред-
приятиями и организациями Республики Карелия
числилась просроченная задолженность по ссудам,
выданным из федерального бюджета на возвратной
и платной основе в размере  43,4  млн. рублей, в том
числе по основным платежам - 32,5 млн. рублей, по
процентам - 7,5 млн. рублей, по штрафам за нецеле-
вое использование средств федерального бюджета -
3,4 млн. рублей.

15. С передачей в 1999 году  в соответствии со
статьей 13 Федерального закона от 22 февраля 1999 г.
№ 36-ФЗ  «О федеральном бюджете на  1999 год» орга-
нам федерального казначейства функции по распреде-
лению земельного налога и арендной платы за земли,
республика полностью погасила задолженность феде-
ральному бюджету по указанным платежам.

Однако непогашенная задолженность по фор-
мированию Государственного фонда борьбы с
преступностью, консолидируемому в федераль-
ный бюджет, по состоянию на 1 июня 2000 года
составила 1663,2 тыс. рублей, в том числе фи-
нансовых органов - 31,4 тыс. рублей и органов
внутренних дел республики - 1631,8 тыс. рублей.

В целях устранения выявленных в ходе темати-
ческой  проверки недостатков и нарушений в нало-
говом процессе предлагается направить представле-
ния:

Министру Российской Федерации по налогам и
сборам Г. И.  Букаеву:

- о принятии дополнительных мер, обеспечи-
вающих безусловный контроль со стороны терри-
ториальных органов МНС России за выполнением
норм и требований Налогового кодекса Россий-
ской Федерации и законодательства по вопросам
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применения контрольно-кассовых машин при
осуществлении денежных расчетов с населением;

- о разработке в установленном порядке ме-
ханизма реализации статьи 89 Федерального за-
кона «О федеральном бюджете на 2000  год»  в
части обеспечения территориальными органами
МНС России дополнительных поступлений до-
ходов по результатам проведенной контрольной
работы в бюджеты субъектов Российской Феде-
рации и местные бюджеты на договорной воз-
мездной основе;

- о приведении методологии ведения опера-
тивно-бухгалтерского учета налога на добавлен-
ную стоимость, исчисляемого при производстве
экспортной продукции, в соответствие со статьей
78 части первой Налогового кодекса Российской
Федерации;

- о проведении сплошной проверки на пред-
приятиях и в организациях субъектов Россий-
ской Федерации, по которым приняты решения о
реструктуризации задолженности по платежам в
бюджет;

- о привлечении к ответственности должност-
ных лиц, виновных в нарушении сроков утвер-
ждения тарифов на услуги по предоставлению
содержащейся в ЕГРН информации, а также оп-
ределения порядка оплаты указанных услуг и за-
числения получаемых средств в доход федераль-
ного бюджета, предусмотренного пунктом 3 по-
становления Правительства Российской Федера-
ции от 10  марта 1999 г.  № 266 «О порядке веде-
ния Единого государственного реестра налого-
плательщиков», приведших к потерям федераль-
ного бюджета;

- об отмене письма МНС России от 12 декабря
1999 г. № АП-3-18/407 и телеграммы МНС Рос-
сии от 26 января  2000 г. № ФС-6-09/74@, на-
правленных территориальным налоговым орга-
нам, как не соответствующих Налоговому кодек-
су Российской Федерации.

Заместителю Председателя Правительства Рос-
сийской Федерации - Министру финансов Россий-
ской Федерации А. Л. Кудрину:
       - о взыскании просроченной задолженности по
ссудам, выданным из федерального бюджета пред-
приятиям и организациям Республики Карелия, с
учетом начисленных процентов и штрафных санк-
ций в размере 43,4  млн.  рублей,  а также усилении
контроля со стороны органов федерального казна-
чейства за расходованием бюджетных ссуд, свое-
временным и полным их возвратом в федеральный
бюджет;

  - о рассмотрении с проектом федерального
бюджета на 2001 год целесообразности сохране-
ния нормы, предусмотренной статьей 89 Феде-
рального закона «О федеральном бюджете на 2000
год» о возможности обеспечения территориаль-
ными органами МНС России дополнительных по-
ступлений доходов по результатам проведенной
контрольной работы в бюджеты субъектов РФ и

местные бюджеты на договорной возмездной ос-
нове, как противоречащей статье 84 Бюджетного
кодекса РФ, обеспечив одновременно финансиро-
вание территориальных органов МНС России в
полном объеме;

- о рассмотрении в соответствии с пунктом 25
постановления Правительства Российской Федера-
ции от 13 марта 2000 г. № 222 "О мерах по реализа-
ции Федерального закона "О федеральном бюджете
на 2000 год" вопроса о погашении взаимной задол-
женности федерального бюджета с бюджетом Рес-
публики Карелия, включая задолженность по сред-
ствам Государственного фонда борьбы с преступно-
стью в размере 1,7 млн. рублей;

- об ускорении разработки единых требований,
регламентирующих порядок обращения бланков
строгой отчетности, их тиражирование, учет, хране-
ние и уничтожение, исключающих возможность ис-
пользования неучтенных бланков;

- о привлечении к ответственности должностных
лиц, виновных в нарушении сроков утверждения та-
рифов на услуги по предоставлению содержащейся
в ЕГРН информации, а также определения порядка
оплаты указанных услуг и зачисления получаемых
средств в доход федерального бюджета, предусмот-
ренного пунктом 3 постановления Правительства
Российской Федерации от 10 марта 1999 г. № 266
«О порядке ведения Единого государственного рее-
стра налогоплательщиков», приведших к потерям
федерального бюджета.

Председателю Правительства Республики
Карелия С. Л. Катанандову:

- о рассмотрении в соответствии с пунктом 25
постановления Правительства Российской Федера-
ции от 13 марта 2000 г. № 222 "О мерах по реализа-
ции Федерального закона "О федеральном бюджете
на 2000 год" вопроса о погашении взаимной задол-
женности Республики Карелия с федеральным бюд-
жетом, включая задолженность, по средствам Госу-
дарственного фонда борьбы с преступностью в раз-
мере 1,7 млн. рублей;

-  о принятии мер, обеспечивающих своевремен-
ное и полное представление в налоговые органы
информации о вновь зарегистрированных предпри-
ятиях и предпринимателях Министерством юстиции
Республики Карелия, другими организациями, обя-
занными в соответствие со статьей 85 Налогового
кодекса представлять такие сведения;

- о приведении перечня территорий и объектов,
освобожденных от применения контрольно-
кассовых машин на основании постановлений Пра-
вительства Республики Карелия, в соответствие с
перечнем, утвержденным постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 21 ноября 1998 г.
№ 1364;

- о принятии мер, обеспечивающих прекращение
выделения средств из территориального дорожного
фонда для финансирования расходов на содержание
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территориальных органов МНС России по Респуб-
лики Карелия.

Руководителю Управления МНС России по Рес-
публике Карелия А.В. Грищенкову:

- об усилении контроля за деятельностью подве-
домственных инспекций по соблюдению ими требо-
ваний налогового и бюджетного законодательства
Российской Федерации;

-  об обеспечении взыскания в установленном
порядке штрафных санкций, начисленных по мате-
риалам проверок, проведенных Счетной палатой
Российской Федерации;

- об исключении из отчетности о поступлении
налогов и сборов в бюджетную систему Российской
Федерации (ф. № 1-НМ) по Республике Карелия  за
1999 год 1257,5 тыс. рублей, в том числе в феде-
ральный бюджет -  467 тыс. рублей;

-об исключении из отчетности Управления
МНС России по Республике Карелия о контроль-
ной работе (ф. № 2-НК) за 1999 год неправомерно
включенных сумм в размере 393,4 тыс. рублей;

-о привлечении к ответственности должностных
лиц инспекции МНС России по г. Петрозаводску,
виновных в неисполнении норм и требований нало-
гового законодательства, приведших к потерям
бюджета;

- о проведении проверки в Петрозаводском фи-
лиале "Петрозаводск-Инвест ЭГ" ООО Инвестици-
онной компании «Энергогарант-Инвест ЛТД», ООО
«Онежец-Маркет»  и ООО «Транс-Маркет»;

-о восстановлении в федеральный бюджет пере-
платы по налогам, неправомерно направленным в
погашение недоимки по территориальному бюджету
и целевым бюджетным фондам в размере 13655 тыс.
рублей;

-о проведении сплошной проверки соблюдения
предприятиями и организациями республики усло-
вий реструктуризации задолженности по налогам и
сборам, пеням и штрафам, установленных поста-
новлением Правительства Российской Федерации от
3 сентября 1999 г. № 1002.

Направить в Федеральную службу налоговой по-
лиции Российской Федерации материалы проверок
по ОАО «Онежский тракторный завод», ЗАО «Пет-
розаводский», АООТ «Карелэнерго», ЗАО «Петро-
заводский деревообрабатывающий комбинат» для
рассмотрения и принятия мер в соответствии с дей-
ствующим законодательством.

Материалы тематической проверки, проведен-
ной Счетной палатой Российской Федерации в
Республике Карелия, свидетельствуют о том, что
нарушения и отклонения в налоговом процессе во
многом обусловлены его недостаточным законо-
дательным и нормативно-правовым  обеспечени-
ем.

В частности, требуют законодательного решения
следующие вопросы.

Восстановить порядок, в соответствии с ко-
торым  предприятия, имеющие задолженность

перед бюджетом осуществляли бы все расчеты
только с одного расчетного счета (т.н. счета недо-
имщика), ранее действовавший на основании Ука-
за Президента  Российской Федерации от 17 авгу-
ста 1996 г. № 1212  и отмененный Указом Прези-
дента Российской Федерации от 29 июня 1998г. №
734, предусмотрев при этом финансовую и адми-
нистративную ответственность за отказ от регист-
рации такого счета и нарушение режима его рабо-
ты;

Ввести в действующее налоговое законода-
тельство (Налоговый кодекс Российской Федера-
ции) норму, предусматривающую введение вре-
менных ограничений действия статей Граждан-
ского кодекса Российской Федерации, предусмат-
ривающих переуступку прав требования долга,
для злостных неплательщиков налогов;

Ввести в Налоговый Кодекс Российской Феде-
рации норму, в соответствии с которой юридиче-
ское лицо, не осуществляющее хозяйственную
деятельность в течение длительного времени  (бо-
лее года) подлежит ликвидации в установленном
порядке. Здесь же предусмотреть административ-
ную ответственность учредителей такого юриди-
ческого лица за оставление фактически нерабо-
тающего предприятия (организации) без ликвида-
ции его в установленном порядке.

В случае наличия недоимки у ликвидирован-
ного юридического лица,  его учредители обязаны
полностью рассчитаться с бюджетом,  а в случае
невозможности погасить  эту задолженность, на
их личное имущество (движимое и недвижимое)
должен быть наложен арест.

Внести дополнения в действующее законода-
тельство о налогах и банковской деятельности,
предусматривающие:

а) ужесточение мер ответственности руко-
водителей коммерческих банков и иных кредитных
организаций за неисполнение поручений налогопла-
тельщиков на перечисление платежей в бюджеты
всех уровней и инкассовых распоряжений налого-
вых органов на бесспорное взыскание налоговой за-
долженности, а при наличии денежных средств на
корреспондентских счетах - вплоть до уголовной
ответственности;

 б) ввести лицензирование коммерческих банков
на право осуществлять перечисление налоговых
платежей в федеральный бюджет (с внесением соот-
ветствующих поправок в Гражданский кодекс Рос-
сийской Федерации). Незамедлительно лишать ука-
занных лицензий кредитные организации, допус-
тившие задержку платежей в бюджет на срок более
2-х дней;

г) привести статью 75 (пункт 5) Налогового ко-
декса Российской Федерации в соответствие со
статьей 319 «Очередность погашения требований по
денежному обязательству» Гражданского кодекса
Российской Федерации.

Упорядочить предоставление льгот малым
предприятиям, предусмотренные Законом Рос-
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сийской Федерации от 27 декабря 1991 г.   № 2116-1
"О налоге на прибыль предприятий и организаций",
имея в виду ввести норму, предусматривающую це-
левое использование таких льгот (на расширение
производства и повышение его эффективности, соз-
дание новых рабочих мест). В случае использования
вышеуказанных льгот по нецелевому назначению,
они подлежат немедленной отмене, а сумма налога
на прибыль, исчисленная в полном размере за весь
"льготный" период деятельности малого предпри-
ятия и увеличенная на сумму дополнительных пла-
тежей, определенных исходя из ставки рефинанси-
рования Банка Росси за пользование банковским
кредитом, действовавшей в соответствующий от-
четный период, подлежит внесению в федеральный
бюджет.

Учитывая,  что в соответствии с законами о фе-
деральном бюджете возврат предоставленных на
возвратной основе предприятиям и организациям
средств федерального бюджета, а также плата за
пользование этими средствами приравниваются к
платежам в федеральный бюджет, распространить
на органы федерального казначейства, при взыска-
нии ими задолженности по ссудам, права, преду-
смотренные для налоговых органов по взысканию
задолженности по налоговым платежам.

В целях усиления контроля за налично-
денежным обращением внести ряд дополнений
и изменений в налоговое законодательство,
предусмотрев следующее:

а) за осуществление расчетов наличными
денежными средствами, как между юридиче-
скими лицами, так и между юридическим и фи-
зическим лицом сверх установленного в Рос-
сийской Федерации предельного размера расче-
тов  наличными деньгами,  предусмотреть взы-
скание штрафа с каждой из сторон, участвую-
щих в расчетах (сделке);

б) установить финансовую ответственность
предприятий и их руководителей за несоблюдение
несогласованных с кредитной организацией условий
расходования поступившей в их кассу наличных де-
нег, а также их использование без согласования с
обслуживающим банком;

в)  распространить на наличные денежные расче-
ты действие статьи 855 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации об очередности платежей;

г) предоставить право налоговым органам само-
стоятельно принимать решения о применении
штрафных санкций за нарушения установленных
правил наличного денежного обращения по резуль-
татам проведенных ими проверок.

  Аудитор Счетной палаты
  Российской Федерации В. Г. ПАНСКОВ


	Из постановления Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 13 июля 2000 года № 26 (218) «О результатах тематической проверки организации, обеспечения полноты и своевременности, поступления налоговых платежей в федеральный бюджет; соблюдения порядка расчетно-платежных операций и банковского обслуживания налоговх платежей, а также правильности расходования средств федерального бюджета на содержание территориальных налоговых органов в Республике Карелия за 1999 год и I квартал 2000 года»:
	Из постановления Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 13 июля 2000 года № 26 (218) «О результатах тематической проверки организации, обеспечения полноты и своевременности, поступления налоговых платежей в федеральный бюджет; соблюдения порядка расчетно-платежных операций и банковского обслуживания налоговх платежей, а также правильности расходования средств федерального бюджета на содержание территориальных налоговых органов в Республике Карелия за 1999 год и I квартал 2000 года»:
	Однако только в ходе проверки Счетной палатой инспекция  МНС  России по г. Петрозаводску направила письмо от  25 мая 2000 г. №  6.2-03/15714 в Управление  МНС  России  по  Республике  Карелия  о  нарушении  ОАО «ОТЗ»   условий  реструктуризации  кредиторской   задолженности  по налогам   и   сборам,  а  также по  начисленным   пеням и   штрафам.
	По состоянию на 5 июня 2000 года по 25 предприятиям, допустившим нарушения сроков уплаты текущих платежей, решения о реструктуризации на общую сумму 106 млн. рублей отменены, в том числе в период настоящей проверки - по 22 предприятиям на сумму 104,8 млн. рублей.
	Аналогичная ситуация и во взаимоотношениях  с  дочерним  предприятием ООО «Транс-Маркет» (договор  с  ОАО «ОТЗ» от   5 января 2000 г. №  50-1).    В       I  квартале  2000 года    по   письмам   руководства   ОАО «ОТЗ»   оплачены    с   расчетного   счета  указанного дочернего   предприятия   текущие   нужды ОАО «ОТЗ»  в   сумме  41,3  млн. рублей, в  то  время  как  налоговые  платежи  погашены  только  в  сумме  8,2  млн. рублей  (14,3 %).
	Выборочная    проверка    документов   ООО «Транс-Маркет»,  связанная  с оплатой расходов по  письмам ОАО «ОТЗ» за  I  квартал   2000 года показала,  что ОАО «ОТЗ» без  ущерба  для  производственной   деятельности   могло  направить  значительные средства    на   погашение    задолженности    перед федеральным бюджетом. Так, через  ООО «Транс-Маркет»  только за январь-март текущего года оплачены расходы ОАО «ОТЗ» за проведение внеочередного  собрания  акционеров - 56 тыс. рублей, организацию  консультационного семинара -  71 тыс. рублей, оказана  материальная помощь ветеранам войны и труда - 75 тыс. рублей, финансовая помощь Республиканскому общественному фонду поддержки движения  «Единство»  -  3  тыс. рублей,  за  обслуживание   гостей   9  и   10 февраля  2000 года - 4,3 тыс. рублей,   приобретены поздравительные   наборы  - 170,2  тыс. рублей,   внесен паевой  взнос в  Кредитный   союз    пайщиков  «Онежец» - 210  тыс. рублей,   оплачена   мебель  - 150  тыс. рублей,  перечислено благотворительному    фонду   «Русь»  - 10,8   тыс. рублей,   на  поминки  - 29,9  тыс. рублей, приобретена    посуда     для  дочернего  предприятия    ООО «КООП Онежский» - 45,7  тыс. рублей, перечислено профкому - 37,7 тыс. рублей  и  т.д.. , всего  на сумму  около  1 млн. рублей.
	В   соответствии   с   указанными  выше  договорами  комиссии  между  ОАО «ОТЗ» и   дочерними  предприятиями  ООО «Онежец-Маркет»  и ООО «Транс-Маркет»   оплата за отгруженную  продукцию  сначала  поступает  на расчетные  счета  дочерних  предприятий, а затем, за   вычетом   комиссионного     вознаграждения   и  вознаграждения    за маркетинговые    услуги,   денежные    средства    должны  зачисляться  на  расчетный  счет ОАО «ОТЗ».  Однако,  на  практике на расчетный  счет Общества,  где находится  бюджетная картотека     № 2,   денежные    средства    за  продукцию   поступают в  незначительных суммах. Так,   в  I  квартале 1999  года    из  общего    объема    работ,  выполненных ООО «Онежец-Маркет»,  в сумме  65,9  млн. рублей  оплачены  услуги  «третьих»  лиц - 61,1  млн. рублей, или 92,6 %, а непосредственно на   расчетный  счет   Общества перечислено лишь 3,6  млн. рублей  (5,6 %),  остальная сумма - 1,2  млн. рублей (1,8 %) передана  банковскими  векселями   и  сертификатами.


	Как показала проверка, проведенная Счетной палатой в Управлении МНС России по Республике Карелия (акт от 14 июня 2000 г.), расходование средств федерального бюджета на содержание территориальных налоговых органов МНС России по Республике Карелия осуществлялось в пределах выделенных на эти цели ассигнований. Вместе с тем, в отдельных территориальных инспекциях при экономии по отдельным предметным статьям сметы допущен перерасход по выплате денежной компенсации взамен продовольственного пайка в сумме 40,5 тыс. рублей, оплате услуг связи - 27,8 тыс. рублей, аренды помещений - 22,4 тыс. рублей, водоснабжения - 2,5 тыс. рублей и прочим текущим расходам  - 8,9 тыс. рублей.
	Несвоевременное завершение мероприятий по сокращению численности работников,  предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 6 марта 1998 г. № 265 и постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июля 1998 г. № 797, привело в 1999 году к дополнительным выплатам этим работникам бюджетных средств в сумме 82 тыс. рублей, что не предусматривалось утвержденными сметами.
	Фактические расходы за счет выделенных на содержание территориальных органов МНС России по Республике Карелия средств федерального бюджета осуществлены в 1999 году в сумме 70519,5 тыс. рублей, что составило 94,8 % к уточненному плану. Сверх уточненного плана исполнены расходы на оплату услуг связи - 181,8 тыс. рублей (15,3 %), коммунальных услуг - 168,4 тыс. рублей (20,6 %), прочие текущие расходы на закупки товаров и оплату услуг - 322 тыс. рублей (в 2,9 раза).
	В нарушение пункта 2 приказа Минфина России от 17 мая 1999 г. № 37н “Об утверждении Порядка исполнения в 1999 году росписи доходов, расходов и источников финансирования дефицита федерального бюджета” бюджетные назначения Министерством по налогам и сборам России с Управлением МНС России по Республике Карелия в 1999 году не согласовывались.
	Расходование средств на содержание налоговых органов МНС России по Республике Карелия за счет средств федерального бюджета осуществлялось в 1999 году на основании квартальных смет расходов, годовая смета на эти цели МНС России Управлению МНС России по Республике Карелия не сообщалась.
	Плановые показатели по расходам на содержание территориальных органов МНС России по Республике Карелия, полученные Управлением от Министерства по налогам и сборам России, утверждались и доводились до подведомственных инспекций в течение года с существенными задержками   (на первый квартал 1999 года спустя 25 дней после получения плановых показателей от МНС России, на первое полугодие - по истечении 8 дней, на второе полугодие плановые показатели вообще не доводились, а лишь спустя 2 месяца (29 октября 1999 г.) после получения от МНС России плановых показателей на 2 полугодие 1999 года направлена смета расходов в целом на год).
	В 1999 году наряду со средствами федерального бюджета, иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации, на финансирование территориальных органов МНС России по Республике Карелия привлекались и средства регионального бюджета, бюджетов городов, районов, а также территориального дорожного фонда.
	В 1999 году наряду со средствами федерального бюджета, иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации, на финансирование территориальных органов МНС России по Республике Карелия привлекались и средства регионального бюджета, бюджетов городов, районов, а также территориального дорожного фонда.
	По состоянию на 5 июня 2000 года по 25 предприятиям, допустившим нарушения сроков уплаты текущих платежей, решения о реструктуризации на общую сумму 106 млн. рублей отменены, в том числе в период настоящей проверки - по 22  предприятиям на сумму 104,8 млн. рублей.



